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نماینده ادوار مجلس در خصوص انسداد اینترنت و اینترنت طبقاتی گفت: 
»اینکه نمی‌شــود ما حق طبیعی و غیرقابل‌انکار مردم را از آنان بگیریم، 
بعد با هزینه‌های هنگفت همان حق را به‌عنوان امتیازی ویژه به خودشان 
بفروشیم.« جعفرزاده ایمن‌آبادی تصریح کرد: »ادامه این وضعیت نه‌تنها 
مصداق تبعیض آشکار اســت بلکه فراتر از آن، به‌معنای تمسخر مردم 

و توهین به شعور آنان است؛ این وضع ظلم فاحش به مردم است.«

غلامعلی جعفرزاده ایمن‌آبادی در گفت‌وگو با »جهان‌صنعت«: 

انسداد اینترنت توهین به شعور ملت است
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سرمقاله

نقد روز

تله توهم خطی‌سازی مذاکرات
محسن راجی‌اسدآبادی*

 با توجه به تحولات پرشــتاب و 
پیچیــده در منطقه و همچنین پیرو 
یادداشت قبلی خود با عنوان »خطی 
نبودن مذاکرات بین کشــورها« که 
براســاس دور نخســت مذاکرات با 
آمریکا در دوره جدید حضور دونالد ترامپ در کاخ ســفید 
تنظیم شــده بود، اینک بر آنم تا براساس همان چارچوب 
نظری، به تحلیل واپســین اقدامات واشنگتن و بازیگران 
منطقــه‌ای بپردازم. باید اذعان داشــت که ایالات متحده 
تحت‌تاثیر توهمات برآمده از دوران جنگ سرد، همچنان 
بر طبل بازی‌ با حاصل جمع صفر می‌کوبد؛ رویکردی که 
در آن، هرگونه منفعتی برای ایران، به‌منزله ضرری قطعی 
برای آمریکا قلمداد می‌شود. این همان »توهم خطی‌سازی 
مذاکرات« است، پنداری که براساس آن واشنگتن می‌پندارد 

مسیر دیپلماسی، بزرگراهی یک‌طرفه است 

دیدگاه نادرست از سازگاری 
محمد ارومیه‌ای

راز مانــدگاری انســان روی کره خاکــی و رهایی از 
غارنشــینی و روزگار نخستین این اســت که این موجود 
ویژگی‌هایی دارد که همــه آنها در موجودات دیگر یکجا 
جمع نشده است. از ویژگی‌های انسان یکی هم این است 
که توانایی سازش دارد و می‌تواند به مرور با طبیعت و نیز 
با انسان‌های دیگر سازگار شود. این توانایی انسانی در ذات 
جامعه‌های انســانی نیز نهفته است و جامعه‌های انسانی 
هرچه به امروز نزدیک‌تر می‌شــویم با یکدیگر سازگارتر 
شــده‌اند. روزهایی در ایران بوده است که شاهان پیش از 
قاجار و حتی در سال‌هایی در دوره قاجار با همسایه‌های خود 
درجنگ و گریز بودند. اما دســت‌کم ‌50سال است ایرانیان 
جز با کشور تحت رژیم استبدادی صدام با هیچ همسایه‌ای 
جنگ نکرده‌اند. دوری از جنگ در اروپا نیز اکنون به یک 
عرف تبدیل شــده و در شرق آسیا نیز کشورها با یکدیگر 

جنگ نمی‌کنند. 

»جهان‌صنعت« پیامدهای سفر ترامپ به‌چین را بررسی می‌کند

معامله در پکن
گفت و گوي »جهان صنعت« با حيدر مستخدمين حسيني درباره »اقتصاد جنگ و سفره مردم«

دولت پول چاپ نكند

ادامه درصفحه 2ادامه در همین صفحه

ادامه در همین صفحه
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 توسعه زیرساخت‌های انرژی در کشور الزامات متعددی 
دارد که بدون تردید مشارکت بخش خصوصی یکی از 
مهم‌ترین آنهاست. در واقع نیاز فزاینده کشور به برق، آب 
و انواع سوخت‌ها با چنان شتابی در حال افزایش است 
که رفع آن بدون ایجاد یک مشارکت سازنده، هدفمند 
و کارآمد بین دولت و سرمایه‌گذاران بخش خصوصی 

امکان‌پذیر نخواهد بود.

برق روی خط بی‌پولی

 درحالی سازمان فائو از چندی پیش نسبت‌به ‌تبعات بحران 
و اختلالات و محدودیت‌های ایجاد شده در تنگه هرمز بر 
امنیت غذایی جهان هشدار می‌دهد که به‌گفته این سازمان 
پیش از درگیری‌ها این شریان حیاتی برای تجارت جهانی 
معمولا روزانه حدود ‌۲۰میلیون‌بشکه نفت)تقریبا ‌۳۵درصد 
از جریان نفت خام جهانی( را درکنار یک‌پنجم گاز طبیعی 
مایع )LNG( جهانی و تا ‌۳۰درصد از کودهای شیمیایی 

تجارت شده بین‌المللی منتقل می‌کرده است.

جهان درآستانه کمبود غذا 
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 در اوج گرانی‌هــا و در بحبوحــه تنش‌های اخیر خبر 
رایگان‌شــدن حمل‌ونقل عمومی در تهــران پیچید؛ 
تصمیمــی که مســوولان آن را در راســتای کاهش 
دغدغه‌های مردم در جنگ اسفندماه اعلام کردند. این 
طرح اکنون پس از دوماه به‌ایستگاه پایانی خود نزدیک 

و با واکنش‌های متفاوتی روبرو شده است. 

 کرایه صفر؛ اقدام پوپولیسیتی 
یا راه‌حل
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پرسش روز

انبارداری را جریمه نکنیم 
یکــم- برخلاف تصوری که وجــود دارد و گفته 
می‌شــود در روزهایی که کشور در جنگ است و تورم 
وجود دارد شهروندان باهم مهربان می‌شوند این داستان 
درباره دادوســتد کالاها دیده نمی‌شود یعنی این روزها 

می‌خوانیم و می‌شنویم که 

ادامه سرمقاله

ادامه نقد روز

تله توهم خطی‌سازی مذاکرات
... که تنها به مقصد تسلیم کامل طرف مقابل ختم می‌شود اما اصل 
بنیادین نظریه‌بازی‌ها حکم می‌کند که هرگاه ساختار یک بازی به صورت 
مجموع صفر تعریف و یک طرف کامل باخته تلقی شود، آن بازی هرگز 
به تعادلی پایدار و صلحی فراگیر منتهی نخواهد شد. دلیل این امر روشن 
است، در تعادل مجموع صفر، طرف بازنده تمام انگیزه خود را برای تغییر 
وضعیت حفظ می‌کند و همواره در پی فرصتی برای برهم زدن نظم تحمیلی 
خواهد بود. از منظر نظریه‌بازی‌ها، این وضعیت »تعادل نش« نیست بلکه 

آتش‌بسی موقت در سایه خستگی طرفین است.
عمق این تناقض راهبردی را می‌توان در پنج نوبت مشخص از رفتار 
دوگانه آمریکا در همین دوره کوتاه مشاهده کرد. در هر نوبت، واشنگتن 
همزمان دو سیگنال متضاد به میز مذاکره ارسال کرده است: یکی گشایش 
دیپلماتیک و دیگری تشدید تنش نظامی. نخست، در دل مذاکرات اولیه، 
جنــگ تحمیلی ۱۲ روزه در ۲۳خرداد۱۴۰۴ آغاز شــد و بلافاصله طرح 
آتش‌بسی از سوی واشنگتن روی میز قرار گرفت، تلاشی برای ایجاد ابهام 
راهبردی و ســنجش آستانه تحمل ایران در نخستین دور بازی. دوما، در 
دور دوم مذاکرات، حملات نظامی در جنگ رمضان از ۱۰ اسفند۱۴۰۴ آغاز 
و نزدیک به ۴۰روز تداوم یافت اما همزمان کانال‌های دیپلماتیک فعال‌تر 
از همیشه در جریان بود. در این مرحله آمریکا با افزایش هزینه‌های ادامه 
بازی، به‌دنبال تغییر ماتریس پرداخت و وادار کردن کشورمان به پذیرش 
شروط خود پیش از ورود به مذاکره بود. سوما، تشدید محاصره دریایی ایران 
همزمان با جریان مذاکرات غیرمستقیم با میانجیگری پاکستان، اقدامی که 
نشان می‌دهد واشنگتن مذاکره را نه مسیر تفاهم بلکه ابزاری برای مدیریت 
افکار عمومی می‌بیند و در حین گفت‌وگو، اهرم‌های فشار را برای کسب 
امتیاز بیشــتر تقویت می‌کند. چهارما، اجرای عملیات »پروژه آزادی« در 
۱۴اردیبهشت۱۴۰۵ درست در آستانه توافق بر سر یک یادداشت تفاهم که 
نمونه کلاسیک برهم زدن تعادل در لحظه نزدیکی به توافق برای کسب 
امتیاز لحظه آخری و پنجمین تناقض راهبردی آمریکا، افزایش تنش در 
تنگه هرمز در چند شب گذشته )17/‏02/‏1405( همزمان با اعلام نزدیکی 
به توافق جامع برای شروع مجدد مذاکرات، نشان می‌دهد این الگو نه یک 
اســتثنا بلکه قاعده رفتار راهبردی کشورهای تمامیت‌خواه و به‌خصوص 
آمریکاست. این الگوی تکراری که در آن هر گام به سوی توافق با یک 

گام به ســوی تنش همراه می‌شود، از منظر نظریه‌بازی‌ها مصداق کامل 
»بازی شــاهین و کبوتر« در شرایط اطلاعات ناتمام است؛ وضعیتی که 
در آن طرف مقابل)جامعه جهانی( نمی‌تواند تشــخیص دهد تهدیدهای 
مکرر واشنگتن، تاکتیکی برای اخذ امتیاز در مذاکره است یا راهبردی برای 
شروع جنگی تمام‌عیار. در مدل‌های کلاسیک، وقتی یکی از طرفین به طور 
مکرر از استراتژی شاهین استفاده می‌کند، طرف مقابل ناگزیر به برگزیدن 
استراتژی کبوتر می‌شود اما مشکل از آنجا برای آمریکا آغاز می‌شود که 
ایران نشان داده هزینه رویارویی را پذیرفته و این امر محاسبات واشنگتن 
را مختل کرده است. این دقیقا همان تله‌ای است که »توهم خطی‌سازی 

مذاکرات« برای طرف آمریکایی ایجاد کرده است.
در این میان، بن‌بست مذاکرات هسته‌ای به‌عنوان هسته سخت بازی 
مجموع صفر همچنان تداوم دارد. واشــنگتن به دنبال خلع سلاح کامل 
هسته‌ای ایران شامل توقف ۲۰ساله غنی‌سازی و تحویل مواد غنی‌شده 
پیش از هرگونه اقدام اعتمادساز است، حال آنکه ایران، رفع کامل تحریم‌ها و 
تضمین پایان جنگ را پیش‌شرط ورود به مذاکرات ماهوی هسته‌ای می‌داند. 
از منظر نظریه‌بازی‌ها، این یک »بازی ترتیبی« با توالی مشخص است، 
آمریکا خواستار خلع‌سلاح به‌عنوان پیش‌شرط است اما ایران رفع محاصره 
و تحریم‌ها را پیش‌شرط می‌داند. این تعارض بر سر توالی، خود مانعی بزرگ 
بر سر ایجاد اعتماد متقابل است. ایده »توافق از طریق مذاکره یا بازگشت به 
جنگ« از سوی ایران، نشان‌دهنده آن است که بازی یک‌طرفه و صفر را 
نخواهد نپذیرفت و آماده است تا با تغییر »ماتریس پرداخت« بازی، هزینه 

ادامه تقابل را برای طرف مقابل افزایش دهد.
در این کشاکش، امارات متحده عربی با درکی دقیق از خلأ قدرت ایجاد 
شده در نظم امنیتی سنتی منطقه، به‌عنوان یک »بازیگر تغییردهنده بازی« 
در حال بازآرایی راهبردی خود است. این کشور که به دلیل انفعال اتحادیه 
عرب و شورای همکاری خلیج‌فارس در قبال توان نظامی ایران سرخورده 
شــده، اکنون دو اقدام همزمان را در پیش گرفته است: نخست، خروج از 
اوپک در ۱۱اردیبهشت۱۴۰۵ که آن را از محدودیت‌های تولیدی رها کرده 
و برنامه افزایش ظرفیت به ‌۵میلیون بشکه در روز را برای تامین مالی و 
نفوذ بیشتر فراهم می‌کند و دوما، تعمیق اتحاد نظامی بی‌سابقه با اسرائیل و 
 »Iron Beam« استقرار عملیاتی سامانه‌های گنبد آهنین، لیزر پدافندی
و مستشاران اسرائیلی در خاک امارات، ابوظبی را به »عملیاتی‌ترین شریک 
عربی تل‌آویو« تبدیل کرده است. هدف غایی این مسیر، شکل‌دهی به یک 

معماری امنیتی جدید در خاورمیانه با محوریت آمریکا و اسرائیل و تحت‌تاثیر 
کانال‌های لابی مالی امارات در واشنگتن است. از منظر نظریه‌بازی‌ها، امارات 
در حال تغییر »بازی« از سطح دوجانبه )ایران‌-آمریکا( به یک بازی چندجانبه 
با ورود بازیگران جدید است؛ اقدامی که می‌تواند پیچیدگی‌های راهبردی را 
برای ایران افزایش دهد اما همزمان فرصت‌هایی برای ائتلاف‌سازی جدید 

برای ایران فراهم ‌آورد.
بحران جاری ابعاد اقتصادی کمرشکنی نیز دارد که ارقام آن، فشار بر 
واشنگتن برای تغییر تاکتیک را توجیه می‌کند. براساس آخرین گزارش 
بانک جهانی، اختلال در تنگه هرمز که شاهراه ‌۲۰درصد از ترانزیت نفت و 
ال‌ان‌جی جهان است، بزرگ‌ترین شوک عرضه نفت در تاریخ را با کاهش 
1/‏‌10میلیون بشــکه‌ای در روز رقم زده است. این شوک بهای نفت خام 
برنت را از مرز ۶۰ دلار به بالای ۱۰۳ دلار در هر بشــکه جهش داده و 
سناریوی بدبینانه این نهاد بین‌المللی، نوسان قیمت در دامنه 110 تا ۱20دلار 
را محتمل می‌داند. جهش ‌۳۱درصدی شاخص قیمت جهانی کود شیمیایی 
نیز زنگ خطر بحران امنیت غذایی را به صدا درآورده است. این ارقام نشان 
می‌دهد که »هزینه فرصت« ادامه بازی مجموع صفر برای آمریکا و اقتصاد 
جهانی چنان بالاست که منطقا باید به بازتعریف ساختار بازی به سوی مدلی 

همکاری‌جویانه بینجامد.
آنچه از مجموع این تحولات آشکار می‌شود، پایداری نداشتن »تعادل« 
در یک بازی با حاصل جمع صفر است. »توهم خطی‌سازی مذاکرات« از 
اساس راهبردی نادرست است چراکه مذاکره در جهان واقعی، نه یک مسیر 
یک‌طرفه برای تحمیل خواسته‌ها بلکه فرآیندی چندوجهی، غیرخطی و 
مبتنی بر تعامل پیچیده منافع متقابل است اما تحلیل صرف کافی نیست، 
آنچه اکنون برای سیاستگذاران ایرانی ضرورت دارد، اتخاذ رویکردی آگاهانه، 
فعال و مبتنی بر اصول نظریه‌بازی‌ها برای عبور از این تنگنای راهبردی 

و حفظ منافع ملی است.
نخســتین و مهم‌ترین گام، خودداری از پذیرش چارچوب »مجموع 
صفر« تحمیلی از سوی آمریکاست. در یک بازی با انگیزه‌های مختلط، 
طرفین همزمان دارای منافع متعارض و منافع مشترک هستند. ایران باید با 
شناسایی و برجسته‌سازی حوزه‌های منفعت مشترک مانند ثبات در آبراه‌های 
بین‌المللی و مدیریت بحران انرژی جهانی، ساختار بازی را به سوی مدلی 
سوق دهد که در آن همکاری می‌تواند به »برد- برد« بینجامد. راهبرد ایران 
در پذیرش آتش‌بس و ارائه طرح‌های چندمرحله‌ای، گامی در همین جهت 

است و باید با طراحی بسته‌های انگیزشی برای طرف مقابل تکمیل شود؛ 
بسته‌هایی که هزینه خروج از مسیر دیپلماتیک را برای واشنگتن افزایش 
دهد. در نظریه‌بازی‌ها، این راهبرد به »تغییر ماتریس پرداخت« معروف است، 

افزایش هزینه‌های استراتژی تقابل و افزایش منافع استراتژی همکاری.
در گام دوم، سیگنال‌دهی هدفمند و مدیریت »اطلاعات ناتمام« ضروری 
است. در فضای بازی با اطلاعات ناتمام، آنچه طرف مقابل را به محاسبه 
غلط می‌کشاند، عدم توانایی در خوانش صحیح نیات و آستانه تحمل ایران 
اســت. ایران باید دو سطح سیگنال‌دهی را به صورت همزمان فعال نگه 
دارد؛ »سیگنال مقاومت« شــامل نمایش توان نظامی بازدارنده و تداوم 
برنامه صلح‌آمیز هسته‌ای ذیل حقوق بین‌الملل و »سیگنال انعطاف« شامل 
اعلام آمادگی برای گفت‌وگوهای مشروط و ارائه طرح‌های مشخص. این 
سیگنال‌دهی دوگانه، »ابهام سازنده« ایجاد می‌کند، طرف مقابل باید بداند 
که هزینه ادامه تقابل از مسیر دیپلماسی فراتر است اما مسیر دیپلماسی نیز 

تا زمانی باز است که به حقوق حقه ایران تعرض نشود.
گام سوم، استراتژی »موازنه گام‌به‌گام« به جای »همه یا هیچ« است. 
یکی از دام‌های بازی مجموع صفر، طلب امتیازات حداکثری در یک گام 
است. ایران با طرح پیشنهادی »رفع محاصره قبل از مذاکرات هسته‌ای« 
عملا یک استراتژی ترتیبی اتخاذ کرده که منطبق بر اصل »اعتمادسازی 
تدریجی« در نظریه‌بازی‌هاست. این استراتژی باید با دقت ادامه یابد، هر 
گام از اعتمادسازی ایران باید با گامی متناظر و راستی‌آزمایی‌پذیر از سوی 
آمریکا همراه باشد. کاهش بخشی از تحریم‌ها در ازای تداوم تعلیق عملیات 
نظامی، بازگشایی تدریجی تنگه هرمز در ازای لغو محاصره و نهایتا مذاکره 
بر سر برنامه هسته‌ای در ازای پذیرش حقوق هسته‌ای ایران ذیل معاهده 
NPT، مسیری است که منطق »موازنه گام‌به‌گام« تجویز می‌کند. در 
این مدل هیچ‌یک از طرفین همه داشته‌های خود را یک‌جا واگذار نمی‌کنند 
و توافق نهایی حاصل انباشت گام‌های متقارن و متقابل خواهد بود. این 
همان »تعادل نش« در یک بازی تکرارشونده است که در آن همکاری 

تدریجی به جای تقابل ناگهانی شکل می‌گیرد.
گام چهارم، بهره‌گیری از اهرم‌های برون‌منطقه‌ای و »بازی با بازیکنان 
متعدد« است. بازی میان ایران و آمریکا یک بازی دوجانبه ساده نیست. چین، 
روسیه، اتحادیه اروپا و قدرت‌های نوظهور اقتصادی، هر یک منافع خاص 
خود را در ثبات منطقه و دسترسی به انرژی دارند، ایران باید با فعال‌سازی 
دیپلماسی اقتصادی و امنیتی با این بازیگران، شبکه‌ای از ذی‌نفعان ایجاد 

کند که هزینه ماجراجویی آمریکا را افزایش دهد، همچنین امارات به‌عنوان 
بازیگر تغییردهنده جریان مذاکرات، می‌تواند درسی راهبردی برای ایران 
باشد؛ راهبردی که می‌تواند با شرکای منطقه‌ای خود ائتلاف‌های موازی 
ایجاد کرده و از شکاف‌های موجود در جبهه مقابل بهره‌برداری کند، کاهش 
تنش با همسایگان عربی به‌ویژه عربستان سعودی می‌تواند شکاف میان 
محور ابوظبی-تل‌آویو و سایر بازیگران عرب را عمیق‌تر کرده و ایران را 

به‌عنوان شریک استراتژیک کشورهای خلیج‌فارس تبدیل کند.
پنجمین و آخرین گام، نهادینه‌سازی بازدارندگی پایدار و »استراتژی 
آســتانه تحمل« اســت. هرگونه راهبرد مذاکراتی موفق، بدون پشتوانه 
بازدارندگی پایدار محکوم به شکست است. ایران باید ضمن حفظ توان 
نظامی نامتقارن خود، خطوط قرمز مشخصی تعریف کرده و برای هرگونه 
عبور از آنها، پاســخ‌های از پیش طراحی‌شده در سطوح مختلف نظامی، 
اقتصادی و دیپلماتیک آماده داشته باشد. این »استراتژی آستانه تحمل« 
که در مدل‌های بازی شاهین و کبوتر آزموده شده، به طرف مقابل می‌فهماند 
که هزینه فشار نامحدود بی‌نهایت بوده در حالی که مسیر مذاکره مشروط، 
به سوی یک توافق محدود و مرحله‌ای باز است. ثبات این استراتژی در 
گرو پیوستگی و انسجام در تصمیم‌سازی و پرهیز از ارسال سیگنال‌های 

متعارض به حریف است.
در انتها، آنچه از کنار هم نهادن این تحولات و اصول راهبردی حاصل 
می‌شود، یک گزاره روشن است: »توهم خطی‌سازی مذاکرات« محصول 
ذهنیتی است که در آن دیپلماسی نه ابزار تفاهم که سلاح تحمیل است. 
این ذهنیت نه‌تنها به صلح نمی‌انجامد بلکه خود زاینده بی‌ثباتی و بحران‌های 
پرهزینه‌تر است. در مقابل، رویکرد ایرانی باید مبتنی بر شناخت کامل از 
قواعد بازی، طراحی فعالانه سناریوهای جایگزین و انعطاف‌پذیری راهبردی 
باشد؛ رویکردی که در عین دفاع از حقوق مسلم ملت، مسیر دیپلماسی 
را مسدود نمی‌کند و ابتکار عمل را در دست می‌گیرد. تا زمانی که ایالات 
متحده بازی مجموع صفر را تنها گزینه راهبردی خود بداند و از درک این 
گزاره بنیادین نظریه‌بازی‌ها که »برد پایدار در گرو همکاری و نه حذف طرف 
مقابل است« عاجز بماند، هیچ توافقی متضمن صلح و ثبات پایدار در این 
منطقه بحران‌زده نخواهد بود، و تا آن زمان، این ایران است که با تکیه بر 
خرد راهبردی، تاب‌آوری ملی و منطق استوار نظریه‌بازی‌ها، نبض بازی را 

در اختیار خواهد داشت. ان‌شاالله
* مدرس دانشگاه و پژوهشگر اقتصاد بخش عمومی

دیدگاه نادرست از سازگاری 
انسان و جامعه‌ها با سازگار کردن خواسته‌های خود با دیگران 
و نیــز مجاب کردن دیگر جامعه‌ها برای پذیرش خواســته‌های 
خود بر درجه ســازگاری افزوده‌اند. این ویژگی انسانی اگر نبود 
و اگر نباشــد جنگ و گریز و کشــتار عادی می‌شــود چون هر 
کشــور می‌خواهد دیگری را مجاب کند که با خواســته‌های او 

سازش کند. سازشکاری با ســازگاری تفاوت دارد. سازشکاران 
آدم‌ها و جامعه‌های انسانی‌اند که ناتوانند و برای جبران ناتوانی 
خواســته‌های دیگر آدم‌ها  و دیگر جامعه‌ها را بر خود اســتیلا 
می‌دهند و از اصول خود دور می‌شوند. سازگاران اما با نگهداری 
از اصول خود با توانایی و با اســتفاده از زور و تدبیر جای خود 

را در میان دیگران باز می‌کنند.
شــوربختانه در ایران به دلایل گوناگون ســازگاری همان 

سازشکاری تعریف شده و راه را بر جلو رفتن کشور جهت مجاب 
کردن دیگران برای پذیرش اصول خود بســته است. این اتفاق 
در مناســبات میان جمهوری اسلامی و غرب به‌ویژه آمریکا به 
شکل عجیبی پدیدار شده است. در حالی که در همان سال‌های 
نخســت پس از انقلاب می‌شــد با جداسازی آداب سازگاری با 
آداب سازشــکاری راه را بر خصومت انباشــت شده امروز بست 

اما اکنون بسیار سخت شده است.

 دیوار بی‌اعتمادی که از الزام‌های ســازگاری اســت آنقدر 
میان ایران و آمریکا بلند و تنومند شــده که ســر‌ریز آن به کل 
غرب هم سرایت کرده اســت. این انباشت ناسازگاری به دلیل 
تصور نادرســت از ســازگاری و درهم‌آمیزی آن با سازگاری در 
‌48سال گذشته انبوهی از تنگناها ساخته که برآیند آن دو جنگ 
در یک‌ســال اســت. می‌توان و باید راهی را یافت که مخالفان 
سازشکاری در ایران مجاب شوند هرگونه سازگاری با هر نظام 

سیاســی به معنای از دست دادن اصول نیست و اگر چنین باشد 
هر دو کشــور متخاصم باید تا ابد باهم بجنگند.

اکنــون و در حالی کــه آتش‌بس لرزان و شــکننده ممکن 
اســت شکســته و به ســوی جنگ پیش برویم باید در این‌باره 
با شــهروندان و گروه‌های گوناگون گفت‌و‌گو شــده، مخالفان 
گفت‌وگو و ســازگاری را متقاعد کرد نمی‌توان کشور را تا ابد در 

جنگ نگه داشــت و باید با الزام‌های سازگاری ساخت.  
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انبارداري را جريمه نکنيم 
... گروهــي زالــو صفت و گروهي آزمند با نگهــداري و احتکار کالا و عرضه 
نکردن آن منتظرند قيمت ها افزايش يابد و در اوج قيمت ها کالايشان را بفروشند

دوم- حالا چه داستان تازه‌اي رخ داده است که به اين مساله بايد فکر کرد؟ 
واقعيت اين اســت که در اين روزها نهاد دولت و نهادهاي ديگر يکســره بر طبل 
مبارزه با گرانفروشي مي کوبند و از همه نيروها براي اين مبارزه کمک مي خواهند. 
به طور مثال؟ به طور مثال از بسيج اصناف و بخش‌هايي از نيروهاي نظامي و نيز 
از شهرونداني که اين شب ها در تجمعات ضدآمريکا حضور دارند و به آنها جان فداي 

وطن گفته مي شود.
سوم- اينکه اتفاق خوبي اســت که اين گروه ها به ميدان بيايند و مبارزه با 
گرانفروشــي را گسترده کنند؟ البته. شــايد بد نباشد اما داستان اين است که اين 
گروه ها بايد آموزش ببينند و نيز بايد بشناسند که تفاوت احتکار با انبارداري چيست؟
چهارم- واقعيت اين اســت که بايد بين انبارداري و احتکار تفاوت گذاشت. 
آيا بازرگانان عمده فروش مي توانند همه کالايي که از بنگاه هاي توليدي خريده‌اند 
را يکسره در فروشگاه يا محل کسب‌وکارشان بياورند؟ بديهي است که انبارداري 
يک کار الزامي در جريان دادوســتد کالا در سطح هاي گوناگون است. انبارداري 
يعني اينکه بخشي از کالا را به نام مشتري زده و مشتري به انبار فروشنده مراجعه 
و کالاي خريداري شده را مي گيرد. نمي توان مرز ميان نگهداري کالا براي احتکار 

را با انبارداري يکسان انگاشت و به اسم احتکاردار جريمه کرد.
﻿

مهرداد لاهوتی بائوج، نماینده مجلس تشریح کرد
جزئیات جدید از بسته های حمایتی دولت برای کسب‌وکارها

ایلنا- یک نماینده مجلــس درباره 
بسته های حمایتی دولت به کسب‌وکارها و 
اینکه آیا این بسته ها میتواند به کارگاه های 
تولید کمک و از تعدیل نیرو جلوگیری کند، 
گفت که »این بسته ها در قالب  تسهیلات 
هستند و بسته های دیگری که مدنظر است 
فعلا درباره شان تصمیم‌گیری خاصی نشده 
اســت.« مهرداد لاهوتی خاطرنشان کرد: 
»معتقدم یکی از موضوعاتی که به شــدت 
میتواند از بیکار شدن افرادی جلوگیری کند 
ارائه برخی از تسهیلات است چراکه برخی کارگاه های تولیدی یا آسیب مستقیم از جنگ 
دیده‌اند یا اینکه غیرمستقیم دچار آسیب شده‌اند.« این عضو کمیسیون برنامه و بودجه 
خاطرنشان کرد: »حال این کارگاه ها ممکن است انفجار و بمبی را تجربه نکرده باشند و 
دچار حادثه جنگی نشده باشند اما مسائل اقتصادی و حوادث بر آنها تاثیر گذاشته است. 
مثلا مواد اولیه گیرشان نیامده و با بسیاری از مسائل دیگر دست‌و پنجه نرم میکنند 
که اگر یک فکر و تدبیری صورت نگیرد، ممکن است بنگاهی که ۵۰ کارگر دارد دست 
به تعدیل نیرو بزند و ما هم نم‌یتوانیم به آن انتقاد کنیم.« لاهوتی تصریح کرد: »کارگر 
بعد از تعدیل شدن کجا م‌یرود؟ جایی که بتواند بیمه بیکاری دریافت کند. بیمه بیکاری 
را چه نهادی باید پرداخت کند؟ تامین اجتماعی؛ آیا این سازمان خودش منابع مالی دارد 
که بیمه بیکاری پرداخت کند؟ خیر ندارد و باید دولت بیمه بیکاری پرداخت کند. بنابراین 
همین بیمه های بیکاری را میتوان در غالب بسته حمایتی تعریف کرد.« او ادامه داد: »ما 

حساب کردیم در حدود ۶ و ۷ همت باید برای بیمه بیکاری پرداخت شود.
 نظر شخصی من این است و باید روی این مساله بحث شود، اما میتوانیم به جای 
اینکه کارگاه ها کارگران خودشان تعدیل کنند، بیاییم با اقداماتی از این کار پیشگیری کنیم؛ 
مثلا دولت بگوید سهم کارفرما را من پرداخت میکنم، کارگر هم که سهم خودش را 
پرداخت میکند یعنی اگر همان پول را برای پیشگیری در اختیار بنگاه ها و کارگاه های 
تولید نگذاریم، وقتی فردا روزی کارگری را تعدیل کرد باید در غالب بیمه بیکاری به کارگر 
پرداخت کنیم.« این عضو کمیسیون برنامه و بودجه مجلس شورای اسلامی ادامه داد: 
»اقدام دیگر دادن تسهیلات ارزان و فراهم کردن ورود مواد اولیه برای آنهاست. از سوی 
دیگر کارگاه هایی که آسیب دیده‌اند باید برای روند بازسازیشان تسریع شود.« او گفت: 
»الحمدالله بازسازیها روند خوبی دارد و آسیب ها هم آن گونه نیست، مثلا در بحث فولاد 
مبارکه یا میلگرد و تیرآهن ما دچار کمبود نیستم اما در بخش ورق باید تدبیری داشته باشیم، 
موارد دیگر هم مانند همین قضایاست که ان شاءالله با تدبیر از این شرایط عبور کنیم.« 
لاهوتی درباره اینکه مباحثی مطرح بود مبنی بر اینکه به هر کارگاه تولیدی به ازای هر 
کارگر ‌۲۰۰میلیون تومان داده شود، این مورد در غالب کدام بسته تعریف میشود، گفت: 
»این تسهیلات در حال پرداخت شدن است. حال عددش را به طور دقیق نم‌یدانم اما 
بنگاه ها در قبال هر کارگرشان ‌۲۰۰میلیون تومان دریافت میکنند، البته بحث هایی بود 
که این عدد کوچک است و باید بیشتر شود.« او گفت: »طبیعتا کارگاه هایی که بحث های 
توسعه‌ای و سرمایه‌ای دارند، جدای این موارد است. این بحث ها بیشتر در غالب تسهیلات 
است اما معتقدم تسهیلات کافی نیست؛ باید حمایت هایی مانند پذیرفتن سهم پرداخت 
بیمه کارفرما توســط دولت صورت گیرد چون اگر دولت این کار را نکند کارگر تعدیل 
میشود و تامین اجتماعی هم باید بیمه بیکاری پرداخت کند که این سازمان هم توان 
پرداخت ندارد و دولت باید این کار را انجام دهد اما میتواند این اقدامات را انجام دهد و 

با تامین اجتماعی به گونه‌ای پایاپای کار کند.«

مرکز رسانه قوه قضاییه اعلام کرد
اجرای حکم اعدام احسان افرشته

میزان- مرکز رسانه قوه قضاییه در اطلاعیه‌ای اعلام کرد که »احسان افرشته، فرزند 
مصطفی که به اتهام جاسوسی و همکاری اطلاعاتی به نفع رژیم صهیونیستی بازداشت و 
محاکمه شده بود، پس از طی فرآیند کامل آئین دادرسی کیفری و تایید و ابرام حکم در 
دیوان عالی کشور بامداد روز چهارشنبه به سزای اعمالش رسید و به دار مجازات آویخته 
شد.« در بخشی از این اطلاعیه آمده است: »درست زمانی که همکاری احسان افرشته 
با سرویس موساد به اوج خود رسیده بود، بدون اینکه او و افسران سرویس متوجه شوند، 

تحت نظر و رصد نهادهای امنیتی کشور قرار داشت. 
همزمان با همکاری احسان افرشته با رژیم صهیونیستی، در پی رصدهای اطلاعاتی 
و عملیاتی گسترده از سوی نهادهای امنیتی کشور و بررسیهای بعدی قرائن و شواهد 
اعم از رشد نامتعارف مالی، ارتباط با یهودیان، تلاش برای آموزش زبان عبری، خرید و 
فروش رمزارز از طریق صرافیهای جنوب شرق آسیا، تردد و اقامت مشکوک در ترکیه 
و امارات وی به عنوان سوژه تحت نظر قرار م‌یگیرد. در نهایت احسان افرشته که تحت 
نظارت نهادهای امنیتی ایران قرار داشته نپال را به مقصد استانبول ترک و برای انجام 
ماموریت جدید سپس به تهران پرواز میکند اما در هنگام خروج از هواپیما در فرودگاه 

امام خمینی)ره( با دستور قضایی بازداشت و وسایل همراهش توقیف میشود. 
در نهایت پس از دستگیری و انجام تحقیقات از سوی ضابطان قضایی و دادسرا، احسان 
افرشته به اتهام جاسوسی و همکاری اطلاعاتی با رژیم اشغالگر صهیونیستی )با وصف 
دریافت مبلغ مشخص به عنوان دستمزد در قبال این همکاری مجرمانه( در یک فرآیند 
قانونی محاکمه میشود. با توجه به گزارش های نهادهای امنیتی، تحقیقات صورت گرفته 
و اظهارات و اقاریر محکوم، ارتباط آگاهانه با سرویس اطلاعاتی رژیم صهیونیستی، نتیجه 
بازرسیها و بررسیهای فنی به عمل آمده و بازیابی پست های الکترونیکی ارتباطی با 
موساد و سایر قرائن و ادله موجود، دادگاه به استاد ماده۶ قانون مقابله با اقدامات خصمانه 
رژیم صهیونیستی علیه صلح و امنیت، اقدامات مجرمانه احسان افرشته را در حکم محارب 
و مفسد فی الارض تشخیص داده و به اعدام محکوم میشود. پس از صدور حکم، وکیل 
محکوم علیه، درخواست فرجام خواهی میکند. دیوان عالی کشور نیز پس از بررسی پرونده 
اعلام میکند »در لایحه فرجام خواهی فرجام خواه، ایراد و اشکال مدلل و موجهی که 
اساس حکم را مخدوش کرده و موجبات ب‌یاعتباری و نقض آن را فراهم کند، اقامه و 
ابراز نشده و رای مورد بحث طبق مقررات و موازین قانونی و با رعایت اصول و قواعد 
دادرسی صادر شده است.« در بخش پایانی این اطلاعیه با تاکید بر اینکه »ضمن رد 
فرجام خواهی، حکم اعدام محکوم علیه از ســوی دیوان عالی کشور تایید و ابرام شد«، 
آمده است: »حکم اعدام پس از طی تشریفات قانون، بامداد روز چهارشنبه به مرحله 

اجرا درآمد و احسان افرشته، جاسوس رژیم صهیونیستی به سزای اعمال خود رسید.«

ادامه پرسش روز

خبر

سال بیست ویکم   پنجشنبه  24  اردیبهشت1405   شماره 6079

»جهان صنعت«- عباس عراقچی، وزیر امور خارجه در 
راس هیاتی دیپلماتیک به‌منظور شرکت در نشست بریکس عازم 
دهلینو پایتخت هند شــد؛ سفری که اگرچه روز چهارشنبه ۲۳ 
اردیبهشت ماه و به منظور شرکت در بیستمین اجلاس وزیران 
امــور خارجه گروه بریکس عازم انجام شــده اما همزمانی این 
سفر دیپلماتیک رییس دستگاه دیپلماسی جمهوری اسلامی با 
ســفر دونالد ترامپ رییس جمهور ایالات متحده به پکن، باعث 
شده ناظران این دو سفر را در کنار یکدیگر تحلیل کنند آن هم 
در حالی که چنانکه اشاره شد هدف عراقچی و هیات عال‌یرتبه 
دیپلماتیک همراهش از عزیمت به پایتخت هند، شــرکت در 
بیستمین اجلاس وزیران امور خارجه گروه بریکس بوده است؛ 
بدین ترتیب در حالی ترامپ راهی پکن شده که در فاصله نزدیک 
به او، وزیران امور خارجه کشورهای عضو گروه بریکس گردهم 
آمده‌اند تا درباره مســائل مهم منطقه‌ای و جهانی به‌ویژه جنگ 
آمریکا و اســرائیل علیه ایران با یکدیگر گفت‌وگو کنند. توسعه 
اقتصادی و زیرمجموعه ها و الزامات آن، امنیت و تروریســم در 
جهــان، آلاینده ها و فناوریهای مدرن هم از دیگر موضوعات 

مورد توجه در نشست بریکس در دهلینو خواهد بود.
سازمان بریکس بلوکی متشکل از کشورهای برزیل، روسیه، 
هند، چین، آفریقای جنوبی، ایران، عربستان، اتیوپی، اندونزی، 
مصر و امارات متحده عربی اســت که از سال۲۰۰۶ به منظور 
ایجاد توازن در قدرت نظام بین‌الملل و گسترش همکار‌ی میان 
قدرت های جهانی، قدرت های نوظهور و کشــورهای در حال 
توســعه تاسیس شــد و جمهوری اسلامی ایران هم از ابتدای 
سال ۲۰۲۴ )۱۱ دیماه ۱۴۰۲( به صورت رسمی به عضویت این 
سازمان درآمده است. هند ریاست دوره‌ای این نهاد اقتصادی-

سیاسی را بر عهده دارد و اواخر سال جاری میلادی هم میزبان 
سران کشورهای عضو بریکس خواهد بود.

اما عراقچی در حالی راهی دهلینو شــده که حمید قنبری، 
معــاون اقتصــادی وزارت امــور خارجه و شــماری از دیگر 
دیپلمات های ارشد دستگاه دیپلماسی جمهوری اسلامی نیز او 

را در این ســفر همراهی میکنند. همچنین کاظم غریب آبادی 
معاون حقوقی و بین‌الملل وزیر امور خارجه هم همزمان با عزیمت 
عراقچی و هیات عال‌یرتبه دیپلماتیک همراه به دهلینو، به منظور 
رایزنیهای بیشــتر در هند به سر میبرد. در حالی که دهلینو 
روزهای پنجشنبه و جمعه ۲۴ و ۲۵ اردیبهشت میزبان وزیران 
امور خارجه کشورهای عضو بریکس است، عراقچی قصد دارد در 
جریان این سفر ضمن شرکت در نشست اعضای گروه بریکس، 

با همتایان خود از کشورهای دیگر نیز دیدار و گفت‌وگو کند.
کاظــم غریب آبادی معاون حقــوقی و بین‌المللی وزیر امور 
خارجــه جمهوری اسلامی ایران نیز کــه همزمان با برگزاری 
اجلاس وزیران امــور خارجه گروه بریکس در دهلینو، خود را 
به پایتخت هند رسانده، روز گذشته با سیبی جورج دبیر )غرب( 
وزارت امور خارجه هند دیدار و گفت‌وگو کرد؛ دیداری که طرفین 

در آن درباره موضوعات مورد علاقه دوجانبه و تحولات منطقه‌ای 
و بین‌المللی، ازجمله آخرین تحولات جاری، تبادل نظر کردند.

کاظــم غریب آبادی کــه به عنــوان نماینــده جمهوری 
اسلامی در بریکس فعالیت میکند، دیروز در حاشیه نشســت 
هماهنگ کنندگان ملی بریکس با همتایان خود از کشــورهای 
اندونزی، آفریقــای جنوبی، برزیل، هند و مصر به طور جداگانه 
دیدار و پیرامــون همکار‌یهای دوجانبــه و موضوعات مورد 
علاقه گفت‌وگو کرد. غریب آبادی در این دیدارها، مواضع تهران 
درخصوص حملات نظامی به خاک ایران را تشــریح کرد و آن 
را مغایر با حقوق بین‌الملل و منشــور ملل متحد خواند. معاون 
وزیر خارجه ایران همچنین خواســتار توجه اعضای بریکس به 
ایــن قبیل اقدامات غیرقانونی علیه اعضای خود با هدف مقابله 
با یکجانبه گرایی و پایان دادن به اقدام تجاوز نظامی و پاسخگو 

کردن متجاوزان شــد. غریب آبادی با اشــاره به ظرفیت های 
گســترده بریکس به‌ویژه در حوزه اقتصادی و تجاری، خواهان 
توســعه همکاری با این کشورها شــد و بر فعال سازی هرچه 
بیشــتر این ظرفیت ها با همکاری تمامی اعضای گروه و ایفای 
نقش فعال تر در مجامــع بین‌المللی مربوطه تاکید کرد. معاون 
وزیر خارجه ایران خواســتار توجه اعضای بریکس به اقدامات 
غیرقانونی علیه اعضا شــد و نماینده اندونزی نیز در این دیدار 
گفت: »حوزه های همکاری دوجانبه در بستر بریکس وجود دارد 
و آماده‌ایــم که آنها را اجرایی کنیم. حوادث اخیر، تاثیرات منفی 
بر قیمت انرژی و سایر اقلام داشته و کشورهای متعددی از آن 
متاثر شده و امیدواریم که دیپلماسی به نتیجه برسد و مشکلات 
مرتفع شود.« نماینده برزیل در دیدار با معاون وزیر خارجه ایران 
اعلام کرد که تعاملات نزدیک و ســازنده‌ای با ایران در عرصه 
بین‌المللی و سازمان های بین‌المللی داریم و در شرایط کنونی با 

دولت و مردم ایران اعلام همبستگی میکنیم.
 او با تاکید بر موضع اصولی برزیل در مخالفت با حمله نظامی 
به ایران و همچنین اشاره به سابقه و تلاش این کشور در حل 
موضوع هسته‌ای در قالب بیانیه تهران در بیش از دو دهه قبل، 
ابراز امیدواری کرد وضعیت فعلی از طریق دیپلماسی حل و فصل 
شود. همچنین نماینده آفریقای جنوبی نیز در دیدار با غریب‌آبادی 
بــر رویکرد و تعهد آفریقای جنوبی بر چندجانبه گرایی و اصول 
حقوق بین‌الملل، منشــور ملل متحد و جنبش عدم تعهد تاکید 
کــرد. نماینده هند نیز ابراز امیدواری کرد که توقف درگیریها 

منجر به صلح دائمی شود.
 او با اشاره به اینکه دو کشور در این مدت در موارد متعددی 
و در سطوح بالا با یکدیگر در تماس بوده‌اند، اظهار داشت این 
درگیری آثار منفی بر کشورهای مانند هند در حوزه هایی چون 
قیمت انرژی، کود و حمل بار داشته است. نماینده مصر نیز ضمن 
اشــاره به روابط دیرینه و تاریخی دو کشور، ابراز امیدواری کرد 
که درگیریها پایان یابد و در این راستا، مصر تلاش خواهد کرد 

نقش سازنده‌ای در این رابطه داشته باشد.

وزیر امور خارجه ایران در راس هیاتی عالی‌رتبه راهی دهلی نو شد

تلاش برای پایان جنگ در حاشیه بریکس

دیپلماسی

»جهان صنعت« حکم انتصاب عارف به عنوان رییس ستاد راهبری فضای مجازی را بررسی کرد

نمایش دولتی برای ادامه مضحکه اینترنتی
 غلامعلی جعفرزاده‌ ایمن‌آبادی به »جهان صنعت«: انسداد اینترنت مصداق ظلم فاحش و توهین به شعور ملت است

علیرضا کیانپــور- رییس جمهور نظر به 
ضرورت فوری استقرار حکمرانی یکپارچه، منسجم 
و کارآمد در فضای مجازی محمدرضا عارف را با 
حفظ سمت به عنوان رییس ستاد ویژه ساماندهی 
و راهبری فضای مجازی کشــور منصوب کرد. 
مســعود پزشــکیان در حکم انتصاب محمدرضا 
عارف معاون اول رییس جمهور به ســمت رییس 
ستاد ویژه ســاماندهی و راهبری فضای مجازی 
خواستار »ایجاد انسجام نهادی و هم‌راستاسازی 
سیاســت ها، برنامه هــا و اقدامات دســتگاه های 
ذ‌یربط«، »طراحی و استقرار سازوکارهای موثر، 
هماهنگی و تصمیم‌گیری یکپارچه در رفع تداخل 
وظایف، جلوگیری از موازیکاریها و پایان بخشی 
به چندصدایی در مدیریت فضای مجازی کشور« 
شده است. رییس جمهور همچنین بر لزوم »تدوین 
و اجرای نقشه راه جامع تحول در حکمرانی فضای 
مجازی«، »بازآرایی ساختارهای تصمیم سازی و 
تصمیم‌گیری از جمله ساماندهی و ارتقای کارآمدی 
دبیرخانه شورایعالی و مرکز ملی فضای مجازی« 
و نیز »اســتقرار نظام نظــارت راهبردی و پایش 
مستمر عملکرد دستگاه ها در این حوزه« به عنوان 
برخی ماموریت های محوله به عارف در این سمت 

تاکید کرده است.
تازه پزشکیان �	 معنای امضای حکم 

برای عارف
فارغ از متن حکم اخیر مسعود پزشکیان برای 
محمدرضا عارف، یــکی از نکاتی که در بررسی 
این حکم حائز اهمیت بود، امضای آن بود؛ حکمی 
که مســعود پزشــکیان آن را نه صرفا از جایگاه 
ریاست جمهوری بلکه درعین حال به عنوان رییس 
شورایعالی امنیت ملی صادر کرده تا احتمالا به 
جریان های مخالف دســترسی شهروندان به حق 
استفاده آزاد از اینترنت این پیام را مخابره کند که 
در این راستا، به ابعاد امنیتی مساله نیز توجه شده 
اســت آن هم در حالی که رییس جمهور ساعاتی 
پیش از صدور این حکم در نخستین ساعات صبح 
روز چهارشــنبه سعی کرد با نگارش و انتشار یک 
پیام توئیتری، فضا را برای صدور حکم مهیا کند. 
رییس جمهور حوالی غروب سه شنبه در پیامی که 
از طریق حســاب کاربری شخصی خود در شبکه 
اجتماعی ایکس)توئیتر( منتشــر کرد، در حالی از 
»اینترنت« به عنوان بخشی جداییناپذیر از زندگی 
مردم ســخن گفت که در ادامه تاکید کرد »دولت 
تحقــق انتظارات عمومی را پیگیــری میکند.« 
پزشــکیان در این پیام توئیتری با تاکید بر اینکه 
»ارتباطات مبتنی بر فناوری اطلاعات و اینترنت 
به بخش جدانشــدنی زندگی مردم تبدیل شده«، 
نوشت: »به برادر عزیزم آقای دکتر عارف ماموریت 
دادم با لحاظ حساسیت های حکمرانی، نظر رهبری 
و وعده‌ای که به مردم داده بودم، در قالب ساختاری 
چابک موجبات خدمت‌رسانی بهتر دولت و تحقق 
انتظارات عمومی را فراهم کنند.« توئیتی که شبکه 
خبر نیز ناگزیر آن را بازتاب داد و تا پاسی از شب 
نیز این پیام توئیتری مهم را در بخش های مختلف 

خبری شبکه خبر زیرنویس کرد.
القای �	 بر  پافشاری چندماه دولتی‌ها 

مخالفت با انسداد اینترنت 
اما پزشــکیان در حالی با ایــن پیام توئیتری 
بر ارتباط جدانشــدنی اینترنت و زندگی میلیون ها 
شــهروند جنگ‌زده تاکید کرد و ساعاتی بعد نیز 
با صدور حکمی تازه بــرای محمدرضا عارف، او 
را به عنوان رییس ســتاد راهبری فضای مجازی 

منصــوب کرد که چندی پیش، مهدی طباطبایی 
معاون ارتباطات و اطلاع‌رسانی دفتر رییس جمهور 
نیــز در گفت‌وگــویی با ایســنا از ماموریت ویژه 
پزشــکیان بــه معــاون اول رییس جمهور برای 
مدیریت وضعیت جاری اینترنت خبر داده و گفته 
بود: »با بازگشــت کشور به شــرایط عادی -که 
ان شــاالله دور هم نخواهد بود و به‌زودی محقق 
خواهد شــد- وضعیت اینترنت حتمــا به حالت 
پیشین باز خواهد گشت و وعده های رییس جمهور 
در دوران انتخابات با جدیت دنبال خواهد شــد.« 
همچنین کمتر از 24 ســاعت پیش از صدور این 
حکم، فاطمــه مهاجرانی ســخنگوی دولت در 
جریان نشســت مطبوعاتی صبح روز سه شــنبه 
خود به پرسش های مکرر خبرنگاران درباره ادامه 
انسداد اینترنت، آغاز فروش اینترنت طبقاتی تحت 
عناوینی همچون »خط سفید« و »اینترنت پرو«، 
بار دیگر مدعی شد که دولت مخالف این اقدام ها 
و تصمیم هاست و گفت: »نگاه دولت بر مخالفت 
با هرگونه تبعیض اســت و برخورداری از اینترنت 
را حق همه مردم م‌یداند.« ســخنگوی دولت با 
تاکید بر اینکه »رییس جمهور پیگیر حقوق مردم 
اســت«، بار دیگر طبقاتیسازی اینترنت را توجیه 
کرد و گفــت: »هدف اینترنت پــرو این بود که 
کسب‌وکارها دســترسی به اینترنت داشته باشند 
و بعد از برگشــتن وضعیت بــه حالت عادی، این 
موضوع نیز برطرف میشود.« مهاجرانی با تاکید 
بر وجود نهادهای ناظر برای برخورد با تخلفات در 
زمینه اینترنت پرو، ادامه داد: »پس از دور شــدن 
ســایه جنگ از کشــور، وضعیت به حالت عادی 
بازمیگردد. اینترنت پرو برای کسب‌وکارهاست و 

وضعیت فعلی هم موقتی است.«
تحلیــل جعفرزاده‌ایمن‌آبادی درباره �	

‌76روز انسداد اینترنت
فارغ از تمامی آنچه در این 
ماه ها درباره حق دسترسی 
آزاد شهروندان به اینترنت 
وعــده داده شــده و عمل 
نشده، احتمالا اولین و شاید 
مهم ترین پرسشی که درپی 
انتشار متن حکم جدید رییس جمهور برای معاون 
اولش مطرح شد، این بود که اساسا این جملات و 

تعابیر چه معنایی دارد و ثانیا محمدرضا عارف قرار 
اســت دقیقا در سمت جدید خود چه کاری انجام 
بــا غلامعــلی  را  آن  پرســشی کــه  دهــد. 
جعفرزاده‌ایمن‌آبادی، نماینده ادوار مجلس در میان 
گذاشــتیم و دریافتیم کــه ظاهرا ایــن تنها ما 
روزنامه نگاران و احتمالا عموم شهروندان نیستیم 
که از این ادبیات بیسروته سر درنمیآوریم بلکه 
همزمان حتی برخی  مسوولان کارکشته نظام و 
افرادی که دهه ها در سمت های کلیدی و مهمی 
همچون نمایندگی مجلس در همین ساختار سیاسی 
و فضای بوروکراتیک و اداری کار کرده‌اند هم درک 
دقیقی از این تعابیری که در حکم اخیر رییس جمهور 
کنــار هــم ردیــف شــده، ندارنــد. غلامعلی 
جعفرزاده‌ایمن آبــادی کــه معتقد اســت نه تنها 
اقدام هایی همچون فروش اینترنت طبقاتی با عنوان 
»اینترنت پرو« یا توزیــع رانتی اینترنت معمولی 
به عنوان »خط ســفید« مصــداق »تبعیض علیه 
شهروندان« است بلکه حتی به انسداد اینترنت در 
شرایط جنگی نیز از جهاتی گوناگون انتقاد دارد، در 
پاسخ به پرسش »جهان صنعت« درخصوص معنای 
متن حکم پزشکیان برای عارف گفت: »واقعیت 
این است که من هم مثل شما، سال ها و دهه هاست 
که این حرف ها را شنیده‌ام اما معتقدم با این کارها، 
نه این مشکل ساده حل میشود و نه مردم به این 
مطالبه برحق و اولیه خود دست پیدا میکنند.« او 
میگوید: »موضوع خیلی ساده است؛ مردم اینترنت 
میخواهنــد و دولتی که با همین وعده روی کار 
آمده، موظف است این حق ابتدایی را به رسمیت 
بشناسد و شرایط استفاده آزاد شهروندان از اینترنت 

را به طور کامل فراهم کند.«
 اگر دولت اختیــار ندارد، چرا وعده �	

داده است؟!
رییس فراکسیون مستقلین مجلس دهم البته 
سخنانش را از جایی دیگر آغاز کرد؛ او که سال ها 
در مجلس و دانشگاه خدمت کرده و بخش مهمی 
از زندگی خود را نیز در جنگ هشت ساله گذرانده ، 
به »جهان صنعت« میگوید: »باور کنید من شرایط 
جنگی را درک میکنم ولی معتقدم که مساله به 
هیچ عنوان ارتبــاطی به خطرات امنیتی ناشی از 
شرایط جنگی ندارد.« او با تاکید بر اینکه »حدود 
نیمی از عمر دولت سپری شده اما هنوز نتوانسته 

ساده ترین و البته مهم ترین وعده انتخاباتی خود را 
که همان »رفع فیلترینگ« باشــد، عملی کند«، 
گفــت: »در این شــرایط کــه آن مطالبه »رفع 
فیلترینگ« برطرف نشده، مردم م‌یبینند که حالا 
حقــوقی به مراتب ابتدا‌ییتــر ازجمله همین حق 
دسترسی به اینترنت نیز از آنان سلب شده است.« 
جعفرزاده‌ایمن‌آبادی که چندان نگاه مثبتی به اقدام 
اخیر رییس جمهور و حکمی که در این راستا برای 
معاون اول ریاست جمهور صادر کرده، خوش‌بین 
نیســت، میگوید: »متاسفانه به نظر م‌یرسد این 
اقدام دولت نیز صرفا جنبه نمایشی دارد و آقایان 
فکر میکنند میشــود با ایــن شیوه های نخ نما، 
کماکان افکار عمومی را به نحوی که میپسندند، 
مدیریت کنند.« او با اشــاره بــه اظهارات وزیر 
ارتباطات دولت پزشکیان درباره رفع انسداد اینترنت 
که طی همین چندماه گذشــته مطرح شد و البته 
پیش از آن نیز همین مواضع با تمرکز بر مســاله 
»رفــع فیلترینگ« مطرح میشــد، گفت: »وزیر 
ارتباطات میگوید این مســائل دست ما نیست و 
اختیاری نداریم؛ خب اگر اختیار نداشتید، پس چرا 
قول رفع فیلترینگ و وعده ارتقای سطح دسترسی 

شهروندان به اینترنت را دادید.«
 انسداد اینترنت تصمیمی ضدملی و �	

ضدامنیتی است
این نماینده ادوار مجلــس همچنین با انتقاد 
از توجیهــات امنیتی که در تمام این 76روزی که 
ایرانیان از حق دســترسی آزاد به اینترنت محروم 
شده‌اند، تکرار شده، گفت: »شخصا نه تنها بستن 
اینترنت را تصمیمی ضدملی و نادرســت و علیه 
خواست مردم م‌یدانم بلکه همچنین معتقدم این 
تصمیم، کاملا ضدامنیتی بوده است و اتفاقا امنیت 
کشور را به شدت به خطر انداخته است.« او با اشاره 
به آنچه درخصوص آمار پوشش »جان فدا« تبلیغ 
میشود، گفت: »مگر نمیگویید که ظرف این مدت 
بیش از 30 و چند میلیون تن از ایرانیان در پویش 
جان فدا نام نویسی کرده و از نظام حمایت کرده‌اند؛ 
درواقع اگر ملاک را برفرض افراد واجد شرایط در 
انتخابات درنظــر بگیریم، این عدد یعنی اکثریت 
قاطــع جامعه فعال کشــور از این پویش حمایت 
کرده‌اند. خب با این حساب، چرا با بستن اینترنت، 
مانع از آن شدید که این جمعیت پویا از کشورشان 

در فضــای مجازی دفاع کنند؟!« او تصریح کرد: 
»اصولا وقتی یک مسیر را مســدود میکنند که 
تصور میکنند قادر نیستند از آن مسیر استفاده کنند. 
در این بحث نیز وقتی اینترنت بسته میشود یعنی 
تصور بر این است که درصورت گشایش اینترنت، 
اکثریت کاربران مخالف روایت رسمی اعلام موضع 
میکنند؛ حال آنکه به‌واقع نیز چنین نیست و با این 
حســاب، روشن نیست چرا این چنین بر ادامه این 

سیاست بستن اینترنت پافشاری میشود!«
 مردم اینترنت می‌خواهند، نه نمایش!�	

جعفرزاده‌ایمن آبــادی همچنین با اشــاره به 
مســوولیت های متعددی کــه محمدرضا عارف 
علاوه بر مســوولیت اصلی خود به عنوان معاون 
اول ریاســت جمهور برعهده دارد، گفت: »آقای 
عارف مســوولیت های فراوانی دارد و بعید است 
بتواند برای وظایفی که در مسوولیت تازه برعهده 
دارد، وقت زیادی اختصاص دهد. آن هم در حالی که 
چنانکه اشاره شد، اعضای دولت از وزیر ارتباطات 
تا ســخنگوی دولت و حــتی خود آقای عارف به 
دفعات گفته‌اند که تصمیم‌گیری درباره گشــایش 
اینترنت خارج از حیطه اختیارات آنان اســت. در 
نتیجه باید گفت ما دم خروس را باور کنیم یا قسم 
حضرت عباس را؟!« او با انتقاد از این »اقدام های 
نمایشی« گفت: »خواست مردم ساده است؛ مردم 
اینترنت میخواهند چراکه به‌واقع در دنیای امروز 
نمیشود بدون اینترنت زندگی کرد. امروز کاسبان 
به خاک سیاه نشسته‌اند. نه فقط صنعت و اقتصاد 
بلکه فرهنگ، ورزش و دانشــگاه ها و مدارس نیز 
بلاتکلیفند؛ همان مدارس و دانشگاه هایی که در 
دوران جنگ هشت ساله باز و فعال بودند. اما امروز 
کماکان در حالی که در وضعیت آتش بس قرار داریم 
هم شاهد گشایش مراکز آموزشی نیستیم. آن هم 
در حالی که نرم‌افزار شاد اشک مادران دانش‌آموزان 

را درآورده و همه را عاصی کرده است!«
 انسداد اینترنت؛ مصداق ظلم فاحش �	

و توهین به شعور ملت
جعفرزاده‌ایمن‌آبادی بخش پایانی صحبت هایش 
را بــه نقد اظهارات اخیر یــکی از دیگر مجریان 
صداوسیمــا اختصاص داد کــه به تازگی صراحتا 
خطــاب به میلیون ها ایرانی نــاراضی از وضعیت 
اینترنت گفته »اگر اینترنت نسل پنج دوست دارید، 
بروید افغانســتان و اگر م‌یخواهید با مسترکارت 
به بازارهای جهانی وصل شــوید، بروید سوریه!« 
او گفــت: »اینکه نمیشــود ما حــق طبیعی و 
غیرقابل‌انــکار مــردم را از آنــان بگیریم، بعد با 
هزینه های هنگفت همان حق را به عنوان امتیازی 
ویژه به خودشــان بفروشیم، وقتی هم کسی ابراز 
نارضایــتی کرد، بگوییم اگر دوســت نداری برو 
افغانستان و سوریه!« این نماینده ادوار مجلس با 
تاکید بر اینکه مشکل مردمی که احتمالا اغلب حتی 
نام این مجری خاص را نم‌یدانند، به هیچ عنوان 
طرح این مواضع نامربوط نیست، گفت: »مساله این 
اســت که اساسا چرا باید به خودمان اجازه بدهیم 
که این چنیــن توهین آمیز با مردم برخورد کنیم؟! 
این مردم چه گناهی کرده‌اند که دار و ندارشان را 
برای دفاع از وطنشان تقدیم کرده‌اند، فقر و نداری 
و بیکاری را هم تحمل میکنند و باید توهین هم 
بشــنوند؟!« جعفرزاده‌ایمن آبادی در پایان تصریح 
کــرد: »ادامه این وضعیت نه تنها مصداق تبعیض 
آشکار اســت بلکه فراتر از آن، به معنای تمسخر 
مردم و توهین به شعور آنان است؛ این وضع ظلم 

فاحش به مردم است.«
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اقتصاد‌به‌زبان‌ساده

همه بانک ها مجاز به خرید و فروش ارز تا سقف 
هزاریورو شدند

ایسنا- دستورالعمل اجرایی نحوه خریدوفروش ارز به‌‌صورت اسکناس 
در سرفصل تامین نیازهای ضروری)هزاریورو به‌ازای هرشخص در ۳۶۵روز( 
باهدف پوشــش بــرخی نیازهای خرد مانند ثبت و خریــد مقاله، پرداخت 
هزینه های سفارت و ویزا، ثبت نام در آزمون های بین‌المللی، خرید اشتراک 
نرم‌افزارهای مبتنی بر هوش مصنوعی، مازاد نیاز مسافرتی و مواردی نظیر 
آن که ارقام لازم برای پاســخ به‌این نیازها عموما کمتر از هزار دلار بوده 

به شبکه بانکی تدوین و ابلاغ شده است.
گفتنی اســت که در اجرای این سیاست اسکناس های ارز مورد نیاز از 
محل تجهیز اســکناس ازطریق خرید اسکناس های صادرکنندگان بوده و 
کاملا از منابع ارزی حواله که برای واردات کالاهای اســاسی، مواداولیه و 

واسطه ای مورد استفاده قرار می‌گیرد متفاوت است.
به عبارتی تامین ارز نیازهای وارداتی که عموما مبتنی بر ابزار حواله ارزی 
اســت در بازار ارز تجاری مرکز مبادله ارز و طلای ایران انجام می شــود 
و منابع اســکناس ازطریق خرید ارز از صادرکنندگان تامین شده بنابراین 
محل مصرف این دوابزار ارزی)اســکناس و حواله ارزی( کاملا متفاوت از 

یکدیگر است.
سیاستگذار باتوجه به لزوم انســجام بخشی به بازار رسمی اسکناس ارز 
به صورت مرحله‌ای و هدفمند به سمت ایجاد بازار رسمی و عمیق اسکناس 
ارز حرکت کرده است. در گام اول در دی ماه۱۴۰۴ و با اعطای مجوز به شبکه 
صرافی های برای خریدوفروش اسکناس با متقاضیان و در گام دوم استفاده 
از شبکه بانکی)مشــابه تجربه دیگر کشورها( برای پاسخگویی به تقاضای 

اسکناس مراجعین بوده است.
بانک ها موظفند ضمن الزام به‌رعایت ســایر ضوابط و مقررات ارزی در 
اجرای این بخشــنامه مراتب را به تمامی شعب و واحدهای ارزی ذی‌ربط 

ابلاغ و بر حسن اجرای آن نیز نظارت کنند.         

هزینه های منو؛ چرا تورم تغییر قیمت را برای بنگاه ها 
پرهزینه می کند؟

هزینه های منو یکی از مفاهیم کلیدی در اقتصاد خرد و نظریه تورم است؛ 
مفهــومی که توضیح می‌دهد چرا بنگاه ها حتی در شــرایط تورمی قیمت ها 
را به صورت لحظه‌ای و پیوســته تغییر نمی‌دهنــد. این هزینه ها به مجموعه 
مخارج، زمان، انرژی و پیامدهایی گفته می شــود که یک بنگاه هنگام تغییر 
قیمت کالا یا خدمات متحمل می شود. هرچند این هزینه ها در ظاهر کوچک 
به نظر می‌رسند اما در سطح کلان می توانند رفتار قیمت گذاری را کند کنند 
و به پدیده‌ای به نام »چسبندگی قیمت« منجر شوند. چسبندگی قیمت یعنی 
قیمت ها با وجود تغییر شــرایط اقتصادی به ســرعت تعدیل نمی شوند و این 

موضوع نقش مهمی در شکل‌گیری و تداوم تورم دارد.
در ســاده ترین مثال یک‌رســتوران برای تغییر قیمت غذاهای خود باید 
منوهای چاپی را دوباره طراحی و چاپ کند. این کار هزینه بر اســت و زمان 
می برد. بنابراین رستوران ترجیح می‌دهد قیمت ها را کمتر تغییر دهد حتی اگر 
هزینه مواد اولیه افزایش یافته باشد اما این تنها بخش کوچکی از ماجراست. 
در بسیاری از کســب‌وکارها تغییر قیمت به معنای به‌روزرسانی سیستم های 
فروش، نرم‌افزارهای حسابداری، برچســب های قیمتی، کاتالوگ ها و حتی 
آموزش کارکنان اســت. این فرآیندها هزینه هــای عملیاتی و زمانی ایجاد 

می کننــد که بنگاه ها را از تغییر مکرر قیمت بازمی‌دارد.
در فضای دیجیتال نیز هزینه های منو وجود دارد. فروشــگاه های آنلاین 
برای تغییر قیمت صدهایاهزاران کالا باید ورودی‌های سیستم را اصلاح کرده، 
قیمت ها را در وب سایت و اپلیکیشن به‌روزرسانی کنند و هماهنگی های داخلی 
انجام دهند. حتی اگر این کار به ظاهر ســاده باشــد زمان و نیروی انسانی 
می طلبد و ممکن اســت خطاهای سیستمی ایجاد کند. بنابراین بسیاری از 
بنگاه هــا ترجیح می‌دهند قیمت هــا را دوره‌ای تغییر دهند و نه روزانه. این 
رفتار باعث می شــود قیمت ها با تاخیر نســبت به‌تورم تعدیل شوند و همین 

تاخیر بخشی از چســبندگی قیمت در اقتصاد را توضیح می‌دهد.
هزینه های منو تنها مالی و عملیاتی نیســتند بلکه پیامدهای رفتاری نیز 
دارند. تغییرات مکرر قیمت می تواند مشــتریان را ســردرگم یا ناراضی کند. 
برای مثال اگر یک کافی شاپ هر چند روز قیمت قهوه را تغییر دهد مشتری 
احساس بی ثباتی می کند و ممکن است تصور کند فروشنده از شرایط تورمی 
سوءاستفاده می کند. این واکنش ها می تواند به کاهش فروش یا آسیب به‌اعتبار 
برند منجر شود. بنابراین بنگاه ها گاهی برای حفظ رابطه با مشتری از تغییر 

سریع قیمت خودداری می کنند.
در اقتصادهــای با تورم بــالا مانند بسیاری از دوره هــای اقتصاد ایران 
هزینه های منو نقــش پررنگ تری پیدا می کنند. تورم بالا به معنای افزایش 
مداوم هزینه های تولید است؛ از مواد اولیه گرفته تا انرژی، دستمزد و اجاره. 
بنگاه ها برای حفظ حاشیه سود باید قیمت ها را افزایش دهند اما هزینه های 
منو مانع از تغییر ســریع قیمت می شــود. نتیجه این است که بنگاه ها یا با 
کاهش سود مواجه می شوند یا مجبورند در فواصل زمانی کوتاه اما نه لحظه‌ای 
قیمت ها را جهشی افزایش دهند. این رفتار جهشی خود به‌بی ثباتی بیشــتر 

و شکل‌گیری انتظارات تورمی دامن می‌زند.
درچنین شرایطی چســبندگی قیمت می تواند پیامدهای کلان نیز داشته 
باشــد. وقتی قیمت ها به ســرعت با تورم هماهنگ نشده برخی بازارها دچار 
کمبود می شــوند زیرا تولیدکننده نمی تواند هزینه ها را پوشش دهد. از سوی 
دیگر در برخی بخش ها قیمت ها بیش از حد افزایش می‌یابد زیرا بنگاه ها برای 
جبران دوره هایی که نتوانستند قیمت را تغییر دهند افزایش های بزرگ تری 
اعمــال می کنند. این رفتار ناهمگن تــورم را بی ثبات تر و پیش‌بینی ناپذیرتر 

می کند.
هزینه های منو توضیح می‌دهند چرا در برخی بخش ها قیمت ها سریع تر 
از بخش هــای دیگر تغییر می کنند. برای مثال کالاهای مصرفی روزمره که 
برچسب قیمت ساده دارند سریع تر تعدیل می شوند اما خدماتی مانند آموزش، 
درمان یا حمل‌ونقل که قراردادهای بلندمدت دارند با تاخیر واکنش نشــان 
می‌دهند. این تفاوت در ســرعت تعدیل قیمت ها، شکاف میان تورم کالا و 
تورم خدمات را افزایش می‌دهد؛ شــکافی که در ســال های اخیر در اقتصاد 

ایران نیز مشاهده شده است.
درنهایت هزینه های منو نشــان می‌دهند که تورم تنها یک پدیده پولی یا 
ناشی از افزایش نقدینگی نیست بلکه رفتار بنگاه ها، ساختار بازار و هزینه های 
عملیاتی نیز در شــکل‌گیری و تداوم آن نقش دارند. هرچه هزینه های منو 
بیشــتر باشد چسبندگی قیمت بیشتر است و تورم با تاخیر و نوسان بیشتری 
در اقتصــاد منعکس می شــود. به همین دلیل کاهــش هزینه های منو مثلا 
ازطریق دیجیتالی ســازی، ساده ســازی فرآیندهای قیمت گذاری یا استفاده 
از منوهای الکترونیکی می تواند به‌انعطاف پذیری بیشــتر قیمت ها و کاهش 

بی ثباتی کمک کند.
هزینه هــای منو به ما یادآوری می کنند که حتی کوچک ترین هزینه های 
عملیاتی می توانند اثرات بزرگی بر رفتار قیمت گذاری و پویایی تورم داشــته 
باشــند. درک این مفهوم برای تحلیــل رفتار بنگاه ها در دوره های تورمی و 

طراحی سیاســت هایی که بتوانند تورم را مهار کنند ضروری است.

احسان کشــاورز- وقتی بحــران از راه 
می رسد نخستین قربانی آن نه آمارهای رسمی، 
نه ترازنامه دولت و نه حتی شــاخص های کلان 
اقتصادی بلکه سفره مردم است؛ همان جایی که 
گرانی، کمبود کالا، افت قدرت خرید و بی ثباتی 
مالی بی رحمانه ترین چهره خود را نشان می دهد. 
اقتصاد جنگ اگر با شــعار، تصمیم های ناگهانی 
و سیاســت های نمایشی اداره شــود، می تواند 
به ســرعت به اقتصادی علیه مردم تبدیل شود؛ 
اقتصادی کــه در آن منابع محدود به جای آنکه 
صرف نان، دارو، انرژی، حمل ونقل و حمایت از 
اقشار ضعیف شود در مسیر رانت، فساد، پول پاشی 

و سیاست های تورم زا هدر می رود.
در چنین شــرایطی پرسش اصلی این نیست 
که دولت چقدر شــعار حمایت از مردم می دهد 
بلکه مساله این است که سیاست های اقتصادی 
واقعا تــا چه اندازه از مــردم محافظت می کنند. 
تجربه اقتصادهای بحران زده نشان می دهد که 
اگر تورم مهار نشــود، بودجــه دولت بی انضباط 
اداره و ارز ترجیحی به رانت تبدیل شود، بانک ها 
به جای پشــتیبانی از تولید و حفظ ســپرده های 
خرد درگیر منافع کوتاه مدت شوند و اگر یارانه ها 
به جای نیازمنــدان به مصرف کنندگان پرمصرف 
و دلالان برســد فشــار بحران بیــش از همه 
بــر دوش حقوق بگیران، فقــرا، اجاره نشین ها و 

کسب وکارهای کوچک خواهد افتاد.
اهمیت بحث اقتصاد جنگ در اینجاست که 
در دوران نااطمینانی سیاستگذاری اقتصادی دیگر 
یک بحث صرفا تخصصی و دانشــگاهی نیست 
بلکه مستقیما با معیشت، امنیت غذایی، دسترسی 
به دارو، حفظ شغل، ثبات بانکی و اعتماد عمومی 
گره می خورد. درچنین وضعیتی یک تصمیم غلط 
می تواند موجی از گرانی، احتکار، هجوم به خرید، 
بازار سیاه و بی اعتمادی ایجاد کند. از سوی دیگر 
سیاست درست می تواند فشار بحران را کنترل کند 
و اجازه ندهد طبقات ضعیف هزینه اصلی شرایط 

جنگی را بپردازند.
در همین زمینه حیدر مســتخدمین حسینی، 
اقتصاددان و صاحب نظر مسائل اقتصادی و استاد 
دانشگاه به گفت وگو با »جهان صنعت« پرداخت.

وقــتی از »اقتصــاد جنگ« صحبت 
می کنیــم دقیقا منظور چیســت و این 
بر زنــدگی روزمره  اثری  وضعیت چه 

مردم می گذارد؟
حیدر مســتخدمین حسینی درپاســخ به این 
پرســش گفت: وقتی از اقتصــاد جنگ صحبت 
می کنیــم منظور فقط اقتصادی نیســت که در 
آن کشــور به شکل مستقیم درگیر جنگ نظامی 
باشــد بلکه مراد وضعیتی است که در آن تولید، 
تجــارت، بودجه عمومی و نظــام توزیع کالاها 
تحت فشار شدید قرار می گیرد. درچنین شرایطی 
دولت ها معمولا با کمبود ارز، افزایش هزینه های 
عمومی، رشــد تورم، اختلال در زنجیره تامین، 
افزایــش نااطمینانی و کاهش ســرمایه گذاری 
روبه رو می شوند. این وضعیت به سرعت از سطح 
تصمیم های کلان اقتصادی عبور می کند و وارد 
زندگی روزمره مردم می‌شــود زیرا مردم آثار آن 
را در قیمت نان، دارو، اجاره، حمل ونقل، سوخت، 
مواد غذایی و حتی امنیت شــغلی خود احساس 

می کنند.
او اظهار کرد: در اقتصاد جنگ مســاله اصلی 
این است که فشار بحران چگونه مدیریت شود. 
اگر سیاستگذاری درست نباشد بحران می تواند از 
مسیر گرانی، بیکاری، کاهش قدرت خرید، کمبود 
برخی کالاها و بی ثباتی مالی بیشترین آسیب را 
به اقشار ضعیف و حقوق بگیران وارد کند. درواقع 
ممکن اســت درظاهر همه جامعه درگیر بحران 
باشــد اما شدت آسیب ها یکسان نیست. کسانی 
که دارایی های بزرگ، دسترسی به رانت، امکان 
تبدیل نقدینــگی به دارایی یا قــدرت چانه زنی 
اقتصادی دارند معمولا بهتر از طبقات فرودست 
از بحران عبور می کنند اما کارگران، بازنشستگان، 
کارمندان، مستاجران و خانوارهای کم‌درآمد خیلی 

زود زیر فشار قرار می گیرند.
وی در ادامه افزود: بنابراین در اقتصاد جنگ 
باید از همان ابتدا پرسید که سیاست ها به نفع چه 
کسی طراحی می شــوند. آیا هدف اصلی حفظ 
ســفره مردم و امنیت کالاهای حیاتی اســت یا 
صرفا کنترل ظاهری شــرایط؟ در بحران مردم 
بیش از هرچیز به ثبات نیاز دارند؛ ثبات در قیمت 
کالاهای ضروری، دسترسی به‌دارو و مواد غذایی، 
اطمینان نسبت به سپرده های بانکی، حفظ شغل و 

قابل پیش بینی بودن تصمیم های دولت.
این اقتصاددان اضافه کرد: اگر سیاستگذار فقط 
به اقدامات کوتاه مدت، دستوری و نمایشی تکیه 
کند بحران نه تنها حل نمی شــود بلکه می تواند 
عمیق تر شــود. اقتصاد جنــگ نیازمند انضباط، 
شــفافیت، اولویت بندی و حمایت هدفمند است. 
ســوال اصلی در چنین وضعیتی این اســت که 
چگونه می توان فشــار بحران را طوری مدیریت 
کرد که بیشــترین حمایت از مردم به ویژه اقشار 
ضعیف، انجام شود و منابع محدود کشور به جای 
هدررفت در مسیر حفظ معیشت و ثبات اقتصادی 

قرار گیرد.
یا بحران شدید  در شــرایط جنگ 
اقتصادی برای حمایت  مهم ترین اصل 
از مردم چیست؟ آیا مهار تورم بر سایر 

سیاست ها اولویت دارد؟
مستخدمین حسینی درپاسخ به‌این سوال اظهار 

کرد: در شرایط جنگ یا بحران شدید مهم ترین 
اصل اقتصادی برای حمایت از مردم مهار تورم 
است. شاید در نگاه اول تصور شود که حمایت از 
مردم فقط به معنای پرداخت پول، افزایش یارانه 
یا اجرای طرح های حمایتی فوری است، اما اگر 
تورم رها شــود تقریبا هر سیاست حمایتی دیگر 
اثر خود را از دســت می دهــد. تورم بزرگ ترین 
دشــمن مردم در بحران است زیرا حقوق ثابت 
را بی ارزش می کند، پس اندازهای خرد را از بین 
می برد، فقر را گســترش می دهد و باعث توزیع 
ناعادلانه ثروت می شود. درشرایط تورمی کسانی 
کــه دارایی دارند ممکن اســت حتی از افزایش 
قیمت ها منتفع شــوند اما حقوق بگیران و اقشار 

کم درآمد هر روز فقیرتر می شوند.
او اظهار کرد: باید توجه داشت که تورم فقط 
یک عدد در گزارش های اقتصادی نیســت بلکه 
واقعیتی اســت که مستقیما در سفره مردم دیده 
می شود. وقتی قیمت کالاهای اساسی مدام تغییر 
می کند خانــوار دیگر نمی تواند برای هزینه های 
خود برنامه ریزی کنــد. اجاره نشین نمی داند ماه 
بعــد چه میزان باید پرداخت کند کارگر نمی داند 
دستمزدش تا چه زمانی کفاف زندگی را می دهد 
و بازنشسته نمی تواند برای دارو، درمان و خوراک 
خود اطمینان داشته باشد. بنابراین اگر دولت واقعا 
به دنبال حمایت از مردم است نخست باید جلوی 

تشدید تورم را بگیرد.
وی در ادامه افزود: برای مهار تورم چند اقدام 
ضروری است. نخســت جلوگیری از چاپ پول 
بی پشتوانه است. تجربه نشــان داده که هرگاه 
دولت بخواهد مشــکلات خــود را با خلق پول 
یا اســتقراض تورم زا حل کنــد هزینه نهایی آن 
را مردم از طریــق گرانی پرداخت می کنند. دوم 
کنترل کسری بودجه اهمیت اساسی دارد. بودجه 
دولت در شرایط بحران باید اولویت بندی شود و 
هزینه های غیرضروری، تجمــلی و کم اثر کنار 
گذاشته شــود. سوم باید از تصمیم های ناگهانی 

که قیمت ها را دچار شوک می کند پرهیز شود.
این اســتاد دانشگاه اظهار داشت: درکنار این 
موارد ثبات قیمت کالاهای اساسی باید در اولویت 
باشد و سیاست پولی نیز تا حد امکان از فشارهای 
کوتاه مدت مالی مســتقل بماند. اگر دولت برای 
پوشــاندن مشــکلات بودجه ای، بانک مرکزی 
را به چــاپ پول وادار کند شــاید در کوتاه مدت 
ظاهر امور آرام شــود امــا در میان مدت مردم با 
تورم شــدیدتر هزینه آن را می پردازند. بنابراین 
در اقتصاد جنگ مهار تورم فقط یک سیاســت 
اقتصادی نبوده بلکه مهم ترین شــکل حمایت 

اجتماعی از مردم است.
دولت در چنین شرایطی چگونه باید 
از اقشار ضعیف حمایت کند تا کمک ها 
خودشــان به عامل تشدید تورم تبدیل 

نشوند؟
حیدر مســتخدمین حسینی درپاسخ گفت: در 
زمان بحران حمایت از مردم کاملا ضروری بوده 
اما شــکل این حمایت بسیار تعیین کننده است. 
اگر دولت تصــور کند که تنها راه حمایت توزیع 
گســترده پول بدون پشتوانه و بدون هدفگذاری 
دقیق بوده ممکن اســت همان سیاست حمایتی 

به عامل تشدید تورم تبدیل شود.
 منابــع دولت در اقتصاد بحــران زده محدود 
اســت و اگر این منابع بدون شناســایی دقیق 
نیازمندان توزیع شود هم اثر حمایتی آن کاهش 
می یابد و هم فشــار تورمی بیشــتری به اقتصاد 
تحمیل می شــود. بنابراین حمایت باید هدفمند، 
شفاف و معطوف به گروه هایی باشد که واقعا زیر 

فشار قرار دارند.
او اظهار کرد: سیاســت بهتر این اســت که 
حمایت هــا به دهک هــای پاییــن، خانوارهای 
بیماران  اجاره نشین هــا،  بیــکاران،  آسیب پذیر، 
و کودکانی برســد که درمعــرض آسیب جدی 
هستند. برای نمونه یارانه مستقیم به دهک های 
پایین می تواند بخشی از فشار معیشتی را کم کند 
اما این یارانه باید حساب شده و متناسب با منابع 
واقعی دولت باشد. کوپن یا اعتبار خرید کالاهای 

ضروری می تواند در شــرایط بحــران موثرتر از 
پول پاشی عمومی باشد زیرا اطمینان می دهد که 
حمایت به مصرف کالاهای حیاتی مانند غذا، نان، 

دارو و اقلام پایه خانوار اختصاص پیدا می کند.
وی در ادامــه افزود: یکی دیگر از حوزه های 
مهم پوشــش درمان و داروی ضروری اســت. 
در بحــران اگر خانواده ای به دلیــل هزینه دارو 
و درمان دچار فشــار مالی شــود ممکن اســت 
به ســرعت به زیر خط فقر سقوط کند. حمایت از 
اجاره نشین ها نیز اهمیت دارد زیرا مســکن یکی 
از ســنگین ترین هزینه های خانوار است. درکنار 
آن بیمه بیکاری موقت برای کسانی که به دلیل 
شرایط بحرانی شغل خود را از دست دادند می تواند 
از فروپاشی معیشت خانوار جلوگیری کند. تغذیه 
و آموزش کودکان نباید قربانی بحران شود زیرا 
آسیــب در این حوزه ها آثار بلندمدت اجتماعی و 

اقتصادی دارد.
این اقتصــاددان اضافه کــرد: دلیل برتری 
حمایت هدفمند این اســت کــه منابع محدود 
هدر نمی رود و کمک ها به کســانی می رسد که 
واقعا به آن نیاز دارند. از ســوی دیگر اثر تورمی 
آن نســبت به توزیع عمومی پول کمتر است. در 
اقتصاد جنــگ دولت باید میان حمایت واقعی و 
سیاست های نمایشی تفاوت قائل شود. حمایت 
واقعی یعنی حفظ حداقل معیشت، تامین کالاهای 
ضروری، مراقبت از سلامت و جلوگیری از سقوط 
خانوارهای ضعیف نه اینکه با پول پاشی بی حساب 
تورمی ایجاد شود که همان کمک ها را بی‌اثر کند

تامین کالاهای اســاسی در اقتصاد 
جنگ چه اهمیــتی دارد و دولت باید در 
زمینه نان، دارو، سوخت، انرژی و اقلام 

ضروری چه سیاستی در پیش بگیرد؟
حیدر مســتخدمین حسینی درپاســخ به این 
پرسش گفت: در اقتصاد جنگ نخستین نگرانی 
مردم تامین کالاهای اساسی است. مردم در چنین 
شرایطی پیش‌از هرچیز به‌این فکر می کنند که آیا 
نان، دارو، سوخت، برق، آب، حمل ونقل و اقلام 
غذایی پایه به اندازه کافی در دسترس خواهد بود 
یــا نه. به همین دلیل دولت باید امنیت کالاهای 
حیاتی را یــکی از اصلی ترین اولویت های خود 
بداند. در بحران صرف اعلام قیمت پایین یا صدور 
دستور برای ارزان نگه‌داشتن کالاها کافی نیست. 
آنچه اهمیت دارد این است که کالا واقعا در بازار 
وجود داشته باشد و مردم بتوانند بدون اضطراب 

و صف و بازار سیاه به آن دسترسی پیدا کنند.
او اظهار کرد: در چنین وضعیتی تشکیل ذخایر 
راهبردی کالاهــای حیاتی اهمیت بسیار زیادی 
دارد. دولــت باید برای کالاهــایی مانند گندم، 
دارو، سوخت، مواد غذایی پایه، تجهیزات درمانی 
و نهاده های ضروری تولید، برنامه ذخیره سازی و 
توزیع روشن داشته باشد. اگر زنجیره تامین مختل 
شود یا واردات برخی کالاها با مشکل روبه‌رو شود 
نبود ذخایر راهبردی می تواند بحران را به سرعت 
به زندگی مردم منتقل کند. بنابراین ذخیره سازی، 
مدیریت موجودی، اولویت‌بندی منابع و نظارت بر 
شبکه توزیع بخشی از سیاست اقتصادی ضروری 

در دوران بحران است.
وی در ادامــه افزود: دولــت باید ارز و منابع 
محدود کشور را ابتدا به واردات یا تولید کالاهای 
ضروری اختصاص دهد. در اقتصاد جنگ نمی توان 
منابع کمیــاب را بدون اولویت بندی هزینه کرد. 
دارو، غذا، مواد اولیه ضروری، انرژی، حمل ونقل 
و کالاهایی که مستقیما با معیشت مردم ارتباط 
دارند باید درصدر فهرست قرار گیرند. حمایت از 
تولیدکنندگان کوچک و متوسط کالاهای ضروری 
بسیار مهم است زیرا اگر تولید داخلی آسیب ببیند 
هم کمبود کالا تشــدید می شود و هم اشتغال از 

بین می رود.
این اقتصاددان اضافه کرد: درکنار تامین کالا 
بایــد با احتکار، رانت توزیعی و سوءاســتفاده از 
کمبودها برخورد شود اما این برخورد نباید جای 
سیاست درست را بگیرد. یعنی اگر کالا کم باشد 
صرفا با برخــورد تعزیراتی نمی توان بازار را آرام 
کرد. ابتدا باید موجودی کالا تضمین شود، مسیر 

توزیع شفاف باشد و تولیدکننده نیز امکان ادامه 
فعالیت داشته باشد. در بحران فراوانی کالا مهم تر 
از شــعار ارزان سازی غیرواقعی است. اگر قیمت 
ظاهرا پایین باشد اما کالا در بازار پیدا نشود مردم 

آسیب بیشتری می بینند.
در حــوزه بودجــه و سیاســت ارزی چــه 
تصمیم هــایی می تواند به نفع مردم باشــد و چه 
تصمیم هایی ممکن است بحران را تشدید کند؟

مســتخدمین حسینی در پاســخ به این سوال 
اظهار کرد: در شرایط بحران بودجه دولت یکی 
از حساس ترین بخش های اقتصاد است زیرا نحوه 
هزینه کرد دولت مستقیما بر تورم، رفاه مردم، ثبات 
بازارها و توان حمایت اجتمــاعی اثر می گذارد. 
در اقتصاد جنگ دولت نمی تواند مانند شــرایط 
عادی رفتار کند و باید میان هزینه های ضروری 
و غیرضروری تفکیک قائل شــود. هزینه هایی 
که به سلامت، غــذا، انرژی، حمل ونقل، حمایت 
اجتماعی و حفظ امنیت معیشــتی مردم مربوط 
می شود باید در اولویت قرار گیرد اما هزینه های 
تجملی، پروژه هــای کم اثر و طرح های نمایشی 

باید کنار گذاشته شود.
او اظهار کرد: مشــکل زمانی آغاز می شــود 
که دولت بدون داشــتن منابع روشــن کسری 
بودجه شدید ایجاد کند و سپس برای جبران آن 
به مسیرهای تورم‌زا متوسل شود. اتکا به پول پاشی، 
استقراض بی ضابطه، تصمیم گیری غیرشفاف و 
اجــرای طرح های پرهزینــه ای که اثر واقعی بر 
زنــدگی مردم ندارند درنهایت به زیان مردم تمام 
می شــود. ظاهر برخی از این سیاست ها ممکن 
است حمایتی باشــد اما اگر پشتوانه مالی سالم 
نداشته باشد نتیجه آن افزایش نقدینگی، تشدید 
تورم و کاهش قدرت خرید همان مردمی اســت 

که قرار بوده حمایت شوند.
وی در ادامه افزود: درکنار بودجه سیاســت 
ارزی نیز نقــش مهمی در اقتصــاد بحران زده 
دارد زیرا نرخ ارز به ســرعت بر قیمت کالاهای 
اساسی، مواداولیه، دارو، تولید و انتظارات تورمی 
اثر می گذارد. دولت باید تا حد امکان از شوک های 
ارزی جلوگیری کند و نوسانات شدید را مدیریت 
کند. تخصیص منابع ارزی نیز باید شفاف، محدود، 
قابل نظارت و زمان دار باشــد. اگر ارز حمایتی یا 
ترجیحی وجود دارد باید دقیقا مشخص باشد به چه 
کســانی، برای چه کالاهایی و با چه سازوکاری 

اختصاص می یابد.
این اســتاد دانشــگاه اظهار داشت: یکی از 
خطرناک ترین سیاست ها در بحران چندنرخی شدن 
غیرشــفاف ارز اســت. ارز چندنرخی اگر بدون 
شفافیت و نظارت باشد رانت ایجاد می کند منابع 
کشور را هدر می‌دهد و الزاما کالا را ارزان به‌دست 

مردم نمی رساند.
چه بسا عده ای ارز ارزان دریافت کنند اما کالا 
با قیمت بالا در بازار فروخته شــود. بنابراین اگر 
قرار اســت حمایتی در حوزه ارز انجام شود باید 
محدود، شــفاف و قابل پیگیری باشد. سیاست 
ارزی و بودجــه ای در اقتصاد جنگ زمانی به نفع 
مردم است که از تورم، فساد، رانت و شوک های 

ناگهانی جلوگیری کند.
بانک ها و بانــک مرکزی در اقتصاد 
بحران‌زده چه نقــشی دارند و چگونه 
از ســپرده های مردم  می توانند هــم 
محافظت کنند و هم به تولید کمک کنند؟
حیدر مســتخدمین حسینی درپاســخ گفت: 
بانک هــا در اقتصــاد بحران زده نقــش بسیار 
حساسی دارند. درچنین شــرایطی بانک ها نباید 
فقــط به فکر ترازنامه و منافــع کوتاه مدت خود 
باشــند اما از ســوی دیگر نباید هم بی محابا و 
بدون ضابطه وام بدهند. نقش درســت بانک ها 
در اقتصــاد جنگ حمایت از اقتصاد واقعی، حفظ 
ثبات مالی و حفاظت از ســپرده های مردم است. 
اگر نظام بانکی در بحران درست عمل نکند فشار 
اقتصادی می تواند چندبرابر شود زیرا بانک ها هم 
به منابع مردم متصل هستند و هم به تامین مالی 

تولید، تجارت و خانوارها ارتباط مستقیم دارند.
او اظهار کرد: نخســتین‌وظیفه بانک ها حفظ 

اعتمــاد مردم اســت. اگر مردم احســاس کنند 
سپرده هایشان در خطر است یا نظام بانکی توان 
پاســخگویی ندارد زمینه بــرای بحران بانکی و 
هجوم به بانک ها فراهم می شــود. چنین اتفاقی 
می تواند یک بحــران اقتصادی را به بحران مالی 

گسترده تری تبدیل کند. 
بنابرایــن باید از ســپرده های خرد حفاظت 
شود، سلامت بانک ها تحت نظارت سختگیرانه 
قرار گیرد، با ورشکســتگی پنهان برخورد شده و 
وضعیت بانک های مشکل دار با شفافیت و تدبیر 
مدیریت شــود. اعتماد بانکی ســرمایه ای است 
که اگر از بین برود بازســازی آن بسیار دشــوار 

خواهد بود.
وی در ادامــه افزود: بانک هــا باید اعتبار را 
به سمت بخش هایی هدایت کنند که برای معیشت 
مردم حیاتی هســتند؛ ازجمله کشاورزی، صنایع 
غذایی، دارو و درمان، تولید مواد اولیه ضروری، 
زیرساخت های  انرژی،  حمل‌ونقل، لجســتیک، 
حیاتی و بنگاه های کوچک و متوســط اشتغال زا. 
درمقابل اعتبار بانکی نباید صرف ســفته بازی، 
وام های رانتی، فعالیت های غیرمولد یا بخش هایی 
شــود که فقط تورم دارایی ایجــاد می کنند. در 
شرایط بحران هرواحد اعتبار بانکی باید به تقویت 
تولید، حفظ اشــتغال یا تامین نیازهای ضروری 

مردم کمک کند.
این اقتصاددان اضافــه کرد: خانوارها نیز در 
شرایط جنگ یا بحران شدید زیر فشار بدهی قرار 
می گیرنــد. بنابراین امهال موقت وام خانوارهای 
آسیب دیــده، بازتنظیم اقســاط، کاهش جریمه 
دیرکرد درمــوارد خاص و پرداخت وام های خرد 
هدفمند برای نیازهای ضــروری می تواند مفید 
باشــد اما این حمایت ها بایــد موقت، هدفمند و 
شفاف بوده تا خود بانک ها دچار بی ثباتی نشوند. 
بانک مرکزی نیز در این میان نقش محوری دارد. 
کنترل نقدینگی، مهار تورم، نظارت بر بانک ها، 
تامین نقدینگی اضطراری فقط برای بانک های 
قابل نجات، جلوگیــری از خلق پول بی ضابطه، 
مدیریت بازار ارز و حفظ نظام پرداخت و تسویه 
از وظایف اصلی بانک مرکزی اســت. اگر بانک 
مرکزی صرفا برای پوشاندن همه مشکلات پول 
چاپ کند مردم در میان مدت هزینه آن را با تورم 

شدیدتر پرداخت خواهند کرد.
یارانه ها، کنترل قیمت و مبارزه با رانت 
در شرایط بحران باید چگونه مدیریت 
شــوند تا منابع عمومی واقعا به سفره 

مردم برسد؟
به‌این پرسش  مستخدمین حسینی درپاســخ 
گفت: یارانه در شرایط بحران می تواند ابزار مهمی 
برای حمایت از مردم باشد اما اگر بد طراحی شود 
به جای آنکه به خانوارهای نیازمند برسد، نصیب 
دلال، قاچاقچی، واسطه یا مصرف کننده پرمصرف 
می شود. به همین دلیل مساله اصلی فقط پرداخت 
یارانه نبوده بلکه طراحی عادلانه و دقیق آن است.
یارانه باید بیشــتر به مصرف پایه و ضروری 
اختصــاص پیدا کند و بــرای مصرف لوکس یا 
بسیــار بالا کاهــش یابد. پرداخت مســتقیم یا 
اعتبــاری به خانوارهای کم درآمــد می تواند اثر 

حمایتی بیشتری داشته باشد.
او اظهار کرد: در کالاهایی مانند دارو، درمان، 
نان و اقلام حیاتی، حمایت دولت باید حفظ شود 
امــا این حمایت باید به شــکلی باشــد که واقعا 
به مصرف کننده نهایی برســد. بــرای نمونه اگر 
انرژی به صورت بی هــدف و بسیار ارزان توزیع 
شــود ثروتمندان و پرمصرف هــا بیش از فقرا از 
آن بهره مند می شــوند. از ســوی دیگر قاچاق 
افزایش پیدا می کند، منابــع دولت هدر می رود 
و درنهایت پــول کمتری برای حمایت واقعی از 
اقشار ضعیف باقی می ماند. بنابراین یارانه ها باید 
عادلانه، پلکانی و تدریجی اصلاح شــوند و نه با 

شوک ناگهانی.
وی در ادامــه افزود: کنتــرل قیمت نیز در 
بحران موضوعی حســاس اســت و باید با دقت 
درباره آن تصمیم گرفت. کنترل مطلق قیمت ها 
معمولا مشکل ســاز می‌شــود به ویژه اگر هزینه 
تولید افزایش یافته، ارز کمیاب شده یا حمل ونقل 
مختل شده باشد. اگر دولت فقط دستور بدهد که 
قیمت ها افزایش پیدا نکند اما کالا به اندازه کافی 
تامین نشــود نتیجه می تواند کمبود، بازار سیاه، 
افت کیفیت، صف و سهمیه بندی باشد. بنابراین 
حمایت از مردم نباید فقط از مسیر سرکوب اداری 

قیمت دنبال شود.
این اســتاد دانشگاه اظهار داشت: راه درست 
این است که هم از تولیدکننده ضروری حمایت 
شود و هم به مصرف کننده ضعیف یارانه هدفمند 
داده شــود. موجودی کالا باید تضمین شــود، 
شبکه توزیع باید زیر نظارت باشد و با انحصار و 
سوءاســتفاده برخورد شود. درکنار اینها مبارزه با 
فساد و رانت شــرط اصلی موفقیت هر سیاست 
حمایتی است. در اقتصاد بحران زده فساد معمولا 
در تخصیص ارز، واردات کالاهای اساسی، توزیع 
ســوخت، قراردادهای دولــتی، وام های بانکی 
و قیمت گذاری هــای چندگانــه رخ می دهد. اگر 
شفافیت داده ها، انتشار عمومی دریافت کنندگان 
امتیازات و ارز، نظارت دیجیتال بر زنجیره توزیع، 
حسابرسی مستقل و برخورد سریع با رانت جویان 
وجود نداشــته باشد حتی بهترین سیاست ها هم 
شکست می خورند زیرا هر واحد فساد یعنی منبعی 
که باید به ســفره مردم برسد به جیب گروه های 

خاص رفته است.

گفت و گوي »جهان صنعت« با حيدر مستخدمين حسيني درباره »اقتصاد جنگ و سفره مردم«

دولت پول چاپ نكند
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خیز لاپید برای انحلال کنست
ایســنا- رییــس اپوزیســیون 
که  کرد  بیــان  رژیم صهیونیســتی 
»همانطورکه این هفته اشــاره کردم 
کنست از کار افتاده و ما روند انحلال 
آن را هفته آینــده آغاز خواهیم کرد 
سپس مســیر اصلاحات دولتی را در 

پیش خواهیم گرفت.«
براساس گزارش روسیا الیوم، یائیر 
لاپید در صفحه کاربری خود در شبکه 
اجتماعی ایکس)توئیتر ســابق( نوشت: با همکاری سایر جناح‌های مخالف 
اخیرا تمام قوانین را از دســتور کار کنســت حذف کردیم. در سایه غیاب 
اکثریت ائتلاف قادر به‌تصویب حتی قوانین خود نیســت. این وضعیت یک 

کنست درحال فروپاشی است.
لاپید در یک کنفرانس مطبوعاتی در کنست گفت حزب لیکود به‌رهبری 
بنیامین نتانیاهو، نخســت وزیر رژیم صهیونیستی به‌پیشنهاد قوانینی »ضد 
دموکراتیــک« می‌پردازد و برخی از آنها با هدف تاثیرگذاری بر شــفافیت 

روند انتخابات تدوین شدند.
او با اشــاره به‌اینکه ادامه وضعیت فعلــی اختلافات داخلی را عمیق‌تر 
و بحران‌های فســاد را تشــدید می‌کند، بر لزوم پایان‌دادن هرچه‌سریع‌تر 
به‌این مرحله قبل از رســیدن به‌پیامدهایی که رسیدگی به‌آنها دشوار است 

تاکید کرد.
طبق برنامه فعلی قرار است انتخابات در ۲۷اکتبر برگزار شود اما انحلال 
کنســت در آینده نزدیک ممکن اســت منجربه‌ برگزاری زودهنگام آن در 

اواسط ماه‌آگوست شود.
پیشتر نفتالی بنت، نخست‌وزیر پیشین رژیم صهیونیستی در یک نشست 
سیاســی مشترک با یائیر لاپید، نخست‌وزیر سابق رژیم صهیونیستی و هم 
ائتلافی جدید خود گفت که جامعه رژیم صهیونیســتی به‌دنبال آغازی تازه 
اســت و شکست امنیتی ســال۲۰۲۳ می‌تواند همان تاثیری را بر ساختار 

سیاســی این رژیم بگذارد که جنگ اکتبر۱۹۷۳ بر جای گذاشت.
نخست‌وزیر پیشین رژیم صهیونیستی کابینه بنیامین نتانیاهو را مسوول 
مستقیم شکست امنیتی ۷اکتبر دانست و گفت: »رهبران فعلی هنوز از آن 
رویداد درس نگرفتند و همچنان با همان تفکری حکومت را اداره می‌کنند 

که به‌فروپاشی نظامی منجر شد.«
اظهــارات بنت درشــرایطی مطرح می‌شــود که بحران سیاســی در 
ســرزمین‌های اشغالی تشــدید شــده و همزمان با افزایش اختلافات در 
ائتلاف حاکم بحث درباره انحلال کنســت و برگزاری انتخابات زودهنگام 

شدت گرفته است.
نفتالــی بنت که با همکاری یائیر لاپید حــزب واحدی را برای رقابت 
با بنیامین نتانیاهو تشــکیل داده پیشــتر با اشاره به‌ضرورت عبور از دوران 
بنیامین نتانیاهو گفت بود که پس از ۳۰سال زمان آن فرا رسیده که نتانیاهو 

کنار برود و کابینه‌ای جدید روی کار بیاید.

تغییر نام روبیو برای سفر به‌چین
ایسنا- مارکو روبیو، وزیر خارجه 
گذشــته  تحریم‌های  باوجود  آمریکا 
رییس جمهور  ترامپ،  به‌همراه  چین 
آمریکا به‌پکن می‌رود؛ پیشــرفتی که 
ممکن است پس از تغییر آوانگاری نام 
او توسط چین امکان ورود دیپلماتیک 
و مذاکرات تجاری و امنیتی را فراهم 

کرده باشد.
ســناتور  به‌عنــوان یک  روبیــو 
آمریکایی که برای اولین بار به‌چین ســفر می‌کند از منتقدان جدی اوضاع 
حقوق بشــری در چین بود و چین هم با اعمال تحریم‌هایی علیه او دوبار 
تلافی و تاکتیکی را اتخاذ کرد که بیشتر توسط ایالات متحده علیه دشمنان 
استفاده می‌شود اما به‌نظر می‌رسد چین پس از اینکه ترامپ روبیو را به‌عنوان 
وزیر امور خارجه خود منصوب کرد یک راه‌حل دیپلماتیک پیدا کرده است.

روزنامــه انگلیســی گاردین گــزارش داد، کمی قبــل از اینکه او در 
ژانویه۲۰۲۵ به‌قدرت برســد دولت و رســانه‌های رســمی چین شــروع 
به‌اســتفاده از یک حرف چینی متفاوت کردند تا نشان‌دهنده اولین هجای 

نام خانوادگی او باشد.
دودیپلمات به‌خبرگزاری فرانســه گفتند کــه معتقدند چین این تغییر را 
انجام داده زیرا روبیو تحت تحریم‌هایی قرار داشــت که شامل ممنوعیت 

ورود با املای قدیمی نام او می‌شد.
چیــن روز سه‌شــنبه اعلام کرد کــه ورود روبیو را به‌دلیــل اقدامات 
گذشته‌اش ممنوع نخواهد کرد. لیو پنگ‌یو، سخنگوی سفارت چین گفت: 
»این تحریم‌ها ســخنان و اعمال آقای روبیو را زمانی که به‌عنوان سناتور 

ایالات‌متحــده در مورد چین خدمت می‌کرد هدف قرار می‌دهد.«
به‌گفته رســانه‌های دولتــی چین، مائو نینگ، ســخنگوی وزارت امور 
خارجه چین ســال گذشته درپاسخ به‌ســوالی در مورد تغییر زبانی مذکور 
گفت که »متوجه آن نشــده اما آن را بررسی خواهد کرد.« مائو گفت که 

نام انگلیسی روبیو مهم‌تر است.
بــرای چهره‌های عمومی غربی غیرمعمول نیســت کــه بیش از یک 
آوانویســی چینی از نام خود داشــته باشــند. فرآیند ترجمه نام‌های غربی 
به‌حروف چینی همیشــه اســتاندارد نیســت. ترامپ هم دونام چینی دارد. 
دولت و رســانه‌های دولتــی چین او را »تلانگپــو« می‌نامند اما او اغلب 
به‌عنوان »چوانپو« نیز شــناخته می‌شود که آوانویسی کمی متفاوت است.

قرار اســت ترامپ روز چهارشنبه برای دیدار رسمی با شی جین‌پینگ، 
رهبر چین وارد پکن شود و قرار است تجارت، تایوان و هوش‌مصنوعی از 

جمله موضوعات مورد بحث در این سفر باشد.
یک‌مقام وزارت امور خارجه آمریکا هم تایید کرد که روبیو با ترامپ سفر 
می‌کند. روبیو در پایگاه نیروی هوایی اندروز درحال سوارشدن به‌هواپیمای 

ویژه رییس‌جمهور آمریکا دیده شده است.
روبیو، یک آمریکایی کوبایی‌تبار که به‌شــدت با کمونیسم مخالف است 
نویســنده اصلی قانون کنگره بود که تحریم‌های گسترده‌ای را علیه چین 
به‌اتهام ادعایی کار اجباری علیه اقلیت اویغور که اکثرا مســلمان هســتند 

اعمال کرد و علیه اقدامات پکن در هنگ‌کنگ صحبت کرده اســت.
مارکو روبیو در جلســه تایید صلاحیــت خود به‌عنوان وزیر امور خارجه 
آمریکا به‌شدت بر چین تمرکز کرد و آن را به‌عنوان یک »دشمن بی‌سابقه« 
توصیف کرد اما از زمان تصدی ســمت روبیــو از ترامپ که همتای خود، 
شی جین‌پینگ را به‌عنوان یک دوست توصیف می‌کند حمایت و بر ایجاد 
یک رابطه تجــاری تمرکز کرده و درعین‌حال حقوق بشــر را کم‌اهمیت 

جلوه داده است.
با این حال سال گذشــته مارکو روبیو با بیان اینکه دولت ترامپ برای 
تضمین یک معامله تجاری با چین بر ســر آینــده تایوان مذاکره نخواهد 
کرد خیال این جزیره خودگردان که چین روی آن ادعا دارد را راحت کرد.

دور دنیا

محمدرضا ستاری- از آخرین سفر دونالد 
ترامپ به‌پکن در نزدیک به‌یک دهه گذشته اتفاقات 
زیادی رخ داده اما شاید بتوان تصور کرد که شرایط 
چندان تغییر نکرده اســت. ترامپ روز چهارشنبه 
راهی پایتخت چین شد؛ سفری که انتظار می‌رود 
بیش از هر چیز بر نمایش‌های نمادین، همزیستی 
مســالمت‌آمیز، قراردادهای تجاری با ارقام بزرگ 
دلاری و تمجید از شی جین‌پینگ، رییس‌جمهوری 
چین متمرکز باشد؛ همان ویژگی‌هایی که سفر قبلی 

او در سال۲۰۱۷ را نیز تعریف می‌کرد.
با این حال درفاصله میان این دوســفر ترامپ 
رویکردی به‌شدت تقابلی علیه چین درپیش گرفت. 
مانند جنگ تجاری چندساله‌ای که از جولای۲۰۱۸ 
آغاز شد کارزار جهانی علیه شرکت فناوری هوآوی، 
تلاش برای ممنوعیت شبکه اجتماعی تیک‌تاک و 
اعمال محدودیت‌های صادراتی برای جلوگیری از 
دسترسی شرکت‌های چینی به‌فناوری‌های پیشرفته 
آمریکایی. البته شــیوع ویروس کرونا در چین در 
اواخر سال۲۰۱۹ نیز رخ داد؛ رویدادی سرنوشت‌ساز 
که به‌نظر می‌رسید خشم ترامپ نسبت‌به‌ پکن را 

تثبیت کرده است.
در همین رابطه لیزا توبین، مدیرعامل شرکت 
مشاوره ریسک ژئوپلیتیک گارناوت گلوبال در این 
باره به‌مجله فارن پالسی می‌گوید: شروع همه‌گیری 
کووید-۱۹ به‌ویــژه این درک که پاندمی اقتصاد 
جهانی را کاملا نابود کرده و به‌احتمال زیاد شانس 
ترامپ برای انتخاب مجدد را از بین می‌برد نقطه 

عطف بود.
توبین که در دوره نخســت ریاست‌جمهوری 
ترامپ به‌عنوان مدیر امور چین در شورای امنیت 
ملی آمریکا فعالیت می‌کرد از نزدیک شاهد تغییر 
رویکرد ترامپ بود. او افزود: ترامپ شی جین‌پینگ 
را به‌دلیل مهــار نکردن زودهنگام بیماری مقصر 
می‌دانست و سپس به‌این نتیجه رسید که این رابطه 
دیگر کارآمد نیست و زمان جداسازی اقتصادی فرا 
رسیده است. از آن لحظه او به‌کارکنانش اختیار داد 
سیاست‌های جداسازی را دنبال کنند و ما تا پایان 

آن دوره همین مسیر را ادامه دادیم.
ترامپ درباره بخش دوم ماجرا درست می‌گفت. 
او در انتخابات نوامبر۲۰۲۰ شکســت خورد و جو 
بایدن، رییس‌جمهور دموکرات جایگزینش شــد؛ 
فردی که با وعده ترمیــم جایگاه جهانی آمریکا 
وارد کاخ ســفید شد. درقبال چین اما بایدن عملا 
همان مسیر را ادامه داد حتی برخی محدودیت‌های 
صادرات فناوری را تشدید کرده، سیاست‌هایی مانند 
ممنوعیت خودروهای چینی را به‌اجرا گذاشــت و 

قانون ممنوعیت تیک‌تاک را نیز امضا کرد.
جیک سالیوان، مشاور امنیت ملی دولت بایدن 
و از معماران اصلی سیاســت چین در این دولت 
گفت: درطول سال‌های ترامپ متوجه شدیم که 
شــعار تعامل جای خود را به‌شعار رقابت به‌عنوان 
اصل سازمان‌دهنده روابط آمریکا و چین داده است.

او افزود: مــا در دوران ترامپ در حال تدوین 
راهبــردی بودیم کــه به‌آمریکا اجــازه دهد هم 
به‌طور موثر با چین رقابت کرده و هم این رقابت 

را مدیریت کند. درنتیجه طی شش‌ســال گذشته 
در واشــنگتن نوعی اجماع دوحزبی شکل گرفته 
که چین را اصلی‌ترین رقیب و تهدید امنیت ملی 
آمریکا می‌داند؛ اجماعی که هم دموکرات‌ها و هم 

جمهوریخواهان را دربر گرفته است.
تغییر دیدگاه ترامپ��

با این حال مشــخص نیســت که این نگاه 
همچنان ترامپ را نیز هدایت می‌کند یا نه؟ طی 
یک سال گذشته دولت ترامپ مجوز فروش برخی 
تراشه‌های پیشرفته شرکت انویدیا به‌چین را صادر 
کرده هرچند هنوز تراشه‌ای فروخته نشده است. او 
بخشی از نیروهای کلیدی وزارت بازرگانی آمریکا 
که بر تهدیدات فناورانه چین تمرکز داشتند را کنار 
گذاشت و شورای امنیت ملی را نیز به‌شدت کوچک 
کرد؛ اقدامی که شامل اخراج بیش از ۱۰کارشناس 

امور چین بود.
ترامپ درقبال تیک‌تــاک تغییر موضع داد و 
توافقــی را امضا کرد که به‌این شــبکه اجتماعی 
اجــازه ادامه فعالیت در آمریکا را می‌دهد؛ توافقی 
که شرکت مادر چینی، بایت‌دنس همچنان در آن 

سهم و کنترل الگوریتم را حفظ می‌کند.
او در عیــن حال همچنان به‌تمجید از شــی 
جین‌پینگ ادامه داده است. ترامپ روز دوشنبه در 
جمع خبرنگاران شی را مردی فوق‌العاده توصیف 
کرد و با تحســین گفت که او چین را با مشــت 

آهنین اداره می‌کند.
ترامپ بار دیگر اعلام کرد که در دیدار با شی 
درباره فروش تسلیحات آمریکا به‌تایوان گفت‌وگو 
خواهد کــرد؛ موضوعی که در صــورت تحقق 
می‌توانــد دومین مورد از شــش‌تضمین آمریکا 
به‌تایوان را که دهه‌ها مبنای روابط واشــنگتن و 

تایپه بوده نقض کند.

پس چه‌چیزی تغییر موضــع ظاهری ترامپ 
در دوره دوم را توضیح می‌دهد، چه بر سر ترامپِ 
ضدچیــن آمده و این رویکــرد نرم‌تر چه معنایی 
برای دیدار او با شــی جین‌پینگ در اواخر همین 

هفته دارد؟
نشــریه فارن‌پالســی برای یافتن پاسخ این 
پرســش‌ها با بیــش از ۱۲مقام کنونی و ســابق 
آمریکایــی که برخی از آنها بــرای بیان مباحث 
داخلی دولت خواســتار ناشــناس ماندن شدند و 
چندین کارشناس باســابقه چین گفت‌وگو کرده 
اســت. تصویری که از تغییــر رویکرد ترامپ در 
دوره‌دوم به‌دســت می‌آید ترکیبی از ویژگی‌های 
شخصیتی، عمل‌گرایی و اولویت‌های جدید است.

کارشناسان چه می‌گویند؟��
بزرگ‌تریــن تفاوت راهبرد چین در دولت اول 
و دوم ترامــپ صرفا به‌چین محدود نمی‌شــود 
بلکه به‌نحوه اداره دولت توســط وی بازمی‌گردد. 
رییس‌جمهور آمریکا اکنون تصمیم‌گیری‌ها را بسیار 
متمرکزتــر از دوره اول انجام داده، وفاداری را بر 
تخصص ترجیح می‌دهد و تنها به‌حلقه کوچکی از 
مشاوران اعتماد دارد؛ افرادی مانند استیو ویتکاف، 
دوست فعال در حوزه املاک و جرد کوشنر، دامادش 
که در مذاکرات مربوط به‌پایان‌دادن به‌جنگ‌های 

غزه، اوکراین و ایران نقش محوری داشتند.
با این حال چین تنها حوزه‌ای است که ویتکاف 
و کوشنر در آن نقشی ندارند. در این پرونده اسکات 
بســنت، وزیر خزانه‌داری آمریکا هدایت امور را بر 
عهده گرفته و از ثبات و تعادل میان دواقتصاد بزرگ 

جهان دفاع می‌کند.
او ماه گذشــته به‌وال‌استریت ژورنال گفت: ما 
باید ریسک‌زدایی کنیم و نه جداسازی کامل اما در 
دولت دوم ترامپ دیدگاه‌هایی غیر از نگاه شخص او 

فضای بسیار کمتری برای اثرگذاری دارند.
دیوید فیــت که در دوره نخســت ترامپ در 
وزارت خارجه روی سیاست چین کار می‌کرد و تا 
آوریل سال گذشته عضو شورای امنیت ملی بوده 
معتقد اســت: در دوره اول ترامپ روندی نسبتا از 
پاییــن به‌بالا را مدیریت می‌کرد. افراد مختلف در 
سراسر دولت و کاخ سفید ایده‌های متنوعی درباره 
چین ارائه می‌دادند که طیف کامل رقابت را دربر 
می‌گرفــت. او افزود: ترامپ در دوره دوم دولت را 
متفاوت از دوره اول اداره می‌کند و این مساله درباره 

چین هم صدق می‌کند.
هرچند هنوز برخی چهره‌های سنتی ضدچین 
در ســطوح بالای دولت حضــور دارند اما عملا 

به‌حاشیه رانده شدند.
یکی از مقام‌های ســابق دولت ترامپ گفت: 
نمونه روشن این مساله آن است که مارکو روبیو 
که احتمــالا طی یک‌دهه گذشــته صریح‌ترین 
چهره ضدچین در واشــنگتن بــود اکنون در این 
دولت درباره چین بسیار محدود، گزینشی و تقریبا 

خاموش عمل می‌کند.
او افزود: روبیو هم درقبال چین بســیار جدی 
و متفکر اســت و هم به‌شــدت می‌خواهد همان 
مشــاور امنیت ملی و وزیر خارجه‌ای باشــد که 
ترامپ انتظار دارد. او باید همان دســتیاری باشد 
که رییس‌جمهور می‌خواهد. بنابراین امروز بیش 
از هــر زمان دیگری به‌خصوص در موضوع چین 
دولت ترامپ مستقیما از خود ترامپ خط می‌گیرد. 
تامی پیگوت، ســخنگوی وزارت خارجه آمریکا 
به‌فارن‌پالسی می‌گوید: ترامپ سیاست خارجی را 

تعیین و دولت او آن را اجرا می‌کند.
با این حال برخی تحلیلگران معتقدند که تغییر 
رویکرد ترامپ نسبت‌به‌ چین صرفا ناشی از تمرکز 

قدرت در کاخ سفید نیست بلکه به‌نوع نگاه شخصی 
او به‌سیاست خارجی نیز بازمی‌گردد.

به‌گفته مقام‌های فعلی و سابق آمریکایی ترامپ 
برخلاف بسیاری از سیاستمداران سنتی واشنگتن 
چین را بیش از آنکه یک تهدید ایدئولوژیک بداند 
یک رقیب تجاری و شــخصی می‌بیند. او شــی 
جین‌پینگ را رهبری قدرتمند می‌داند که می‌توان 
بــا او معامله کرد حتی اگر همزمان در حوزه‌هایی 
ماننــد تجارت، فناوری یا تایــوان رقابت و تنش 

وجود داشته باشد.
یکی از مقام‌های ســابق دولت ترامپ در این 
خصوص توضیح می‌دهد: ترامپ اساســا سیاست 
خارجــی را از دریچه روابــط فردی نگاه می‌کند. 
اگر احساس کند با یک‌رهبر رابطه شخصی خوبی 
دارد حاضر است اختلافات راهبردی بزرگ را نیز 
تــا حدی مدیریت کند. به‌گفتــه این مقام همین 
مساله باعث شده که ترامپ در دوره دوم نسبت‌به‌ 
چین انعطاف‌پذیرتر از گذشــته به‌نظر برسد؛ حتی 
در حالی که ســاختار کلــی رقابت آمریکا و چین 

همچنان پابرجاست.
در عین حال برخی ناظران هشــدار می‌دهند 
که این رویکرد می‌تواند باعث سردرگمی متحدان 
آمریکا در آسیا شود به‌خصوص کشورهایی مانند 
ژاپن، کره‌جنوبی و تایوان که طی سال‌های اخیر 
بر پایه سیاســت مهار چین روابط امنیتی خود با 

واشنگتن را تقویت کردند.
یکی از کارشناسان باسابقه چین در واشنگتن 
در این مورد می‌گوید: اگر متحدان آمریکا احساس 
کنند که ترامپ ممکن اســت درنهایت بر ســر 
موضوعاتی مانند تایوان با شــی معامله کند این 
مســاله اعتمــاد راهبردی به‌آمریــکا را تضعیف 

خواهد کرد.
در پکــن نیز مقام‌های چینی با دقت تحولات 
در واشــنگتن را دنبــال می‌کننــد. به‌گفته چند 
تحلیلگــر، رهبران چین معتقدنــد که ترامپ در 
مقایسه با بسیاری از سیاستمداران آمریکایی کمتر 
به‌ائتلاف‌های سنتی آمریکا پایبند است و بیشتر بر 
معاملات دوجانبه تمرکز دارد؛ موضوعی که از نگاه 

پکن می‌تواند فرصت‌هایی ایجاد کند.
با این حال حتی اگر فضای دیدار ترامپ و شی 
دوستانه و همراه با توافق‌های اقتصادی بزرگ باشد 
بسیاری از اختلافات بنیادین میان دوکشور از رقابت 
فناورانه و محدودیت‌های صادراتی گرفته تا مساله 
تایوان، دریای چین جنوبی و رقابت ژئوپلیتیک در 

آسیا همچنان پابرجا خواهد ماند.
به همین دلیل بسیاری از تحلیلگران معتقدند 
که ســفر ترامپ به‌پکن بیش از آنکه نشانه پایان 
رقابت آمریکا و چین باشد تلاشی برای مدیریت 
این رقابت و جلوگیری از خروج آن از کنترل است.

یکی از مقام‌های ســابق شورای امنیت ملی 
آمریکا معتقد اســت: واقعیت این بوده که رقابت 
آمریکا و چین اکنون بخشــی دائمی از سیاست 
جهانی شده است. ممکن است لحن‌ها تغییر کند 
و رهبــران با یکدیگر دیــدار و حتی توافق‌هایی 
امضا کنند اما ســاختار اصلــی این‌رقابت از بین 

نخواهد رفت.

»جهان‌صنعت« پیامدهای سفر ترامپ به‌چین را بررسی می‌کند

معامله در پکن

جهان‌صنعت‌نیوز- جهان وارد عصر عدم‌تقارن شــده؛ 
دوره‌ای کــه در آن قدرت دیگر صرفــا از اندازه اقتصاد یا توان 
نظامی ناشــی نمی‌شــود بلکه از توانایی بازیگــران در تبدیل 
وابستگی‌ها و عدم‌توازن‌ها به‌اهرم فشار سرچشمه می‌گیرد. در 
این نظم جدید بازیگرانی با منابع محدودتر می‌توانند با استفاده 
از گلوگاه‌های زیرســاختی، فناوری‌های ارزان و وابستگی‌های 
راهبردی هزینه‌های سنگینی به‌اقتصاد جهانی تحمیل کنند. از 
تنگه‌هرمز و دریای سرخ گرفته تا صنعت نیمه‌رساناها و زنجیره 
تامین مواد معدنی کمیاب جهان امروز بیش‌از هرزمان دیگری 
به‌نقاطی وابســته شده که کنترل آنها در اختیار تعداد محدودی 

از بازیگران است.
نظم پساجنگ سرد بر این فرض استوار بود که وابستگی‌های 
اقتصادی میان کشورها متقارن است و اقتصاد باز جهانی نوعی 
کالای عمومی محسوب می‌شود اما این فرض اکنون فروپاشیده 
و جهان وارد دوره‌ای شــده که در آن قدرت از مسیر عدم‌تقارن 

تولید می‌شود.
در این چارچوب دیگر اندازه اقتصاد یا ثروت ملی تعیین‌کننده 
اصلی قدرت نبوده بلکــه توانایی بهره‌برداری از نقاط ضعف و 
وابســتگی‌های دیگران اهمیت پیدا کرده اســت. به‌بیان دیگر 
بازیگری که بتواند یک‌گلــوگاه حیاتی را کنترل یا مختل کند 
می‌تواند بســیار فراتر از وزن اقتصادی یا نظامی خود اثرگذاری 

داشته باشد.
برای توضیح این وضعیت می‌توان به‌ایران اشــاره کرد که 
باوجــود اقتصادی کوچک‌تر از یونان و تحت فشــار تحریم‌ها 
توانســته با استفاده از پهپادها، موشــک‌ها و تهدید تنگه‌هرمز 

محاسبات صنعت حمل‌ونقل جهانی و بازار نفت را تغییر دهد.
تهدید ایران علیــه تنگه‌هرمز عملا مهم‌ترین گلوگاه نفتی 
جهان را به‌ یک‌سلاح ژئوپلیتیکی تبدیل کرده است. در دریای 

ســرخ نیز حملات حوثی‌ها باعث شد هزینه بیمه جنگ برای 
یک کشــتی ‌۱۰۰میلیون‌دلاری در اوج بحران۲۰۲۵ به‌نزدیک 

یک‌میلیون‌دلار برای هر سفر برسد.
درنتیجه بیشتر خطوط بزرگ کشتیرانی مسیر کانال سوئز را 
کنار گذاشتند و حدود دوسال مسیر دماغه امید نیک را انتخاب 
کردند؛ تغییری که ۱۰تا۱۴روز به‌زمان حمل‌ونقل اضافه کرد و 

هزینه هرکانتینر ۴۰فوتی را چندصد دلار افزایش داد.
این تحولات نمونه‌هایی جداگانه نیستند بلکه همگی بخشی از 
یک روند واحد هستند؛ روندی که نشان می‌دهد چگونه بازیگران 
منطقه‌ای یا حتی گروه‌های غیردولتی می‌توانند با هزینه‌ای نسبتا 

محدود اختلالی جهانی ایجاد کنند.
تایوان؛ قلب شکننده اقتصاد جهانی��

صنعت نیمه‌رساناها و تایوان یکی دیگر از بارزترین نمونه‌های 
عدم‌تقارن در اقتصاد جهانی معرفی می‌کند. تنها یک‌شــرکت 
در این جزیره یعنی TSMC بیش از ‌۹۰درصد تراشــه‌های 
پیشرفته جهان را تولید می‌کند. بقای شرکت‌هایی مانند انویدیا 
و اپل و حتی بخشــی از توان عملیاتی ارتش‌های جهان به‌چند 
کیلومتر مربع تاسیسات صنعتی وابسته شده که هیچ بازیگری 

در کوتاه‌مدت توان جایگزینی آن را ندارد.
این تمرکز شدید به‌معنای آن است که یک‌بحران ژئوپلیتیکی 
در غرب اقیانوس آرام می‌تواند بخش بزرگی از اقتصاد دیجیتال 

و نظامی جهان را دچار اختلال کند.
۳لایه عدم‌تقارن��

عدم‌تقــارن در جهــان امروز در سه‌ســطح اصلی عمل 
می‌کند: نخست سطح عملیاتی است؛ جایی‌که فناوری‌های 

به‌قدرت‌های  ارزان‌قیمــت می‌توانند هزینه‌های ســنگینی 
بزرگ تحمیل کنند. پهپادهای ارزان اوکراینی که تجهیزات 
چند‌میلیــون‌‌دلاری روســیه را نابود می‌کننــد یا مدل‌های 
پیشرفته هوش‌مصنوعی که می‌توانند توان حملات سایبری 
را افزایش دهند نمونه‌هایی از این وضعیت هســتند. در این 

ســطح اندازه و ثروت دیگر تضمین‌کننده امنیت نیست.
سطح دوم زیرساختی است. در این لایه برخی بازیگران 
کنترل زیرساخت‌هایی را در اختیار دارند که دیگران به‌آنها 
وابســته‌ هستند؛ از تســویه دلاری و تولید تراشه گرفته تا 
پالایش عناصر نــادر خاکی، مراکز پــردازش ابری، بنادر 
کانتینری و ناوگان تعمیر کابل‌های زیردریایی. چین حدود 
‌۹۰درصــد عناصر نادر خاکی جهــان را پالایش می‌کند و 
محدودیت‌هــای صادراتی جدید پکن در ســال۲۰۲۵ حتی 
شــرکت‌های دفاعــی آمریکا را بــرای تامین مــواد اولیه 
موشک‌ها با مشکل مواجه کرده است. درمقابل تحریم‌های 
روســیه در سال۲۰۲۲ نیز قدرت زیرساخت مالی دلاری را 

آشکار کرد.
سطح ســوم سیاسی است. همه کشــورها توان تحمل 
هزینه‌های رقابت راهبردی را ندارنــد. نظام‌های اقتدارگرا 
به‌دلیل ســاختار سیاســی خود دربرابر فشــارهای داخلی 
مقاوم‌ترند درحالی‌که دموکراســی‌ها به‌چرخه‌های انتخاباتی 

و فشار افکار عمومی وابسته‌ هستند.
چرا این‌دوره خطرناک‌تر شده است؟��

مساله اصلی آن است که این عدم‌تقارن‌ها اکنون یکدیگر 
را تقویــت می‌کنند. برای مثال حکومت‌های اقتدارگرا مانند 

چین و روســیه می‌توانند ســال‌ها برای ساخت گلوگاه‌های 
زیرســاختی سرمایه‌گذاری کنند و سپس همان زیرساخت‌ها 

را به‌ابزار فشار ژئوپلیتیکی تبدیل کنند.
درنتیجــه اقتصاد جهانی وارد دوره‌ای شــده که در آن 
تــاب‌آوری دیگر صرفــا به‌تنوع جغرافیایــی زنجیره تامین 
وابســته نیست بلکه بیش از هر چیز به‌حاکمیت اقتصادی و 

کاهش وابستگی‌های راهبردی بستگی دارد.
در این فضا شــرکت‌های بــزرگ جهانی به‌تدریج خود را با 
این واقعیــت تطبیق می‌دهند. اپل تصمیم گرفته بخش عمده 
آیفون‌های فروخته‌شده در آمریکا را در هند تولید کند تا وابستگی 
خــود به‌چین را کاهش دهد. در نمونــه‌ای دیگر صندوق‌های 
بازنشستگی دانمارک و سوئد ده‌ها‌میلیارد دلار اوراق خزانه‌داری 
آمریکا را فروختند؛ اقدامی که ناشی از نگرانی نسبت‌به‌ غیرقابل 
پیش‌بینی‌شدن سیاست‌های آمریکا توصیف شده است. اگرچه 
حوزه فعالیت این بازیگران متفاوت اســت اما منطق همه آنها 
یکسان و مبتنی بر کاهش آسیب‌پذیری دربرابر اهرم‌های فشار 

دیگران است.
حاکمیت؛ اصل جدید تاب‌آوری��

در عصر عدم‌تقارن اصل محوری تاب‌آوری اقتصادی حاکمیت 
است. شرکت‌ها و کشورها ناچار خواهند بود مشابه کشورهایی 
مانند کانادا و ســنگاپور عمل کنند یعنی اتکا به‌خود را افزایش 
دهند، نقاط آسیب‌پذیر خود را تقویت کنند و همزمان از مزیت‌های 

نامتقارن خود بهره ببرند.
این مزیت‌ها می‌تواند فناوری انحصاری، کنترل مواداولیه 
حیاتــی یا نیروی انســانی ممتاز باشــد. در جهــان جدید 
خطرناک‌ترین آســیب‌پذیری‌ها معمولا کمتر دیده می‌شوند 
و مهم‌ترین منابع قدرت نیز الزاما همان دارایی‌های ســنتی 

نیستند. گذشته 

 گزارش‌ها حاکی از آن است که روسیه و اوکراین معتقدند حتی 
پس از پایان جنگ در خاورمیانه چشم‌انداز کمی برای احیای مذاکرات 

صلح با میانجیگری آمریکا وجود دارد.
به گزارش فایننشــال‌تایمز، منابــع آگاه از مواضع هر دوطرف 
اعلام کردند که مسکو و کی‌یف حتی درصورت پایان جنگ علیه 
ایران اعتماد خود را به‌دیپلماسی دونالد ترامپ، رییس‌جمهور آمریکا 

از دست دادند.
آنها اذعان کردند که اگرچه دونالد ترامپ هفته گذشته مدعی شد 
که پس از میانجیگری و یک آتش‌بس کوتاه دوطرف هر روز به‌توافق 
نزدیک‌تر و نزدیک‌تر می‌شــوند اما مسکو و کی‌یف امیدی زیادی 

به‌ادامه مذاکرات ندارند.مقامات اوکراینی نیز پیشتر گفته بودند که روند 
مذاکرات با روسیه پس از آخرین دور متوقف شده است. آنها از اینکه 
واشنگتن نتوانسته ولادیمیر پوتین، رییس‌جمهور روسیه را برای تعدیل 
خواسته‌هایش تحت فشار قرار دهد ابراز ناامید و نارضایتی کردند.

روسیه نیز هفته گذشته با تکرار مواضعش اعلام کرد که تازمانی‌که 
اوکراین از دونباس عقب‌نشینی نکند مذاکرات بیشتر فایده‌ای نخواهد 
داشت.به گزارش ایرنا، ولادیمیر زلنسکی، رییس‌جمهور اوکراین نیز 

روز دوشنبه در همین ارتباط گفت: »ایالات‌متحده همچنان در روند 
دیپلماتیک و مذاکرات میان ما و مسکو درگیر است هرچند مشخص 
بوده که جنگ در ایران اکنون بیشترین توجه آمریکا و رییس‌جمهور 

آمریکا را به‌خود جلب کرده است.«
دیمیتری پســکوف، سخنگوی کرملین روز سه‌شنبه در پاسخ 
به‌پرسش خبرنگاران درباره سخنان پوتین مبنی بر اینکه مناقشه 
اوکراین به‌پایان خود نزدیک می‌شــود، گفت: تحولات رخ داده در 

زمینه حل‌وفصل مســالمت‌آمیز مساله اوکراین به‌ما این امکان را 
می‌دهد که بگوییم این مناقشه به‌پایان خود نزدیک شده اما هنوز 

هیچ‌جزئیاتی درباره این موضوع وجود ندارد.
ســخنگوی کرملین گفت: رییس‌جمهور روسیه آماده بوده در 
هر زمانی برای مذاکره با ولادیمیر زلنسکی در مسکو و همچنین 
هر جای دیگر ملاقات کند اما این دیدار در هر جای دیگر فقط در 
صورتی منطقی است که روند حل‌وفصل مناقشه اوکراین به‌طور 

کامل نهایی شود.
وی افزود: برای نهایی‌کردن این روند و پایان‌دادن به‌مناقشه هنوز 

کارهای زیادی باید انجام شود.

جهان جدید چگونه کار می‌کند؟

از تنگه‌هرمز تا تراشه‌های تایوان 

فایننشال‌تایمز گزارش داد

ناامیدی پوتین و زلنسکی از احیای مذاکرات صلح

تحلیل

دیدگاه
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»جهان‌صنعت«- بازار ســرمایه در آخرین 
روز هفته شــاهد افزایش ســنگین معاملات در 
گــروه صندوق‌های درآمد ثابــت بود و معاملات 
در صندوق‌های نقره شــاهد رکوردزنی مجدد در 
ارزش معاملات بودند. همچنین خریداران حقیقی 
بار دیگر ورود سرمایه سنگین در گروه طلایی‌های 

بورس را رقم زدند.
به نظر می‌رســد روز گذشته معاملات در بازار 
س��رمایه متاثر از ریسک‌های سیاسی و اقتصادی 
اما با دیدگاه‌های متفاوت در میزان ریسک‌پذیری 
معامله‌گران شکل گرفت و عده‌ای از سرمایه‌گذاران 
با عدم پذیرش ریسک در تعطیلات پایان هفته، رو 

به صندوق‌های درآمد ثابت آوردند.
اما از سوی دیگر معامله‌گران در صندوق‌های 
طلا، افت قیمتی روز گذشته را فرصتی برای ورود 
تلقــی کرده و از این رو این کلاس دارایی با ورود 
ســرمایه خریداران حقیقی همراه بود. همچنین 
صندوق‌هــای املاک که طی روزهای گذشــته 
بازدهی بالایی را نصیب دارندگان واحدهای این 
صندوق‌ها کرده‌اند، روز گذشــته نیز همچنان با 
اســتقبال خریداران و ثبت رکورد ارزش معاملات 

همراه بود.
ثبــت معامــات 42 همتــی در ��

صندوق‌های درآمد ثابت
روز چهارشــنبه و در روز پایانی هفته، در گروه 
صندوق‌های درآمد ثابت تعداد ‌16میلیارد واحد از 
این صندوق‌ها به ارزش ‌42هــزار و ‌743میلیارد 
تومان معامله شد و در پایان رقمی به ارزش ‌هزار 
و ‌145میلیارد تومان خالص سرمایه حقیقی  وارد 

این صندوق‌ها شد.
همچنین ســرانه خریداران حقیقی به ارزش 
‌277میلیون تومان در برابر خالص فروشــندگان 
حقیقی به ارزش 179 ملیون تومان قرار گرفت و 
نسبت قدرت خریدار به فروشنده حقیقی مثبت 5/‏1 
به ثبت رسید. از منظر ترکیب معامله‌گران نیز در روز 
گذشته خریداران حقیقی با تعداد ‌20هزار و 859 نفر 
به ارزش معاملاتی ‌5هزار و ‌776میلیارد تومان، در 
5/‏‌13درصد از معاملات خرید بازار حضور داشتند 
و در مقابل فروشندگان حقیقی با تعداد ‌25هزار و 
823 نفــر و ارزش معاملاتی ‌4هزار و ‌631میلیارد 
تومان، تنها 8/‏‌10درصد از سهم معاملات فروش 

را از آن خود کردند.
در روز گذشته سه صندوق پاسارگاد، اعتماد و 

سپر بیشترین ارزش معاملاتی در این گروه دارایی 
را به ثبت رساندند.

رکوردشــکنی در ارزش معامــات ��
گروه املاک

روز چهارشــنبه در گروه املاک و مستغلات 
تعداد 2/‏‌1میلیارد واحد از این صندوق‌ها به ارزش 
هزار و ‌931میلیارد تومان معامله و در پایان رقم به 
ارزش ‌38میلیارد تومان خالص سرمایه حقیقی به 
این صندوق‌ها وارد شد. همچنین سرانه خریداران 
حقیقی به ارزش ‌127میلیون تومان در برابر سرانه 
فروشندگان حقیقی به ارزش ‌191میلیون تومان 
قرار گرفت و نسبت قدرت خریداران به فروشندگان 

حقیقی منفی 5/‏1 به ثبت رسید.
از منظر ترکیــب معامله‌گران نیز خریداران 
حقیقــی با تعداد ‌14هــزار و 172 نفر به ارزش 
‌هزار و ‌807میلیارد تومان، 5/‏‌93درصد از سهم 
خرید بازار و در مقابل، فروشــندگان حقیقی با 

تعداد ‌9هزار و 265 نفر و ارزش معاملات هزار 
و ‌768میلیارد تومان، 5/‏‌91درصد از بازار فروش 

را در اختیار داشتند.
معاملات در این گروه در روز گذشته نشان 
می‌دهد که با وجود افزایش ارزش معاملات به 
بیــش از پنج برابر میانگین ارزش ماهانه، ورود 
ســرمایه‌های حقیقی روندس کاهشی داشته و 
تعدادی از ســرمایه‌گذاران این واحدها درصدد 
فروش‌های ســنگین و شناســایی سود در این 

مقطع از بازار برآمده‌اند.
روز منفی در صندوق‌های طلا��

روز چهارشنبه معاملات در گروه صندوق‌های 
طلای بورســی با توجه بــه اصلاح نرخ اونس 
جهانی و فریز نرخ ارز آزاد در بازه منفی صورت 
گرفت اما برخی معامله‌گران این اصلاح قیمتی 
را فرصتــی مغتنم برای ورود بــه بازار در نظر 
گرفتــه و در پایان معاملات ایــن گروه، ورود 

پول حقیقــی به ارزش بیــش از ‌2هزار‌میلیارد 
تومان را تجربه کرد.

از طرف دیگر ما نسبت منفی بیش از دو در 
قدرت خریداران حقیقی به فروشــندگان، نشان 
داد که رد پای فروشــندگان قدرتمند همچنان 
در معاملات صندوق‌های طلا دیده می‌شود که 
با توجــه به درگیر بودن نرخ طــا با مقاومت 
تاریخی خود، باعث شده تا این فروشندگان در 
این محدوده قیمتی به فروش و شناسایی سود 

در بازه کوتاه‌مدت روی بیاورند.
وجود ریســک نظامی و فشــار آن بر نرخ 
اونــس جهانــی و همچنین کنتــرل قیمتی 
نرخ ارز آزاد نیز باعث شــده افق کوتاه‌مدت 
باشد.  کم‌رنگ‌تر  سودآوری صندوق‌های طلا 
با این وجــود همچنان ایــن صندوق‌ها طی 
روزهای گذشته محل ورود سرمایه‌های خرد 

بوده‌اند. حقیقی 

معاملات بیش از 4 همتی در گروه نقره��
روز چهارشنبه معاملات در گروه صندوق‌های 
نقره همانند روز قبل از آن شاهد رونق و افزایش 
معنــادار در ارزش معاملات بود بــه طوری که 
صندوق‌های ایــن گروه کالایی ارزش معاملاتی 
بیــش از ‌4هزار‌میلیارد تومــان را تجربه کردند. 
همچنین این گروه در روز گذشــته شــاهد ورود 
پــول حقیقی به ارزش بیش از ‌هزار‌میلیارد تومان 
بود و معامــات در این کلاس دارایی، بر خلاف 

صندوق‌های طلا در بازه مثبت صورت گرفت.
به نظر می‌رســد گروه نقره با توجه به افزایش 
ارزش معاملات و استقبال سرمایه‌گذاران حقیقی 
در روزهای آینده شاهد تغییرات گسترده‌تری خواهد 
بود. در مجموع معاملات در بازار ســرمایه در روز 
پایانی هفته با افزایش اســتقبال سرمایه‌گذاران 
حقیقی همراه بود و گروه‌های مختلف فعال در بازار 

شاهد ثبت رکوردهای معاملاتی بودند.

»جهان‌صنعت« معاملات بازار سرمایه را بررسی می‌کند

داده‌های آماری سازمان بورس نشان می‌دهددرخشش صندوق‌های نقره
‌هزارو746همت تامین و تجهیز منابع مالی 

در بازارسرمایه
سنا- گزارش مدیریت پژوهش ســازمان بورس و اوراق بهادار نشان می‌دهد در 
سال۱۴۰۴ معادل هزارو746همت منابع مالی برای بخش دولتی و غیردولتی ازطریق 
بازارسرمایه تامین و تجهیز شد. از این میزان بیش از ۷۷۳همت با روش سرمایه‌ای و 
بیش از ۹۷۳همت از روش بدهی صورت پذیرفت. درفروردین۱۴۰۵ باوجود شرایط خاص 
پیش‌آمده در اثر وقوع جنگ تامین مالی درمقایسه با ماه مشابه سال قبل ‌۴۷۰درصد 

افزایش داشته و از ۱۵همت به 6/‏87همت رسیده است.
براساس داده‌های آماری مدیریت پژوهش سازمان بورس و اوراق بهادار 6/‏44همت 
تامین مالی در فروردین ازطریق افزایش ســرمایه)آورده و سود انباشته( و ۴۳همت از 
طریق روش بدهی شامل 3/‏42همت انتشار صکوک و ‌۶۸۱میلیاردتومان تامین مالی 
جمعی بوده است.سهم بخش دولتی از انتشار اوراق بدهی در این ماه ۳۷همت، بخش 
غیردولتی 2/‏5همت و شــهرداری‌ها ‌۷۰میلیاردتومان بوده است. به‌این‌ترتیب در پایان 
فروردین۱۴۰۵ مانده اوراق بدهی بخش دولتی به 1507همت رسیده که نسبت‌به پایان 
فروردین سال گذشته 6/‏‌61درصد افزایش را نشان می‌دهد. مانده اوراق بدهی بخش 
غیردولتی و شهرداری‌ها نیز به ترتیب از ۲۲۲و۲۳همت به ۲۹۷و۱۹همت تغییر یافته است.

یک‌کارشناس بازارسرمایه بررسی کرد
جذابیت‌های بازار گواهی قیر و مس در بورس‌کالا

کالاخبر- یک‌کارشناس بازارسرمایه معتقد است باید از مدل تاسیس صندوق‌های 
طلا و نقره در حوزه سایر کالاهای جذاب در بازار گواهی سپرده بورس کالا بهره برده 
چنانکه وقتی صندوق‌های طلا و نقره تاسیس شدند حجم و عمق معاملات افزایش 
چشــم‌گیری پیدا کرد. باتوجه به آن تجربه می‌توان امروز که گواهی‌های سپرده قیر 
و مس و سایر کالاها با استقبال سرمایه‌گذاران مواجه شدند به‌مرور به‌سمت تاسیس 

صندوق‌های کالایی جدید رفت.
احمد بیات، کارشــناس بازارســرمایه درباره آینده بازار کالایــی ایران می‌گوید: 
سرمایه‌گذاران پرشماری درحال آشنایی و استفاده از بازار گواهی سپرده کالایی بورس 
کالا و سایر ابزارهای مالی هستند.بیات با اشاره به روند جهانی بازارهای کالایی گفت: 
درتمام دنیا بخش بزرگی از معاملات کالایی درقالب بازارهای مالی انجام می‌شود. بازارهای 
فیزیکی از نظر ارزش و حج درمقایسه با بازارهای مالی بسیار کوچک‌تر هستند و معتقدم 
آینده بازار ما نیز دقیقا در همین مسیر بوده یعنی حرکت به سمت بازارهای مالی که 

علاوه‌بر شفافیت بیشتر مدیریت ریسک در آنها بسیار آسان‌تر است.
او افزود: یکی از بزرگ‌ترین مزایای بازارهای مالی نسبت‌به فیزیکی حذف هزینه‌های 
جانبی است. در بازار فیزیکی سرمایه‌گذار با چالش‌هایی نظیر هزینه‌های حمل‌ونقل، 
انبارداری و مشــکلات لجستیکی روبه‌رو اســت اما در بازار مالی)مانند گواهی سپرده 
کالایی( این‌مسائل به‌طور کامل حذف شده و دسترسی به کالا بسیار تسهیل می‌شود.بیات 
درپاسخ به این پرسش که چرا سرمایه‌گذاران باوجود بازارهای جذابی همچون طلاونقره 
به‌سمت کالاهای دیگری هم‌چون گواهی قیر می‌آیند به‌تاثیر شرایط ژئوپلیتیک اشاره 
کرد و گفت: هرکالایی برای سرمایه‌گذاران دارای جذابیت است. برای مثال در شرایطی 
که تنش‌ها و جنگ‌ها رخ می‌دهد نوسانات قیمت نفت به‌شدت مورد توجه قرار می‌گیرد. 
طبیعتا کالاهایی که همبستگی مستقیم با نفت دارند مانند قیر رشد قابل‌توجهی را تجربه 
می‌کنند. این دقیقا همان فرصتی است که سرمایه‌گذاران حرفه‌ای از آن استفاده می‌کنند.

او با تاکید بر مزیت تنوع در محصولات اعلام کرد: اینکه در بازار گواهی ســپرده 
کالایی بورس کالا تنوع محصولات ایجادشده یک‌مزیت بزرگ است و سرمایه‌گذار 

می‌تواند درهرلحظه بین دارایی‌های مختلف جابه‌جا شود.
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بازارســرمایه ایــران در تلــه قوانین 
خلق‌الســاعه گرفتار شــده؛ مقرراتی که 
یک‌شــبه تغییــر می‌کننــد و اعتماد را 
نابود می‌ســازند. بهمن فلاح، کارشناس 
بازارســرمایه در گفت‌وگو با تجارت‌نیوز 
هشدار می‌دهد که دوماه تعطیلی بورس 
نتیجه همیــن تصمیمات ســلیقه‌ای و 
نبود قانون شــفاف است و بازارسرمایه را 

کوتاه‌مدتی کرده است.
از مصادیــق بارز این رویه می‌توان به 
تغییــرات مکرر در دامنه نوســان، حذف 
ناگهانی حجم مبنا، اعمال ممنوعیت‌های 
موقت خرید و فروش روی نمادهای خاص 
و تغییر یک‌شبه مکانیسم عرضه‌های اولیه 
اشــاره کرد. در اغلب این موارد نهاد ناظر 
بــدون ارائه مدل جایگزین یا بازه انتقالی 
تصمیم خود را اعلام و اجرایی کرده است.
نتیجه چنین‌سیاستگذاری شتاب‌زد‌ه‌ای 
خروج ســرمایه حقیقی، افزایش ریسک 
سیستماتیک و تخریب اعتماد سهامداران 
خرد به کارشناسی نهادهای رسمی بوده 
است. سرمایه‌گذار حرفه‌ای نیز در چنین 
فضایی توانایی برنامه‌ریزی میان‌مدت و 
بلند‌مدت را از دست می‌دهد چراکه قواعد 

بازی در لحظه تغییر می‌کند.
مصوبات شورای عالی بورس ��

دائمی شده‌اند
فلاح در گفت‌وگو بــا تجارت‌نیوز به 
بررســی پدیده قوانین خلق‌الســاعه در 
بازارسرمایه و تاثیرات مخرب آن بر روند 
سرمایه‌گذاری بورس پرداخت و توضیح 
داد: براســاس قانون شورای عالی بورس 
متناسب با شــرایط اضطراری اختیاراتی 
ازجمله تعطیلی بــازار، کاهش یا افزایش 
دامنه نوسان و تغییر حجم مبنا را دارد. این 
قوانین به اقتضای شرایط تغییر می‌کنند. 
مشــکل اصلی اینجاســت که برخی از 
این مصوبات که برای شرایط اضطراری 
طراحی شــده بودند به مرور زمان دائمی 
شدند مثلا دامنه نوسان ‌۳درصدی که در 
ابتدا برای شرایط ویژه درنظرگرفته شده بود 
اکنون به یک قاعده ثابت تبدیل شده است.

بازارسرمایه کوتاه‌مدتی شده ��
است

این کارشناس بازارسرمایه درخصوص 
تاثیــر این قوانین بر بــازار افزود: قوانین 
خلق‌الساعه باعث شــدند بازارسرمایه از 
حالت میان‌مدت و بلندمدت به بازاری کاملا 
کوتاه‌مدت تبدیل شــود. سرمایه‌گذاری 
بلندمدت در بازار شکل نمی‌گیرد و نقدینگی 

به سمت بازارهای موازی سرازیر می‌شود. 
از سال1399 به بعد به طور میانگین سالی 
چهاریاپنج‌بار با این قوانین مواجه بودیم. 
اوج این پدیده در سال‌های1403و1404 

رخ داده است.
اقتصــاد ایــران درمعرض ��

تصمیمات ناگهانی است
فلاح با اشــاره به ریشــه مشکلات 
در اقتصاد کلان کشــور گفــت: قوانین 
خلق‌الســاعه در بازارســرمایه ریشه در 
تصمیمات خلق‌الســاعه در اقتصاد کلان 
کشور دارد. اقتصاد ایران به دلیل ساختار 
سیاسی و شــوک‌پذیری بالا همواره در 

معرض تصمیمات ناگهانی قرار دارد.
او بیــان کــرد: شــوک‌های ارزی، 
شوک‌های انرژی و مســائل گمرکی از 
جمله عواملی هســتند که به تصمیمات 
خلق‌الساعه در اقتصاد دامن می‌زنند. بیش 
از ‌80درصد اقتصاد ایران دولتی اســت و 
این ساختار بستر مناسبی برای بروز قوانین 

موقتی و سلیقه‌ای فراهم کرده است.
از سال1402 شوک‌های پیاپی ��

به بازارسرمایه ضربه زده است
فلاح افــزود: از ســال1402 به بعد 
شــوک‌های پیاپی به اقتصاد کشور وارد 
شده است. دولت سیزدهم نیمه‌تمام ماند، 
دولت چهاردهم روی کار آمد و بلافاصله 
درگیر جنگ12روزه و سپس جنگ40روزه 
شد. شوک‌های اقتصادی مانند حذف ارز 
ترجیحی و اصلاح یارانه‌های انرژی نیز به 

بازارسرمایه ضربه زد.
این‌کارشــناس بازارســرمایه ادامــه 
داد: بیــش از 60یا‌70درصــد صنایع ما 
صادرات‌محور هستند و مستقیما از بازارهای 
بین‌المللی و مسائل ارزی تاثیر می‌پذیرند. 
به‌همین‌دلیل هر شوکی به اقتصاد کلان 
وارد شــود بلافاصله کلیت بازارسرمایه 
دچار شوک می‌شود. این مسائل همگی 
به‌صورت زنجیــره‌ای به یکدیگر متصل 
هستند و نتیجه آنها قوانین خلق‌الساعه در 

بازارسرمایه است.
برای �� باید  ســازمان‌بورس 

شــوک‌های اقتصادی نســخه 
داشته باشد

این کارشناس بازارسرمایه تاکید کرد: 
بخشی از مشکلات بازارسرمایه ریشه در 
اقتصاد کلان کشور دارد و خارج از اختیارات 
سازمان بورس بوده اما بخش دیگری از 
این مشکلات در درون خود سازمان بورس 
قابل حل است. سازمان بورس باید برای 

مواقعی که شــوک‌های اقتصادی مانند 
جهش ناگهانی نــرخ ارز، افزایش قیمت 
حامل‌های انرژی یا تغییر قوانین گمرکی 
رخ می‌دهد فرآیندهــای از پیش تعیین 
شده‌ای داشته باشــد. این فرآیندها باید 
به‌سرعت اجرا شوند تا پویایی بازار ازبین 
نرود. هــدف اصلی تمام تصمیم‌گیری‌ها 
باید حفظ پویایی بازار در هر شرایطی باشد.
وی با اشاره به وضعیت فعلی بازار گفت: 
مهم‌ترین مساله‌ای که نارضایتی گسترده 
ایجاد کرده این اســت که تمام ابزارهای 
مالی و کالایی در بازارسرمایه فعال هستند 
اما بازارسهام که هسته اصلی بازارسرمایه 

محسوب می‌شود تعطیل است.«
تعطیلــی �� طولانی‌شــدن 

بازارسهام معضل ساختاری است
فــاح اضافه کــرد: ابزارهای مالی و 
کالایــی برای تقویــت و حمایت از بازار 
بورس طراحی شــدند اما اکنــون بازار 
اصلی بیش‌از دوماه است که تعطیل شده 
است. طولانی‌شدن تعطیلی بازارسهام به 

یک‌معضل ساختاری تبدیل شده است.
او با انتقاد از فقدان قانون شفاف برای 
بازگشایی بازار افزود: جنگ‌رمضان حدود 
40روز طول کشــید. اکنــون و در دوره 
پساجنگ بازارسرمایه باید فعالیت خود را 
ازسر می‌گرفت اما هیچ قانون مشخصی 
برای بازگشایی بازار وجود ندارد و نگاه‌های 
سلیقه‌ای بر تصمیم‌گیری‌ها حاکم شده 
اســت. یک روز صحبت از شفاف‌سازی 
مطرح می‌شــود روز دیگر اعلام میزان 
خسارت‌ها و روزی دیگر بازگشایی صنعت 
به صنعت. اگر به قانون موجود عمل می‌شد 

نیازی به این همه تغییر رویه نبود.
ناتوانی در تصمیم‌گیری باعث ��

شده ســازمان بورس به قوانین 
خلق‌الساعه روی آورد

فلاح درخصوص نشست‌های بی‌نتیجه 
سازمان بورس گفت: سازمان بورس در این 
مدت تنها کاری که انجام داده برگزاری 
نشســت‌های پشت سر هم است. اکنون 
هرروز به‌طور میانگین دوجلسه در سازمان 
برگزار می‌شــود اما خروجــی چندانی از 
این نشست‌ها دیده نمی‌شود. ناتوانی در 
تصمیم‌گیری و اجرای قوانین اصلی باعث 
شده سازمان به سمت قوانین خلق‌الساعه 
روی آورد. به عبارت دیگر احســاس خلأ 
قانونی یا اجرانشدن قوانین موجود زمینه‌ساز 

بروز این قوانین موقتی شده است.
او افزود: اگر قرار بود سازمان با نشست 

و جلسه مسائل را مدیریت کند اصلا چه 
نیازی به رییس سازمان و معاون سازمان 
و مدیران بود؟ این افراد آمدند که قوانین 
مدون را اجرا کنند و مسوولیت اجرای آنها 
را برعهده دارند. نیازی به این همه مشاوره 

و نشست نیست.
این کارشناس بازارسرمایه با اشاره به 
گزارش‌های کدال گفــت: »تقریبا تمام 
بخش‌های پولی و مالی کشور چه آنهایی 
کــه در دوره جنگ تعطیل و چه آنها که 
فعال بودند اکنون مشغول به کار هستند؛ از 
صنایع زراعی و مواد غذایی گرفته تا صنایع 
پالایشی، بانکی و بیمه. به‌جز دویاسه‌صنعت 
که آســیب دیدند بقیه صنایع به فعالیت 
خــود ادامه می‌دهند. با این وجود برخورد 
سلیقه‌ای با موضوع باعث شده بازار بیش 

از دوماه تعطیل بماند.«
تعطیلی بازارســهام منطقی ��

به‌نظر نمی‌رسد
فلاح با اشاره به ابزارهای قانونی موجود 
گفت: اگر قانون به‌درســتی اجرا و منابع 
صندوق‌های حمایتی براساس قانون شارژ 
شود نیازی به این همه نگرانی و تاخیر در 

بازگشایی بازار نیست.
او تاکید کرد: شــورای عالی بورس 
طبــق قانون می‌تواند حداکثر ســه‌روز 
بازار را تعطیل کند. جنگ که تمام و به 
آتش‌بس تبدیل شــده بازار باید فعالیت 
خود را آغاز می‌کــرد. تعطیلی بیش از 
دوماهه بازارسهام به خاطر دویاسه‌صنعت 
آســیب‌دیده منطقی به‌نظر نمی‌رســد. 
و  این‌وضعیت مشــکلات ســاختاری 

اقتصادی زیادی ایجاد کرده است.
او خاطرنشــان کــرد: »نهادهــای 
مربوطه بایــد فرآیندهایی تعریف کنند 
کــه در زمان بروز شــوک‌های ارزی، 
انرژی یا گمرکی تصمیمات خلق‌الساعه 
به‌ســرعت اتخاذ شــوند بــدون اینکه 
پویایی بازار را از بین ببرند. وزیر اقتصاد 
باید شــخصا برای بازگشایی بازارسهام 
اقدام کنند. هرقدر که تاخیر بیشتر شود 
آسیب‌های وارده به بازارسرمایه عمیق‌تر 

خواهد شد.«
ســهامداران حقیقی از حق ��

اظهارنظر محرومند
این کارشــناس بازارسرمایه در پایان 
گفت: »سهامداران حقیقی که گردش مالی 
اصلی بازار را شکل می‌دهند هیچ‌حقی برای 
اظهارنظــر ندارند و از این حق محرومند. 
تمام بخش‌های حقوقــی و غیرحقوقی 
کشــور از مجلس گرفته تا اتاق بازرگانی 
دربــاره بورس نظــر می‌دهند غیراز خود 

فعالان اصلی بازارسرمایه.«

کارشناس بازارسرمایه مطرح کرد

تعطیلی سلیقه‌ای بازارسهام؛ چالش سرمایه‌گذاری 

نمایه
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رییس اتاق اصناف قیمت برنج را اعلام کرد
بــازار-  تحلیل 
اصناف  اتــاق  رییــس 
تهــران بــا تاکیــد بر 
عرضــه مناســب مواد 
بــازار قیمت  در  غذایی 
برنج ایرانــی را کیلویی 
۳۹۰تا‌۴۵۰هزارتومــان 

اعلام کرد.
رســتگار  حمیدرضا 
درباره تامین برنج، روغن و موادشوینده توضیح داد: درخصوص برنج هم ایرانی 
و هم انواع خارجی مانند هندی و پاکستانی در بازار موجود است. برنج پاکستانی 
هیچ کمبودی ندارد و انواع مختلف آن در کشور به‌اندازه کافی عرضه می‌شود.

وی به گزارش مهر، افزود: برنج ایرانی نیز با قیمت حدود ۳۹۰تا‌۴۵۰هزارتومان 
در بازار عرضه می‌شود. برنج هندی نیز موجود است هرچند برخی محدودیت‌ها 

ناشی از تحریم‌ها و مسائل وارداتی وجود دارد.
رســتگار ادامه داد: مواد شــوینده در بازار موجود اســت و کمبودی در این 
رابطــه وجود ندارد. روغن نیز درحال‌حاضر تامیــن کافی دارد و افزایش قیمت 

آن کنترل شده است.
رییس اتاق اصناف تهران تاکید کرد: توصیه می‌کنیم مردم از خرید هیجانی 
خودداری کرده و به‌تبلیغات و شــایعات فضای مجازی توجه نکنند. هرآنچه در 
بازار موجود است دقیقا به‌اطلاع مردم می‌رسد. همکاران ما پیگیری‌های مستمر 
دارند و بازرسی‌ها و رصد بازار تشدید شده تا روند عادی تامین کالا ادامه یابد.

رســتگار گفت: همکاری مردم و رعایت توصیه‌ها در خرید کالاهای اساسی 
بســیار مهم اســت و ما برنامه‌ریزی کردیم تا وضعیت کالاهای اساسی به‌روال 

عادی بازگردد.

دعوای مجلس و مرغداران بر سر مقصر گرانی!
فارس- کمیســیون اصل۹۰ وزارت جهاد را مقصر گرانی مرغ می‌داند اما 

اتحادیه مرغداران می‌گویند گرانی نهاده تولید را کم کرد.
ســینعلی حاجی‌دلیگانی، نایب‌رییس کمیسیون اصل۹۰ مجلس وزارت جهاد 
کشاورزی را درباره گرانی مرغ مقصر دانست که باوجود نهاده کافی جوجه‌ریزی 
کمتری در فروردین انجام شــد و تولید را کم کرد و قیمت‌ها تا ‌۳۹۰هزارتومان 

در هرکیلو بالا رفت.
این درحالی است که اتحادیه مرغداران، کمبود و گرانی پنج‌برابری نهاده‌ها، 
خوراک،‌ واکســن و دارو را مانع جوجه‌ریزی اعلام کرده که تولید با هزینه گران 

برای آنها صرفی نداشت.
جنگ45روزه آمریکا و اســرائیل علیه ایران 9اســفند شــروع شد و منطقه 
عبورومرور کشــتی‌ها در منطقه خلیج‌فارس درگیر جنگ بود بعدا بنادر شــمالی 
جایگزین بنادر جنوب شــده و حمل‌ونقلی ریلی و جاده‌ای هم به‌ظرفیت واردات 
اضافه شد. یک‌محموله کشتی نهاده اخیرا از کشورهای شمالی وارد کشور شد.

براساس آمار اتحادیه مرغداران، جوجه‌ریزی مرغداری‌های کشور در فروردین 
۱۰۶ و در اردیبهشــت ‌۱۲۶میلیون‌قطعه است که این‌میزان افزایش جوجه‌ریزی 
‌۴۲هزارتن تولید مرغ را بیشتر می‌کند و نیاز ‌۱۷میلیون‌نفر را در ماه بیشتر از ماه 

قبل تامین خواهد کرد.

صادرکنندگان از اینجا رانده و از آنجا مانده!
رییــس  ایســنا- 
کشاورزی،  کمیســیون 
آب و صنایع تبدیلی اتاق 
البرز گفت که  بازرگانی 
ارزی،  نوســانات  تداوم 
افزایش هزینه‌های تولید 
و اختــال در زنجیــره 
تامین و صادرات فشــار 
به‌فعالان  را  ســنگینی 
بخش کشاورزی وارد کرده و درصورت نبود تصمیمات فوری و حمایتی بخشی 

از واحدهای تولیدی و صادراتی این حوزه با بحران جدی مواجه خواهند شد.
در ادامه این نشست سیداحمد میرجلیلی، عضو هیات‌نمایندگان اتاق بازرگانی 
البرز و از فعالان حوزه کشــاورزی نیز با اشاره به‌بحران حمل‌ونقل صادراتی در 
مناطق جنوبی کشــور گفت: محدودیت‌های ایجادشــده در بنادر جنوبی زمان 
حمل کالا را به‌شــدت افزایش داده و هزینه‌های حمل‌ونقل بعضا تا ‌۳۰۰درصد 

رشد داشته است.
وی افزود: افزایش هزینه‌های حمل‌ونقل، بسته‌بندی، سلفون، کارتن و سایر 
اقــام مصرفی هزینه صادرات را در برخی بخش‌ها تــا دوبرابر افزایش داده و 
بســیاری از تولیدکنندگان و صادرکنندگان در بازگشت ارز حاصل از صادرات با 

مشکلات جدی مواجه شدند.
میرجلیلی ادامه داد: کاهش حجم صادرات به‌کشــورهای حوزه خلیج‌فارس، 
توقف بخشــی از ناوگان حمل‌ونقل و کاهش فروش محصولاتی نظیر هندوانه، 
خیار، گوجه‌فرنگی، ســیب‌زمینی و پیاز موجب شده بسیاری از تولیدکنندگان با 

زیان و حتی خطر ورشکستگی مواجه شوند.
وی با انتقاد از سیاســت‌های ارزی مرتبط با صادرات محصولات کشاورزی 
تصریح کرد: بخش کشاورزی با کالای فسادپذیر سروکار دارد و نمی‌توان همان 
قواعد ســختگیرانه بازگشت ارز را برای این بخش اعمال کرد چراکه ماندگاری 
محصــولات کشــاورزی محدود اســت و صادرکنندگان این حوزه با شــرایط 
متفاوتی مواجه هستند. در بخش دیگری از این نشست فعالان حوزه کشاورزی، 
تولیدکنندگان و دیگر مدعوین حاضر در جلســه دیدگاه‌ها و دغدغه‌های خود را 

درباره تبعات سیاست‌های ارزی بر بخش کشاورزی مطرح کردند.
در این بخش تاکید شــد که اجرای سیاســت تک‌نرخی‌شــدن ارز فشــار 
قابل‌توجهــی بر زنجیــره تولید و صادرات محصولات کشــاورزی وارد کرده و 
آثار آن امــروز به‌صورت ملموس در بازار نهاده‌هــا، هزینه‌های تولید و فعالیت 
واحدهای کشاورزی و گلخانه‌ای قابل مشاهده است. حاضران افزایش چشمگیر 
قیمت بذرهای هیبریدی و ســایر نهاده‌های تولید را درکنار محدودیت نقدینگی 
ازجمله عوامل اصلی بروز مشکلات فعلی در تامین سرمایه در گردش واحدهای 

تولیدی عنوان کردند.
در ادامه با اشاره به‌کاهش شدید قیمت برخی محصولات کشاورزی ازجمله 
هندوانه، خیار، گوجه‌فرنگی، سیب‌زمینی و پیاز نسبت‌به ‌تداوم زیان‌دهی در این 
بخش هشــدار داده و گفته شــد که بسیاری از کشــاورزان به‌ناچار محصولات 
خود را پایین‌تر از قیمت تمام‌‌شــده در بازار عرضــه کنند؛ موضوعی که درکنار 
رشد شدید هزینه‌های بسته‌بندی، حمل‌ونقل و مشکلات مربوط به‌بازگشت ارز 
حاصل از صادرات فشــار مضاعفی بر تولیدکنندگان وارد کرده است. عنوان شد 
که اســتمرار این شرایط توان اقتصادی بسیاری از واحدهای تولیدی را تضعیف 
کرده و بازپرداخت تســهیلات بانکی را برای بخشی از کشاورزان و فعالان این 

حوزه دشوار ساخته است.
در بخش پایانی این نشســت فعالان حوزه کشــاورزی و دیگر حاضرین در 
نشســت مجموعه‌ای از راهکارها و مطالبات بخش خصوصی ازجمله توســعه 
بازارهای صادراتی، حمایت دولت از خرید محصولات کشاورزی، اعطای تسهیلات 
کم‌بهره، رفع موانع بازگشت ارز صادراتی محصولات کشاورزی و تسهیل واردات 
ماشین‌آلات و تجهیزات موردنیاز را برای عبور از شرایط موجود را مطرح کردند. 
آنها خواســتار تعیین سازوکارهای شفاف برای نقل‌وانتقال ارز و معرفی بانک‌ها 
و صرافی‌های مجاز شــده و تاکید کردند که ادامه روند فعلی می‌تواند بخشی از 

ظرفیت تولید و صادرات کشاورزی کشور را با تهدید جدی مواجه کند.

واکنش وزارت جهادوکشاورزی به‌گزارش »جهان‌صنعت«خبر

وزارت جهاد کشاورزی در واکنش به‌مطلب منتشرشده روزنامه جهان‌صنعت در 
تاریخ05/‏02/‏1405 با عنوان وزیرجهادوامنیت‌غذایی جوابیه‌ای منتشــر کرده است 

که در ادامه می‌خوانید.
در تحلیل مدیریت بازار در شرایط بحرانی باید به‌این نکته کلیدی توجه داشت 
که تامین پایدار و دسترسی فیزیکی به‌کالا پیش‌نیاز اصلی ثبات بازار و آرامش روانی 
جامعه است. تجربه بحران‌های اقتصادی نشان می‌دهد که نایاب‌شدن کالا نه‌تنها 
قیمت‌ها را به‌صورت تصاعدی و غیررسمی افزایش می‌دهد بلکه منجر به‌شکل‌گیری 
شبکه‌های غیررسمی و کاذب و سلب اعتماد عمومی می‌شود. بر این اساس وزارت 
جهاد کشــاورزی در ایام بحران راهبرد خود را بر تامین حداکثری و تداوم بی‌وقفه 
عرضه متمرکز کرد. بنابراین این وزارتخانه با اولویت‌بخشی به‌فراوانی کالا در واقع 
از افزایش قیمت‌ها ناشــی از اختــال در جریان عرضه جلوگیری کرد هرچند که 

همزمان با اســتفاده از ابزارهای نظارتی و طرح‌های حمایتی نظیر کالابرگ تلاش 
کرد تا فشار ناشی از تورم ساختاری را بر دهک‌های پایین جامعه به‌حداقل برساند.

آنچه مســلم است از سال1397 پس از تشــدید تحریم‌ها همواره اقتصاد تورم 
دورقمی را تجربه کرده اســت. جنگ تحمیلی رمضان در حالی آغاز شد که تقریبا 
دوماه از اجرای اصلاح سیاست ارزی و حذف ارز ترجیحی گذشته بوده و هنوز آثار 
تورمی این سیاست در جامعه پدیدار بود. شرایط اقتصادی حاکم برکشور در روزهای 
قبل از جنگ تحمیلی انتظارات تورمی را افزایش داده و باتوجه به‌بدبینی نسبت‌به ‌آینده 
و احتمال وقوع جنگ تقاضا برای برخی کالاهای با دوام افزایش یافت که خود باعث 
فشار مضاعفی بر قیمت‌ها شد. علاوه بر آن افزایش نرخ دستمزد، حمل‌ونقل، انرژی، 

خدمات، بسته‌بندی و... در هزینه تولید و قیمت تمام‌شده محصولات موثر است.
 براساس اطلاعات مرکز آمار ایران، نرخ تورم ماهانه حمل‌ونقل در فرودین‌ماه 

برابر 2/‏‌7درصد و کالاها و خدمات متفرقه 4/‏‌4درصد گزارش شده است.
براساس بند ب ماده1 قانون تمرکز وظایف و اختیارات مربوط به‌بخش کشاورزی 

در وزارت جهاد کشــاورزی، اختیــارات، وظایف و امور مربوط به‌سیاســتگذاری، 
برنامه‌ریزی و اقدامات لازم درخصوص صنایع تبدیلی تا یک مرحله تبدیل در بخش 
کشــاورزی دیده شده و پس از آن در حوزه وظایف وزارت صنعت، معدن و تجارت 
می‌باشد. بنابراین بسیاری از محصولات کشاورزی که در چرخه فرآوری قرار می‌گیرد 
مانند شــکر، روغن، ماکارونی و... از حوزه وظایف و نظارت وزارت جهاد کشاورزی 
خارج شده و امور مربوط به‌تنظیم بازار داخلی و بازرگانی آن در حیطه وزارت صمت 
تعریف می‌شود.آمارهای پنج‌ســال اخیر نشان می‌دهد متوسط ضریب خودکفایی 
کشــور ‌۸۸درصد بوده و ‌۱۲درصد نیاز بازار ازطریق واردات تامین می‌شود. باتوجه 
به‌محدودیت‌های اقلیمی ازجمله خشکســالی و تنش‌های آبی تامین صددرصدی 
نیازها تنها از منابع داخلی عملا غیرممکن است. بنابراین در شرایط جنگی محاصره 
دریایی و تشدید تحریم‌های همه‌جانبه، افزایش واردات)به‌ویژه نهاده‌های دامی( نه 
یک‌وابســتگی بلکه راهبردی هوشمندانه برای تقویت ذخایر استراتژیک، افزایش 
تاب‌آوری ملی و صیانت از امنیت غذایی دربرابر شوک‌های احتمالی آینده است.«

بیه
جوا

پنجره فرصت ایران و افغانســتان، طی پنج‌تاهفت‌سال آینده 
محدود است. اگر دوکشور نتوانند خود را به‌عنوان »پل ترانزیتی« 
اصلی تثبیت کنند چین و پاکستان این فرصت را مصادره خواهند 
کرد. مرکز پژوهش‌های اتاق ایران در گزارش »دیپلماسی اقتصادی 
افغانستان« آورد که این دیپلماسی پس از۲۰۲۱ بر سه‌محور اصلی 
استوار است: تنوع‌بخشی به‌کریدورهای ترانزیتی)کاهش وابستگی 
۸۰درصد به‌پاکســتان(، انعقاد موافقتنامه‌های تجاری ترجیحی با 
همســایگان)به‌ویژه ازبکستان و پاکستان( و جذب سرمایه‌گذاری 
خارجی. افغانستان با موقعیت ژئوپلیتیک »دوراهی آسیا« در تلاش 
اســت از انزوای سیاسی خارج شده و ازطریق همگرایی اقتصادی 

جایگاه خود را تثبیت کند.
براســاس آخرین آمار گمرک ایران)سال۱۴۰۳( صادرات ایران 
به‌افغانســتان حدود 45/‏‌2میلیارد دلار بوده و افغانستان به‌یکی از 
پنج‌مقصد اصلی صادرات غیرنفتی ایران تبدیل شده است. درمقابل 
واردات ایران از افغانستان تنها ‌۶۶میلیون‌دلار است که نشان‌دهنده 
عدم توازن شدید تجاری)تراز مثبت حدود 33/‏‌2میلیارد دلاری به‌نفع 
ایران( است. تجارت دوکشور در سال‌های اخیر رشد 5/‏‌37درصدی 
داشته و مقامات هدف افزایش آن به‌‌۱۰میلیارد دلار را دنبال می‌کنند. 

نگاهی به‌لیست فرصت‌ها و چالش‌های ساختاری��
فرصت‌هــای راهبردی بــرای ایران عبارت اســت از 1(

تنوع‌بخشــی به‌شرکای تجاری افغانســتان: تشدید تنش‌های 

طالبان با پاکستان)بسته‌شدن مرزها در اکتبر۲۰۲۵ و فوریه۲۰۲۶( 
فرصتی تاریخی برای ایران ایجاد کرده اســت. تجارت ایران با 
افغانستان در شش‌ماهه نخست ۲۰۲۵ به‌6/‏‌1میلیارد دلار رسید 
که از تجارت این کشور با پاکستان)1/‏‌1میلیارد دلار( فراتر رفت. 
2(کریدور چابهار و مشوق‌های رقابتی: ایران با ارائه تخفیف‌های 
۳۰درصد تعرفه بندری، ۷۵درصد انبارداری و معافیت ۲۰ســاله 
مالیاتی مزیت رقابتی قابل‌توجهی ایجاد کرده است. 3(همسویی با 
کریدورهای بین‌المللی: الحاق افغانستان به‌کریدور شمال-جنوب 
)INSTC( و پروژه راه‌آهن پنج‌ملت می‌تواند ایران را به‌شاهراه 
ترانزیتی شرق به‌غرب تبدیل کند. کریدور خواف-هرات با رشد 
۱۷برابری حمل ریلی در سال۱۴۰۴ در حال عملیاتی شدن است. 
4(ایران با صادرات ۱۹۰مگاوات برق و فرآورده‌های نفتی نقش 
کلیدی در تامین انرژی افغانستان ایفا می‌کند و در فوریه۲۰۲۶ 

قرارداد تمدید واردات برق برای سال۱۴۰۵ امضا شده است.
در این گزارش به‌چالش‌های ســاختاری اشــاره شــده است: 
1-عدم به‌رســمیت شناخته‌شــدن طالبــان و ادامه تحریم‌های 
بین‌المللی)دارایی‌های بانک مرکزی افغانستان بلوکه است.( 2-فقدان 
چارچوب قانونی و قضایی شفاف)اداره کشور از طریق فرمان‌های 
رهبر طالبان انجام می‌شود.( 3-فعالیت گروه‌های تروریستی)داعش-

 )CAPEIC( و ناامنی مزمن 4-فسخ قرارداد نفتی چین )خراسان
در ژوئن۲۰۲۵ و بازداشت اتباع چینی که تصویر افغانستان را به‌شدت 

خدشه‌دار کرد.
همزمانی حمله به‌ایران با محاصره کامل مرزهای ��

شرقی افغانستان
حمله آمریکا و اسرائیل به‌ایران همزمان با محاصره کامل مرزهای 
شــرقی افغانستان توسط پاکســتان رخ داد و »انزوای لجستیکی 
بی‌ســابقه« برای افغانستان ایجاد کرد. پیامدهای آن از کار افتادن 
عملی بندر چابهار و ســرگردانی کالاهای افغان، بازگشت اجباری 
روزانه هزارو۵۰۰تاهزارو۷۰۰مهاجر افغان، افزایش ۳۰الی‌۴۰درصدی 
قیمت مواد غذایی در استان‌های مرزی و کاهش شدید درآمدهای 

گمرکی طالبان بوده است.
ساختار نهادی اقتصاد افغانستان دوگانه است. پژوهش ‌هارون 
رحیمی)۲۰۲۳( نشــان می‌دهد نظام نهادی افغانستان از دوبخش 

موازی تشکیل شده است: 
1-نهادهــای رســمی ناکارآمــد: وزارت صنعت‌وتجارت، 
بانک مرکزی، سیســتم قضایی)با اطاله دادرسی، فساد و عدم 
تضمین اجرا( و 2-نهادهای غیررسمی کارآمد: صرافان)حواله(، 
سیستم‌های اعتباری مبتنی بر اعتماد و شوراهای قبیله‌ای حل 

اختلاف. برای ایران اســتراتژی »تعامل هوشــمندانه دوگانه« 
یعنی به‌مــوازات تعامل با نهادهای رســمی طالبــان ارتباط 
 مستقیم با نهادهای غیررسمی کارآمد)صرافان و بزرگان قبایل( 

ضروری است.
کریدورهای افغانستان به‌مثابه شمشیر دولبه��

کریدورهای افغانستان برای ایران یک شمشیر دولبه هستند. از 
یک سو فرصتی بی‌نظیر برای خروج از بن‌بست ژئوپلیتیک، گسترش 
نفوذ منطقه‌ای و دستیابی به‌بازارهای شرق)به‌ویژه چین با دورزدن 
تحریم‌های دریایی( ایجاد می‌کنند. از ســوی دیگر با هزینه‌های 
گزاف، مشکلات امنیتی حل‌نشده و رقابت شدید سایر مسیرها از 

جمله CPEC وکریدور میانی مواجهند.
پنجره فرصت طی چند سال آینده شاید پنج‌تاهفت‌سال آینده 
محدود اســت. اگر ایران و افغانستان نتوانند خود را به‌عنوان »پل 
ترانزیتی« اصلی تثبیت کنند چین و پاکستان این فرصت را مصادره 
خواهند کرد. موفقیت این طرح‌ها به‌هماهنگی سه‌عامل بستگی دارد: 
تامین امنیت پایدار در افغانستان، جذب سرمایه‌گذار بین‌المللی)به‌ویژه 
چیــن( و رفع موانع تحریمی ایران. هزینــه انفعال از هزینه اقدام 
مشــترک بسیار بیشتر است. تجارت ایران با افغانستان در شرایط 
درگیری‌های مرزی نیز با رشد همراه بوده و داده‌های تاریخی نشان 
می‌دهد که عمل‌گرایی اقتصادی همواره بر اختلافات ایدئولوژیک 

غلبه کرده است.

جلسه مشترک کارگروه توسعه صادرات 
و شــورای ســاماندهی مبادلات مرزی 
استان اردبیل با حضور حسین پیرموذن، 
نایب‌رییس اتاق ایــران و بهروز خلیلی، 
معاون هماهنگی امور اقتصادی استانداری 

اردبیل برگزار شد.
در این نشســت حســین پیرموذن با ارائه گزارشی جامع از 
سفر هیات اعزامی اتاق بازرگانی اردبیل به‌جمهوری آذربایجان 
به‌تشریح دیدارها، جلسات تخصصی، بازدید از زیرساخت‌های 
اقتصادی و حضور در نمایشگاه‌های مرتبط با حوزه کشاورزی، 

صنایع غذایی و تجارت منطقه‌ای پرداخت.
وی با اشاره به‌اهداف این سفر بر بررسی ظرفیت‌های مشترک 
در حوزه تامین، ترانزیت و تســهیل مبادلات کالاهای اساسی، 
مواد غذایی و محصولات پتروشیمی تاکید کرد و افزود: توسعه 
مســیرهای پایدار تجاری با جمهوری‌آذربایجان می‌تواند نقش 
مهمی در تقویت امنیت تامین کالاهای اساسی و افزایش سطح 

مبادلات اقتصادی استان اردبیل ایفا کند.
پیرموذن با ارائه گزارشــی از وضعیت تجارت خارجی استان 

اردبیــل به‌آمار صادرات و واردات گمرک اردبیل اشــاره کرد و 
گفت: باوجود ظرفیت‌های قابل‌توجه همچنان موانع و چالش‌های 
ساختاری در حوزه گمرک و تجارت مرزی وجود دارد که نیازمند 

تصمیم‌گیری‌های جدی و هماهنگ بین‌بخشی است.
وی فرآیندهای زمان‌بر گمرکی، محدودیت‌های زیرساختی و 
ناهماهنگی‌های اجرایی را از مهم‌ترین موانع موجود برشمرد و بر 
ضرورت اصلاح رویه‌ها و تسهیل فرآیندهای تجاری تاکید کرد.

نایب‌رییس اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی ایران 

موضوع تامین ارز کالاهای اساسی ازطریق تالار سوم ارزی را 
یکی از محورهای مهم این نشست عنوان کرد و اظهار داشت: 
تسریع در تخصیص ارز و ایجاد سازوکارهای حمایتی می‌تواند 
نقش موثری در پایداری تامین کالاهای ضروری و کاهش فشار 

بر زنجیره تامین داشته باشد.
وی در ادامه بر اهمیت توســعه همکاری‌های منطقه‌ای با 
جمهوری‌آذربایجان، تقویت زیرساخت‌های حمل‌ونقل و لجستیک 
و ارتقای نقش بخش خصوصی در تجارت خارجی تاکید کرد و 
خواستار پیگیری عملیاتی توافقات و مصوبات مرتبط با توسعه 

مبادلات مرزی شد.

فرصت‌های راهبردی ایران در تجارت با افغانستان

توسعه همکاری‌ با آذربایجان، تامین کالاهای اساسی و ارتقای تجارت منطقه‌ای

بررسی

نظر کارشناس

از  گروه بازرگانی- درحالی سازمان فائو 
چندی پیش نسبت‌به ‌تبعات بحران و اختلالات 
و محدودیت‌های ایجاد شــده در تنگه هرمز بر 
امنیت غذایی جهان هشدار می‌دهد که به‌گفته 
این ســازمان پیش از درگیری‌ها این شــریان 
حیاتــی برای تجــارت جهانی معمــولا روزانه 
حدود ‌۲۰میلیون‌بشــکه نفت)تقریبا ‌۳۵درصد از 
جریان نفت خام جهانــی( را درکنار یک‌پنجم 
گاز طبیعــی مایع )LNG( جهانی و تا ‌۳۰درصد 
از کودهای شــیمیایی تجارت شده بین‌المللی 
منتقل می‌کرده اســت. بنابراین بحران هرمز و 
اختلالات رخ داده صرفا شوک انرژی محسوب 
نمی‌شود و یک شــوک سیستماتیک است که 
سیســتم‌‌های غذایی را در ســطح جهان تحت 

تاثیر قرار می‌‌دهد.
بنا به‌گفته ســازمان فائو منطقه خلیج‌فارس 
تقریبــا نیمی از تجارت جهانی گوگرد را به‌خود 
اختصاص داده آن‌هم در شــرایطی که گوگرد 
یک نهاده حیاتی اســت که برای تولید اســید 
ســولفوریک جهت فرآوری ســنگ فسفات و 
تبدیل آن به‌کود اســتفاده می‌‌شــود. بنابراین 
اختلال در عرضه گوگرد تولید جهانی کودهای 
فسفات ازجمله در کشورهای تولیدکننده اصلی 

را با خطر شکست مواجه کرده است.
افزایش جهانی قیمت غذا��

قیمت جهانی ذرت در ماه مارس سال2026 
به‌دلیــل عرضه قابل‌توجه محصول تقریبا ثابت 
باقی‌مانــده هرچنــد روند تغییــرات در برخی 
مناطق غیریکنواخت بوده است. درمقابل قیمت 
محصول گندم به‌دلیل نگرانی درخصوص شرایط 
آب و هوایی، افزایش قیمت انرژی و نا اطمینانی 
درخصوص افزایش هزینــه نهاده‌ها در مبادی 
صادراتــی افزایش ‌یافته اســت. در همین حال 
قیمــت جهانی برنج به‌دلیل اثر تلفیقی ناشــی 
از فشــار برداشــت محصــول، تقاضای اندک 
برای واردات و تغییــرات نرخ ارز کاهش ‌یافته 
اســت. شاخص قیمت دانه‌های روغنی، کنجاله 
و روغن نباتی نیز در ماه‌مارس افزایش ‌یافته و 
نسبت‌به ‌ماه‌مارس سال گذشته در سطح قیمتی 

بالاتری قرار دارد.
در بازارهایی که روند قیمت در آنها توســط 
فائو موردبررســی قرارگرفتــه روندهای فصلی 
اصلی‌ترین عامل تغییــرات قیمت مواد غذایی 
اساســی در ماه‌های فوریه و مارس سال2026 
به‌حســاب می‌آیــد. قیمت جهانــی برنج ثابت 
باقی‌مانده یا روندی کاهش را به‌ثبت رســانده 
در حالی که قیمت گندم در بازار جهانی افزایش 
یافته اســت. قیمت غلات دانه‌درشــت به‌دلیل 

نوسانات  منطقه‌ای عرضه‌وتقاضا شاهد  شرایط 
قابل‌توجهی بوده است. در بسیاری از کشورها در 
منطقه شرق آفریقا و غرب آسیا بروز تعارضات، 
شــرایط نامناســب آب و هوایی و چالش‌های 
اقتصــاد کلان باعث تداوم روند افزایش قیمت 
شده است.تشدید درگیری‌های نظامی در منطقه 
خاورمیانه باعث افزایش ریســک در بازار مواد 
غذایی در کشــورهای این منطقه شــده است. 
در مواجهه با این مســاله تعدادی از کشــورها 
سیاســت‌هایی را برای کاهش اثرات ناشــی از 
شــوک‌های قیمتی اتخاذ کردند. بروز انتظارات 
درخصوص افزایش هزینه‌ها ناشــی از افزایش 
قیمت انرژی، بروز اختلال در زنجیره‌های عرضه 
و فشــارهای اقتصاد کلان ازجمله دلایل بروز 

شوک قیمتی در بازار مواد غذایی بوده است.
حمایت از امنیت غذایی و دسترسی ��

به‌کود
مدیرکل ســازمان خواربار و کشاورزی ملل 
متحد)فائــو(، کیو دونگیو در نشســت وزیران 
کشــورهای MED۹++  کــه بــا موضوع 
»حمایت از امنیت غذایی و دسترسی به‌کود« 
برگزار شــد تاکید کرد که کمبود جهانی کود 
ناشــی از اختــالات در تنگه هرمــز منجر 
به‌کاهش بــازده و محدودشــدن عرضه مواد 

غذایی در نیمه‌دوم سال۲۰۲۶ و تا سال۲۰۲۷ 
خواهد شد.او گفت: بحران کنونی بسیار فراتر 
از مسائل ژئوپلیتیکی است و به‌طور فزاینده‌ای 
بــر تولید مــواد غذایی، تجــارت، نهاده‌‌های 
کشــاورزی و دسترسی به‌غذا در سراسر جهان 
تاثیر می‌‌گذارد. مدیرکل ســازمان فائو اذعان 
داشــت: »ما در برهــه‌ای از فشــار عمیق با 
هم ملاقات می‌‌کنیــم. این نه‌تنها یک بحران 
ژئوپلیتیکی بلکه اختلالی در هســته سیســتم 

جهانی کشاورزی و مواد غذایی است.«
اهمیت استراتژیک تنگه هرمز��

کیو دونگیو در ادامه بر اهمیت اســتراتژیک 
تنگه هرمز تاکید کرد)تنگه‌ای که در شــرایط 
عادی بخش قابل‌توجهــی از نفت، گاز طبیعی 
مایــع، گوگرد و کود را در خود جای می‌دهد( و 
هشدار داد که اختلال در جریان‌های دریایی از 
طریق این کریدور در حال حاضر بازارهای کود 
را با مشکل مواجه کرده و هزینه‌های انرژی را 
افزایــش می‌دهد و پیامدهای بالقوه شــدیدی 
برای تولید محصولات کشاورزی و قیمت مواد 

غذایی خواهد داشت.
او گفــت: »کشــاورزی در چارچوب تقویم 
زراعی عمل می‌کند که نمی‌‌توان آن را به‌تعویق 
انداخت. کودها باید در لحظات خاصی از چرخه 

محصول اســتفاده شــوند. اگر به‌موقع نرسند 
صرف‌نظر از اینکه بعدا چه اتفاقی می‌‌افتد بازده 

کاهش می‌‌یابد.«
دوره‌‌های بحرانی کاشت و کوددهی ��

در مناطق اصلی تولید
مدیرکل ســازمان خواربار و کشاورزی ملل 
متحد افزود که حتی چند هفته تاخیر کشاورزان 
را مجبور به‌کاهش مصرف کود یا کنارگذاشتن 
کامــل آن می‌‌کند. او توضیــح داد که تاثیرات 
امروز محدود به‌قیمت‌های فعلی  مشاهده شده 
نیســت بلکه به‌برداشــت‌های بعدی نیز منتقل 
می‌شــود که این امر باعث کاهش عرضه مواد 
نیمه‌دوم ســال‌‌های۲۰۲۶و۲۰۲۷  در  غذایــی 

خواهد شد.
مدیرکل خاطرنشــان کرد کــه این تاثیرات 
به‌ویــژه نگران‌‌کننده هســتند زیرا با دوره‌‌های 
بحرانی کاشــت و کوددهــی در مناطق اصلی 

تولید همزمان شدند.
نکته قابل‌تامل اینکه کشــورهای وابســته 
بــه‌واردات در آفریقــا، آســیا و بخش‌هایی از 
خاورمیانــه به‌‌ویژه آن‌هایی که از قبل با ناامنی 
غذایی حاد، شــکنندگی اقتصادی یا شوک‌های 
مرتبــط با آب و هــوا مواجه هســتند ازجمله 

آسیب‌پذیرترین کشورها هستند.

آسیب‌پذیرترین کشورها��
به این ترتیب است که به‌گفته سازمان فائو 
آسیب‌پذیرترین  درحال‌حاضر  که  کشــورهایی 
کشورها هستند عبارتند از سریلانکا، بنگلادش، 
هند که با کاهش تولید کود داخلی مواجه است، 
مصر، سودان که با ناامنی غذایی حاد مواجه بوده 
و در کشورهای جنوب صحرای آفریقا، سومالی، 
کنیا، تانزانیا و موزامبیک به‌دلیل وابستگی زیاد 
به‌واردات کود به‌ویژه درمعرض خطر هســتند. 
ازســوی‌دیگر صادرکنندگان عمده کشــاورزی 
مانند برزیل نیز ممکن است با تاثیرات تولیدی 
مواجه شــوند و این تاثیرات بالقوه به‌بازارهای 
جهانی ســرایت خواهد کــرد. بااین‌وجود فائو 
تاکید می‌کند: هیچ‌کشوری از این بحران مصون 
نیســت.به‌گزارش بازار مدیرکل سازمان فائو با 
تاکید بر اینکه هیچ‌کشوری از این بحران مصون 
نیست و سه‌حوزه اولویتدار برای اقدام هماهنگ 

را به‌شرح زیر تشریح کرد:
اهمیت حفظ عملکــرد زنجیره‌های ��

تامین
* دونگیــو در کوتاه‌مدت بــر اهمیت حفظ 
عملکــرد زنجیره‌های تامین ازطریق تســهیل 
مســیرهای تجــاری جایگزیــن اجتنــاب از 
محدودیت‌های صادراتی، حمایت از دسترســی 
کشــاورزان به‌نهاده‌های کشاورزی و محافظت 

از زنجیره‌های تامین بشردوستانه تاکید کرد.
* وی درمیان‌مدت خواستار تقویت هماهنگی 
منطقه‌ای، تنوع‌ بخشی به‌منابع کود و انرژی و 
حمایت هدفمند از آسیب‌پذیرترین اقتصادها شد.

* مدیرکل ســازمان فائو بر لــزوم تحول 
ســاختاری در درازمدت برای کاهش وابستگی 
نهاده‌‌های  و  متمرکــز  تامیــن  به‌مســیرهای 
مبتنی بر ســوخت‌‌های فسیلی ازجمله ازطریق 
انرژی‌های  پایدار،  سرمایه‌گذاری در کشاورزی 
تجدیدپذیــر، راه‌حل‌های نوآورانــه برای کود 
لجســتیک  و  ذخیره‌‌ســازی  سیســتم‌های  و 
قوی‌‌تــر تاکید کــرد. او از ابتکار کشــورهای 
MED۹++برای تقویت همــکاری در زمینه 
دسترســی به‌کود و امنیت غذایی استقبال کرد 
و خاطرنشــان کرد که ایــن پلتفرم با چارچوب 
استراتژیک فائو و چشــم‌انداز آن از چهاراصل 
برتر: تولید، تغذیه، محیط‌زیســت و زندگی بهتر 

همسو است و هیچ‌کس را نادیده نمی‌گیرد.
او بــار دیگر بر تعهد فائو بــرای ادامه ارائه 
تحلیل‌هــای فنی، پشــتیبانی از سیاســت‌ها و 
ایجاد ظرفیت برای کمک به‌کشــورها درمقابله 
با چالش‌‌های رو به‌رشــد سیســتم‌های جهانی 

کشاورزی و مواد غذایی تاکید کرد.

سازمان غذا و کشاورزی ملل متحد هشدار داد

جهان درآستانه کمبود غذا 
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‌۵۱۰۰پیشنهاد، بيش از 3 هزارمیلیارد ريال صرفه جویی
 نقش‌آفرینی کارکنان در جهش بهره‌وری پالایش 

نفت اصفهان

»جهان صنعت«- دبیر نظام مشــارکت شرکت پالایش نفت اصفهان از ثبت 
۵۱۰۰ فقره پیشنهاد در سال ۱۴۰۴ خبر داد و اعلام کرد که اجرای ایده ها و پیشنهادهای 
کارکنان، تاکنون بیش از ۳ هزار و ‌۲۰۵میلیارد‌ريال سود و صرفه اقتصادی برای این شرکت 
به همراه داشته است. علیرضا ساسان فر با اشاره به نقش کلیدی نظام مشارکت در ارتقای 
بهره‌وری و کاهش هزینه ها اظهار کرد: بخش قابل توجهی از پیشنهادهای ارائه شده توسط 
کارکنان، در حوزه های عملیاتی، فنی، انرژی، نگهداشت و بهینه سازی فرآیندها بوده که 

پس از بررسی کارشناسی، وارد مرحله اجرا شده‌اند.
وی افزود: جلوگیری از بسته شدن واحد CRU در بخش تبدیل جهت شست‌وشوی 
ظرف V-256، استفاده از COC بخش جنوبی به عنوان آب جبرانی شبکه کولینگ، 
برقــراری مسیر از بعد از FR-210 بــه Fuel Gas خروجی واحدهای CRU و 
استفاده از CCR GAS به جای محصول واحد هیدروژن در واحد دیزل، از مهم ترین 

پیشنهادهای اجرا شده در سال هاي اخير بوده است.
ساسان فر ادامه داد: همچنین استفاده از رله های SCHNEIDER خارج از سرویس 
و حذف نیاز به خرید رله حفاظتی GE در واحد شفاب، MultiCompany  کردن 
 MTBE ماژول اتوماسیون اداری نیما، استفاده از خمیر آب یاب جهت تشخیص آب از
در تانکرهای حامل مواد و تغییر کیفیت دیزل تولیدی واحدهای تصفیه دیزل، از دیگر 

طرح های اثرگذار اجرا شده به شمار می‌رود.
وی با تاکید بر اینکه نظام پیشــنهادها یکی از بسترهای مهم شکوفایی خلاقیت 
کارکنان است، تصریح کرد: مشارکت فعال کارکنان در ارائه ایده های کاربردی علاوه بر 
ایجاد صرفه اقتصادی قابل توجه، موجب ارتقای انگیزه سازمانی، افزایش بهره‌وری و 

بهبود فرآیندهای عملیاتی در شرکت شده است.
دبیر نظام مشارکت شرکت پالایش نفت اصفهان خاطرنشان کرد: حمایت از ایده های 
نوآورانه و بهره‌گیری از ظرفیت فکری و تخصصی کارکنان، به عنوان یکی از رویکردهای 
اصلی شرکت در مسیر توسعه، بهبود مستمر و تحقق اهداف کلان سازمانی ادامه خواهد 
داشت. ساسان فر از مدیرعامل و رییس نظام مشارکت شرکت پالایش نفت اصفهان 
به پاس حمایت های ارزشمند ایشان و رویکرد مشارکت‌محور در پیشبرد اهداف سازمان 

صمیمانه تشکر و قدردانی کرد.
وی همچنین از تمامی اعضای نظام مشــارکت اعم از پیشنهاددهندگان، دبیران و 
کارشناسان که با ارائه ایده های خلاقانه و نقش آفرینی موثر خود زمینه ساز تحقق این 
دستاوردهای ارزشمند شده‌اند، قدردانی به عمل آورد و تصریح کرد: رویکرد نظام مشارکت 
در سال جاری بیش از آنکه کمی محور باشد، بر محور کیفی سازی و صرفه محوری متمرکز 
خواهد بود تا اثربخشی پیشنهادها و بهبود فرآیندها با نگاه هدفمندتر و پایدارتر دنبال شود

تجلیل از مدیریت مدبرانه میراشرفی در مسیر تولید توسط 
مدیران کل حوزه کار

پتروشیمی تبریز میزبان نشست »دوشنبه های کار و تولید«

»جهان صنعت«- پتروشیمی تبریز که همواره به عنوان یکی از ارکان کلیدی 
صنعت در آذربایجان شــرقی شناخته می شــود، روز گذشته میزبان سومین نشست 
تخصصی »دوشنبه های کار و تولید« بود. این نشست از سلسله جلسات شورای هماهنگی 
دستگاه های تابعه وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی در استان برگزار شد و هدف اصلی 
آن، ایجاد هم‌افزایی میان بخش صنعت و نهادهای حوزه کارگری، کارفرمایی، بیمه‌ای، 

بانکی و رفاهی و همچنین رفع موانع تولید اعلام شد.
در این نشست مدیران کل ادارات تعاون، کار و رفاه اجتماعی، سازمان تامین اجتماعی، 
سازمان بهزیستی، آموزش فنی و حرفه‌ای، مدیریت امور شعب بانک رفاه کارگران، بانک 
توسعه تعاون، صندوق بازنشستگی، صندوق کارآفرینی امید و نیز فرماندهی بسیج کارگران 
و کارخانجات استان آذربایجان شرقی حضور یافتند. ترکیب حاضران نشان‌دهنده عزم 
جدی برای رفع موانع تولید و بهبود مسائل معیشتی، اشتغال و تولید در مجموعه های 
بزرگ صنعتی استان بود. دکتر سید نوراله میراشرفی، مدیرعامل شرکت پتروشیمی تبریز، 
به عنوان میزبان این دیدار ضمن خوشامدگویی به حاضران در جریان بازدید، به تشریح 
وضعیت تولید، چالش های عملیاتی و اقدامات ارزشمند کارکنان متخصص و متعهد این 

مجتمع برای حفظ روند مستمر تولید پرداخت.
دکتر غفاری نیز مدیرکل تعاون، کار و رفاه اجتماعی آذربایجان شــرقی با تاکید بر 
اهمیت سرمایه انسانی تصریح کرد: ارائه آموزش های تخصصی در حوزه صیانت از منابع 
انسانی، ارتقای ایمنی و بهداشت محیط کار و همچنین آموزش های کاربردی و مهارتی 
از سوی اداره کل آموزش فنی و حرفه‌ای استان در دستور کار قرار دارد که تا پایان سال 

جاری، برای هزار نفر گواهینامه مهارتی صادر خواهد شد.
وی افزود: برگزاری منظم جلســات شورای هماهنگی و حضور میدانی مدیران در 
بالاترین سطح، در قالب برنامه »دوشنبه های کار و تولید«، بیانگر نگاه راهبردی و وسیع 
مقام عالی وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی به حمایت از استمرار تولید، صیانت از نیروی 

کار و رفع دغدغه های واحدهای تولیدی و صنعتی است.
بازدید میدانی از تاسیسات و پروژه‌های پتروشیمی تبریز�	

یکی از بخش های مهم این نشست، بازدید میدانی هیات حاضر از بخش های صنعتی 
و تولیدی پتروشیمی تبریز و همچنین تاسیسات آسیب‌دیده در جنگ تحمیلی بود. در این 
بازدید، مدیران استانی از نزدیک شاهد آثار حملات صورت گرفته به تاسیسات این مجتمع 
عظیم صنعتی بودند. این بازدید فرصتی فراهم آورد تا مدیران نهادهای حوزه کار، درک 
عینی و ملموس تری از فشارهای تحمیلی بر خطوط تولید و تلاش شبانه‌روزی کارکنان 

برای حفظ چرخه صنعت پیدا کنند.
رفع موانع تولید و حمایت از جامعه کار و تلاشــگران صنعت، محور اصلی مباحث 
این نشست را تشکیل می‌داد. در این جلسه موضوعاتی از قبیل مسائل معیشتی نیروی 
کار متخصص، چالش های فراروی کارفرمایان در تامین پایدار مواد اولیه و تجهیزات‌ و 
نقش نهادهای حمایتی در کاهش فشارهای اقتصادی بر خانواده کارگران مورد بحث 
و تبادل نظر قرار گرفت. حاضران بر اهمیت  حضور نیروی انسانی ماهر و ایجاد انگیزه 
برای ماندگاری آنان در خطوط تولید به عنوان یکی از اولویت های غیرقابل‌انکار صنعت در 
شرایط اقتصاد مقاومتی تاکید کردند. در پایان این نشست، جمعی از مدیران کل استان با 
اهدای لوح تقدیر، از دکتر میراشرفی مدیرعامل شرکت پتروشیمی تبریز به عنوان یکی از 

»سرداران عرصه اقتصادی« کشور تجلیل کردند.

بر
خ

تشدید تنش در خلیج فارس و نگرانی بازارهای جهانی

پکن؛ آخرین شانس بازار نفت
اویل پرایس- دیدار دونالد ترامپ و شی‌جین‌پینگ در پکن، در شرایطی برگزار 
می شــود که بحران تنگه هرمز به یکی از مهم ترین تهدیدهای بازار جهانی انرژی 
تبدیل شده و روابط واشنگتن و پکن را وارد مرحله‌ای حساس کرده است. این نشست 
دیگر صرفا درباره اختلافات تجاری یا مســاله تایوان نیست بلکه به طور مستقیم با 

امنیت انرژی جهان، بازار نفت و تجارت LNG گره خورده است.
ترامپ برای نخستین بار از سال۲۰۱۷ به چین سفر می کند؛ سفری که همزمان 
با بزرگ ترین اختلال عرضه انرژی در دهه های اخیر انجام می شود. پس از حملات 
آمریکا و اســرائیل به ایــران در اواخر فوریه، محدودیت های گســترده دریایی در 
تنگه هرمز آغاز شــد؛ گذرگاهی که حــدود ‌۲۰درصد نفت و بخش قابل توجهی از 
تجارت جهانی LNG از آن عبور می کند. آژانس بین‌المللی انرژی این وضعیت را 
بزرگ ترین اختلال عرضه در تاریخ بازار نفت توصیف کرده و همزمان قیمت نفت 
برنت از ابتدای بحران حدود ‌۶۵درصد افزایش یافته و حتی از مرز ‌۱۱۳دلار در هر 

بشکه عبور کرده است.
شدت بحران زمانی بیشتر آشکار شد که سازمان بین‌المللی دریانوردی اعلام کرد 
در اوج تنش ها حدود ‌۱۳میلیون بشکه نفت در روز پشت گلوگاه خلیج فارس متوقف 
شــد و هزاران دریانورد روی کشتی های سرگردان در اطراف هرمز گرفتار ماندند. 

همین وضعیت باعث شد بازار جهانی انرژی وارد مرحله‌ای از بی ثباتی کم سابقه شود 
و ریسک ژئوپلیتیکی بار دیگر به مهم ترین عامل تعیین کننده قیمت نفت تبدیل شود

چین اکنون یکی از آسیب پذیرترین اقتصادهای جهان در برابر این بحران است 
زیرا حدود یک ســوم واردات نفت این کشور از مسیر هرمز عبور می کند. علاوه بر 
این، پکن بزرگ ترین خریدار نفت ایران نیز محســوب می شــود؛ موضوعی که به 
یکی از محورهای اصلی مذاکرات تبدیل شده است. واشنگتن معتقد است بخشی 
از درآمدهای نفتی ایران که از فروش به چین حاصل می شود، به تداوم بحران فعلی 
کمک کــرده و به همین دلیل آمریکا تلاش دارد پکن را برای کاهش خرید نفت 

ایران تحت فشار قرار دهد. 
با این حال چین پیش از آغاز جنگ تلاش کرده بود خود را برای چنین شوکی 
آماده کند. براساس برآوردها، پکن در سال۲۰۲۵ روزانه حدود ‌1/1میلیون بشکه به 
ذخایر استراتژیک نفت خود افزوده است تا بتواند در برابر بحران های احتمالی مقاومت 
کند. این ذخایر به چین کمک کرده شــوک اولیه بازار را کنترل کند اما تحلیلگران 
هشدار می‌دهند اگر اختلال در هرمز ادامه پیدا کند حتی این ذخایر نیز ممکن است 

تحت فشار قرار گیرند.
در کنار نفت، بازار جهانی گاز طبیعی مایع شده نیز به بخش مهمی از مذاکرات 
پکن تبدیل شده است. احتمال ازسرگیری پروژه صادرات گسترده LNG آمریکا 
به چین بار دیگر مطرح شده؛ طرحی که شامل توسعه صادرات گاز مایع از آلاسکا 
به شرق آسیاست و با آغاز جنگ متوقف شده بود. تحلیلگران انرژی معتقدند احیای 

این پروژه می تواند نقشه تجارت جهانی LNG  را تغییر دهد و رقابت میان اروپا و 
آسیا برای جذب محموله های گاز را تشدید کند؛ مساله‌ای که احتمالا قیمت گاز را 

در هر دو بازار بالا نگه خواهد داشت.
علاوه بــر انرژی، موضوع عناصر نادر خاکی نیــز در مذاکرات اهمیت ویژه‌ای 
دارد. این مواد معدنی که در تولید خودروهای برقی، صنایع نظامی، نیمه هادی ها و 
فناوری های پیشرفته کاربرد دارند، به یکی از نقاط حساس وابستگی آمریکا به چین 
تبدیل شده‌اند. از نگاه واشنگتن، بحران کنونی نباید باعث شود وابستگی راهبردی 

آمریکا به چین در حوزه فناوری و زنجیره تامین بیشتر شود.
در سطح کلان این نشست بخشی از رقابت بزرگ تر ژئوپلیتیکی میان دو قدرت 
اقتصادی جهان اســت. آمریکا در این مذاکرات ســه هدف اصلی را دنبال می کند: 
مهار بحران انرژی جهانی، کاهش درآمدهای نفتی ایران و همچنین محدود کردن 
وابستگی چین به مسیرهای انرژی خلیج فارس. در مقابل، چین تلاش می کند بدون 
ورود مستقیم به درگیری، هم امنیت انرژی خود را حفظ کند و هم نقش یک میانجی 

مسوول در مدیریت بحران را به نمایش بگذارد.
بازارها اکنون بیش از هر چیز به نتیجه و لحن این دیدار چشم دوخته‌اند. حتی اگر 
توافق بزرگی میان دو طرف امضا نشود، جلوگیری از تشدید تنش ها می تواند برای 
بازار جهانی انرژی یک موفقیت مهم محسوب شود. در شرایطی که بازار نفت به شدت 
به ریسک های سیاسی حساس شده، هرگونه شکست مذاکرات یا موضع‌گیری تند 
می تواند موج تازه‌ای از افزایش قیمت نفت، گاز و هزینه حمل‌ونقل دریایی را رقم بزند

ت
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یوسف آرمودلی *- توسعه زیرساخت های 
انرژی در کشــور الزامات متعــددی دارد که بدون 
تردید مشارکت بخش خصوصی یکی از مهم ترین 
آنهاســت. در واقع نیاز فزاینده کشور به برق، آب و 
انواع سوخت ها با چنان شتابی در حال افزایش است 
که رفع آن بدون ایجاد یک مشارکت سازنده، هدفمند 
و کارآمد بین دولت و سرمایه گذاران بخش خصوصی 

امکان پذیر نخواهد بود.
به علاوه برای ایجاد توســعه زیربنایی در حوزه 
انرژی به ویژه برق، چشم پوشی از ظرفیتی که طی 
چهار دهه گذشته در بخش خصوصی شکل گرفته، 
نه تنها منطقی نیســت بلکه می تواند به عنوان یک 
رویکرد بخشی و یکجانبه، منافع ملی کشور را دچار 

مخاطرات جدی کند.
در این بین شاید مهم ترین مساله چاره‌اندیشی 
برای پرداخت به موقع مطالبات بخش خصوصی 
اســت چراکه دوره منطقی بازگشــت ســرمایه، 
مهم ترین شــاخصی اســت کــه می تواند یک 
ســرمایه گذار را برای ورود به یک صنعت ترغیب 
کند و امــروز عدم توانایی دولت و وزارت نیرو در 
پرداخت به موقع مطالبات تولیدکنندگان برق در 
همــه حوزه ها از جمله حــرارتی و تجدیدپذیر به 
پاشنه آشیل صنعت برق در جذب سرمایه گذاری ها 

بدل شده است.
نکته بسیار مهم این است که تولید و تامین برق 
در ایران به واسطه مشخصات اقلیمی، دسترسی 
گســترده به منابع نفت و گاز و همچنین وسعت 
سرزمینی از همان ابتدا بر پایه نیروگاه های حرارتی 
بزرگ مقیاس بنا نهاده شــد و به همین دلیل هم 
امروز بیش از ‌90درصد برق مورد نیاز کشور توسط 
همین نیروگاه ها تامین می شوند. از این رو نباید و 
نمی توان از اهمیت توسعه نیروگاه های حرارتی در 
حفظ پایداری شــبکه و عرضه امن و مستمر برق 

به مردم چشم پوشید.
با ایــن حال الزامات زیســت محیطی، تغییر در 
پارادایم های تامین سوخت و همچنین ناترازی های 
گسترده در حوزه انرژی، نشان داد که بیش از هر زمان 
دیگری به تنوع بخشی به سبد تولید برق کشور نیاز 
داریم. اگرچه در طول سال‌های گذشته فرصت های 
موجود برای توسعه ظرفیت‌های برق تجدیدپذیر اعم 
از بادی و خورشیدی، به واسطه دسترسی به منابع و 
مخازن نفت و گاز، مورد بی‌توجهی قرار گرفته اما در 
همان سال ها هم تلاش های بسیاری برای افزایش 
ظرفیت های تولید برق پاک صورت گرفت که احداث 
نیروگاه هــای بادی منجیل و بینالود از جمله همین 

اقدامات بوده است.

البته از این مساله هم نباید چشم پوشی کرد که تغییر 
نگرش مدیران ارشد کشور نسبت به تجدیدپذیرها طی 
یک روند تقریبا طولانی مدت شکل گرفت چرا که 
در سال های گذشته احداث یک نیروگاه 500 مگاواتی 
حرارتی به دلیل دسترسی به سوخت تقریبا رایگان به 
مراتب ارزان تر از یک نیروگاه خورشیدی یا بادی تمام 
می شــد و در کنار آن ظرفیت تزریق شده به شبکه 
بــه مراتب بالاتر از یک واحد نیروگاهی تجدیدپذیر 
بود اما به تدریج معادلات تغییر کرد و به جز الزامات 
زیست محیطی ملی و بین‌المللی، بروز ناترازی های 
گسترده در تامین برق هم در تغییر نگرش های سنتی 

نسبت به برق تجدیدپذیر بسیار موثر بود.
واقعیت این است که ما برای توسعه تجدیدپذیرها 
در کشور، توانمندی ها و مزیت های متعددی داریم که 
باید برنامه‌ریزی دقیق و درستی برای بهره‌گیری از 
آنها انجام شــود که البته مهم ترین محور آن تامین 
منابع مالی به منظور پرداخت مطالبات تولیدکنندگان 
برق اســت. تضمین دولت برای بازپرداخت به موقع 
مطالبات سرمایه گذاران در همه حوزه های تولید برق 
یک ضمانت اجرایی مطمئن برای استمرار روند توسعه 

سرمایه گذاری ها در این بخش است.
گلوگاه ناکارآمدی‌هــا و ناترازی‌های �	

نهفته
با نگاهی به تجارب گذشته درمی یابیم که پیش‌بینی 
یک منبع ثابت، قابل اتکا و کم ریسک برای پرداخت 
هزینه خرید برق، مخاطرات پیش‌روی وزارت نیرو برای 

فرار سرمایه از صنعت برق را کاهش می‌دهد. مثلا 
در حوزه تجدیدپذیرها باوجود مقاومت دستگاه های 
مختلف، پشــتوانه قانونی لازم برای پیش‌بینی یک 
پشتوانه مالی قابل اتکا در قالب قبض های پرداختی 
مشــترکین برای توســعه ظرفیت های تولید برق 

تجدیدپذیر ایجاد شد.
در کنار آن بازنگری در نحوه قیمت گذاری برق، به 
نحوی که سرمایه گذاران بتوانند برق را به عنوان کالای 
تولیدی شــان با یک قیمت منطقی به مشتریانشان 
عرضه کنند، می تواند به ایجاد اطمینان و امنیت برای 
بخش خصوصی منجر شــود. این دو نکته در واقع 
کلیدی ترین راهبردها برای توسعه سرمایه به صنعت 

برق محسوب می شوند.
البته نباید از این مساله چشم پوشید که اقدامات 
بسیار موثری برای تسهیل تجارت برق توسط بخش 
خصوصی در وزارت نیرو صورت گرفته که بدون تردید 
فعال سازی بورس انرژی و راه‌اندازی تابلوی برق سبز 
یکی از مهم ترین آنها بوده است. با این حال توسعه 
بنیادین صنعت برق بیش از هر چیز به اصلاح اساسی 

اقتصاد آن وابسته است.
اگر ناکارآمدی ها و ناترازی های نهفته در اقتصاد 
صنعت برق حل شــود، سرمایه گذاران در هر یک از 
حوزه های این صنعت اســتراتژیک اعم از حرارتی، 
کوچــک مقیاس، خورشیدی، بــادی و حتی زمین 
گرمایی، اطمینان خواهند یافت که در یک دوره منطقی 
و اقتصادی به یک سوددهی قابل قبول خواهند رسید 

چرا که اقتصاد صنعت به خودی خود، دوره بازگشت 
سرمایه را تضمین کرده و هزینه فایده سرمایه گذاری 

را مثبت می کند.
اینکه با تدوین قوانین یا ابلاغ بخشــنامه هایی، 
بــرای وزارت نیرو تعهداتی ایجاد شــود که به‌دلیل 
محدودیت منابع مالی قادر به انجام آنها نیســت، نه 
تنها مساله را حل نمی کند بلکه به مشکلات موجود 

هم دامن می‌زند.
از این پیش از هر چیز باید حاکمیت اعم از دولت و 
مجلس، تکلیف خود را با صنعت برق روشن کند. قاعدتا 
نمی توان روند اصلاح قیمت برق را به نحوی پیاده سازی 
کرد که مردم تحت فشار قرار بگیرند، بر همین اساس 
دولت، مجلس و سایر نهادهای تصمیم ساز باید مدل 
اصلاح قیمت برق را به نحوی پیاده سازی کنند که 
منابع مالی لازم برای پرداخت مطالبات تولیدکنندگان 
برق در اختیار وزارت نیرو قرار بگیرد و یک ســاختار 
مشــخص برای جبران قیمت تمام شده و تکلیفی 
برق به منظور پرداخت به سرمایه گذاران تعریف شود

نکته بسیار مهم دیگر این است که ما برای افزایش 
ظرفیت تولید و حفظ پایداری شبکه، نیازمند یک توسعه 
منسجم و همه جانبه در همه حوزه های صنعت برق 
هســتیم، نمی توانیم ظرفیت های تولید برق را بدون 
ایجاد زیرســاخت های لازم در شبکه های انتقال و 
توزیع افزایش دهیم. در واقع توزیع مناسب منابع مالی، 
تعریف پروژه های توسعه و بهسازی شبکه براساس 
ظرفیت های تولید بــرق در هر منطقه و در نهایت 

انسجام بخشی به پروژه های تعریف شده در هر یک از 
بخش های تولید، انتقال و توزیع می تواند توسعه صنعت 

برق را در یک ساختار سازماندهی شده شکل دهد.
رفع ناترازی‌های داخلی�	

در گام های بعدی هم باید برای موضوعاتی مانند 
تخصیص ارز، دسترسی به تکنولوژی های روز دنیا و 
تسهیل واردات تجهیزات و قطعات چاره‌اندیشی شود 
چرا که عملا تقویت و ارتقای زیرساخت های موجود 
بدون حل این مشکلات امکان پذیر نخواهد بود. در 
بخش تجدیدپذیرها هم مشکلاتی مانند تخصیص 
زمیــن، تامین ارز برای واردات تجهیزات و توســعه 
شبکه توزیع متناسب با ظرفیت های موجود، اقداماتی 
اجتناب ناپذیر برای تحقق اهداف پیش‌بینی شده در 

برنامه هفتم توسعه محسوب می شوند.
در ایــن بیــن فرامــوش نکنیم که تــا امروز 
سرمایه گذاری های بزرگی برای احداث زیرساخت های 
صنعــت برق انجام شــده، از ایــن رو می توانیم با 
بازسازی، بهینه سازی و نگهداری شبکه های انتقال 
و توزیع، صادرات برق به کشورهای همسایه که از 
قضا نیاز جدی به برق دارند را تســهیل کنیم. اینکه 
برخی کشورهای منطقه فناوری، دانش، زیرساخت 
و نیروی انســانی لازم برای تولید برق را ندارند، این 
فرصت ارزشمند را در اختیار ما قرار می‌دهد تا با اتکا 
به توانمندی هایی که در زمینه دانش روز دنیا، ساخت 
تجهیزات، تولید خدمات فنی و مهندسی و تولید برق 
داریم، یک بازار مساعد منطقه‌ای برای خود ایجاد کنیم

اگر شــبکه های انتقال اصلاح و بهسازی شوند، 
می توانیــم در زمان کم باری که بخش قابل توجهی 
از سال را در بر می‌گیرد، برای صادرات برق به سایر 
کشــورها برنامه‌ریزی کنیم، برق تولید شده توسط 
نیروگاه های حرارتی، خورشیدی یا بادی می تواند به 
واسطه شبکه انتقال بسیار گسترده‌ای که در اختیار 
داریم به کشورهایی مانند افغانستان یا پاکستان صادر 
شود، این امر علاوه بر خلق ارزش‌افزوده و ارزآوری 
برای کشور می تواند زمینه‌ساز ترغیب سرمایه گذاران 

برای ورود به صنعت برق شود.
صنعت برق ایران پتانسیل های منحصر به فردی 
دارد که می توانیم با تقویت و بهسازی آنها، علاوه بر 
رفع ناترازی های داخلی، برای صادرات هم برنامه‌ریزی 
کنیم اما تحقق این هدف در گرو اصلاح اقتصاد برق 
و تامین منابع مالی مکفی، پایدار و کم‌ریسک برای 
این صنعت است، این امر می تواند ضمن بهبود شرایط 
این صنعت، از تحمیل خسارات ناشی از ناترازی ها و 
کمبود برق به سایر بخش های اقتصاد و صنعت کشور 

پیشگیری کند.
* پیشکسوت صنعت برق

رمزگشایی از گره های سرمایه گذاری در صنعت برق

برق روی خط بی پولی
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گروه انرژی- مدیر انرژی و کربن شرکت ملی گاز ایران 
می گوید: دولت برای نخستین بار ماموریت مدیریت مصرف گاز 
را از پشت رگولاتور مشترکان فراتر برده و آن را به شرکت های 
خصوصی موسوم به »کارور« سپرده است؛ شرکت هایی که قرار 
اســت با تحلیل کلان داده ها، تغییر فناوری، مدیریت مصرف 
و حتی اصلاح رفتــار خانوارها، مصرف گاز را کاهش دهند و 

گاز صرفه جویی شده را در بورس انرژی به صنایع بفروشند.
برنامه نویسان این طرح امیدوارند که بتوانند بخشی از بحران 
ناترازی گاز را مهار کنند، هرچند درباره سازوکار نظارت، عدالت 
انرژی و تبدیل »صرفه جویی« به یک بازار اقتصادی جدید هم 

ابهاماتی وجود دارد.
بحران ناترازی گاز در ایران حالا دیگر از سطح هشدار عبور 
کرده و به یــکی از مهم ترین چالش های اقتصادی و صنعتی 
کشور تبدیل شده است. زمستان های اخیر نشان داد هر زمان 
مصرف بخش خانگی جهش می کند، نخســتین قربانیان این 
وضعیت، صنایع و نیروگاه ها هســتند؛ واحدهایی که یا با افت 
فشار مواجه می شــوند یا ناچارند به سوخت های مایع آلاینده 
روی بیاورند. در چنین شــرایطی، شرکت ملی گاز ایران حالا 
نســخه ای تازه را برای کنترل مصرف و مدیریت بازار انرژی 
روی میز گذاشته است؛ نسخه ای که محور آن »شرکت های 

کارور« هستند.
علی اصغر رجبی در گفت وگو با شــانا توضیح می‌دهد که 
در مدل ســنتی، ماموریت وزارت نفت پس از تولید، پالایش، 
انتقال و تحویل گاز به مشــترک پایــان می یافت اما اکنون 
برای نخســتین بار قرار است بازیگران جدیدی میان حاکمیت 
و مصرف کننــده قرار گیرند؛ بازیگــرانی که وظیفه آنها صرفا 
فروش گاز نیســت بلکه باید مصــرف را مدیریت و هدررفت 

را کنترل کنند.
به گفته او، شــرکت های کارور بــر دو پایه اصلی فعالیت 

می کنند؛ نخســت تحلیل »کلان داده ها« و الگوهای مصرف 
مشترکان و دوم نگاه اقتصادی به گاز به عنوان کالایی ارزشمند 
که می تواند در بخش مولد، ارزش‌افزوده بیشتری ایجاد کند. در 
این مدل، هر میزان صرفه جویی نسبت به »خط مبنا« به عنوان 
گاز ذخیره شده شناخته می شود و شرکت کارور می تواند آن را 
در قالب »گواهی صرفه جویی« در بورس انرژی عرضه کند.

همین نقطه، مهم ترین تفاوت طرح جدید با سیاســت های 
ســنتی مدیریت مصرف است. در گذشته سیاستگذار عمدتا با 
ابزارهایی مانند افزایش تعرفه یا سهمیه بندی به سراغ کنترل 
مصرف می رفت اما اکنون قرار است صرفه جویی خود به یک 
دارایی اقتصادی تبدیل شــود؛ بازاری که در آن صنایع بزرگ 

حاضرند برای تضمین تامین گاز زمستانی خود هزینه کنند.
رجبی می گوید: الگوی کارورها با مطالعه تجربه های جهانی 
طراحی شده اســت. او به بریتانیا اشاره می کند که بخشی از 
توزیــع و مدیریت مصرف گاز از طریق اپراتورهای خصوصی 
انجام می شــود. به گفته وی، مدل های جهانی عموما بر سه 
پایه اســتوارند؛ مکانیسم های غیربازاری مانند مالیات کربن و 
افزایش تعرفه، ســازوکارهای بازاری مبتنی بر خریدوفروش 
انرژی و مدل های تلفیقی که ترکیبی از این دو رویکرد هستند

با این حال اجرای چنین مدلی در ایران بدون بومی سازی 
ممکن نبــود. مدیر انرژی و کربن شــرکت ملی گاز توضیح 
می دهــد که برای تدوین آئین نامه این طرح، ماه ها نشســت 
مشــترک میان دولت، مجلس، ســازمان برنامــه و بودجه و 
بخش خصوصی برگزار شــد تا در نهایت آئین نامه اجرایی در 
مهر ۱۴۰۴ به تصویب دولت برسد و نخستین قراردادها با ۲۲ 

شرکت کارور در بهمن همان سال امضا شود.

نوسازی فناوری در صنایع�	
یکی از مهم ترین محورهای فعالیت این شرکت ها، نوسازی 
فناوری در صنایع است. رجبی برای توضیح این موضوع به صنعت 
آجر اشــاره می کند؛ صنعتی که به گفته او در روش سنتی برای 
تولید هر تن آجر تا ۳۰۰مترمکعب گاز مصرف می کند اما با تغییر 
فناوری و اســتفاده از کوره های جدید، این رقم می تواند به حدود 
۲۷ مترمکعب کاهش یابد. از نگاه سیاستگذار، همین اختلاف عظیم 
نشان می‌دهد که بخش مهمی از بحران ناترازی نه ناشی از کمبود 
تولید بلکه حاصل فرسودگی فناوری و شدت بالای مصرف انرژی 

در اقتصاد ایران است.
در کنــار تغییر فناوری، بخش دیگری از ماموریت کارورها به 
»مدیریت مصرف« مربوط می شــود؛ حوزه‌ای که به گفته مدیر 
انرژی و کربن شرکت ملی گاز، بازدهی سریع تر و هزینه پایین تری 
دارد. نمونه‌ای که او مطرح می کند، نصب کیت های هوشمند در 
موتورخانه مدارس و ساختمان های اداری است تا سیستم گرمایش 
تنها در ساعات مورد نیاز فعال باشد. به گفته وی تاکنون بیش از 

۱۵۳۰ کیت هوشمند در موتورخانه ها نصب شده است.
شــاید پیچیده ترین بخش ماجرا، تغییر رفتار مصرف‌کنندگان 
باشد؛ موضوعی که رجبی از آن به عنوان ضلع سوم صرفه جویی 
یاد می کند. او معتقد است همانطور که در گذشته مردم در زمستان 
با پوشش گرم تری زندگی می کردند، امروز نیز بدون اصلاح الگوی 

مصرف، دستیابی به کاهش پایدار مصرف ممکن نیست.
در ایــن میان بخش خانگی مهم ترین میدان آزمون کارورها 
محسوب می شود. مصرف گاز ایران در ماه های گرم سال عمدتا 
محدود به پخت‌وپز است اما در زمستان جهش شدیدی پیدا می کند 
و بخش عمده گاز کشور را به خود اختصاص می‌دهد. نتیجه این 

وضعیت، محدود شدن سهم صنایع و نیروگاه هاست؛ وضعیتی که 
هر ســال خود را در قالب خاموشی، افت تولید صنعتی یا مصرف 

گسترده مازوت نشان می‌دهد.
طرحی که چرخه مصرف را تغییر می‌دهد�	

طرح کارورها قرار اســت این چرخه را تغییر دهد. براســاس 
این مدل، شرکت های خصوصی با سرمایه گذاری در بهینه سازی 
ساختمان ها، کاهش مصرف را محقق می کنند و در مقابل، از محل 
فروش گاز صرفه جویی شده درآمد کسب خواهند کرد. این فرآیند 
از نگاه دولت یک بازی »برد- برد« تلقی می شــود؛ خانوار قبض 
کمتری می پردازد، صنعت به گاز پایدار دست پیدا می کند و دولت 

نیز فشار کمتری برای تامین انرژی تحمل خواهد کرد.
رجبی از اجرای یک پایلوت در اردکان یزد به عنوان نمونه موفق 
این سیاست یاد می کند؛ پروژه‌ای که در آن مصرف روزانه یک خانه 
از حدود ۱۴ مترمکعب به چهار مترمکعب کاهش یافت. اقدام هایی 
مانند درزگیری، عایق کاری و استفاده از بخاری های کم مصرف در 
کنار مدیریت رفتاری، ابزارهای اصلی این کاهش مصرف بودند.

کارشناســان معتقدند شــدت مصرف انرژی در ایران آن قدر 
بالاست که بدون اصلاحات ساختاری، افزایش بهره‌وری و واقعی تر 
شدن قیمت انرژی، طرح هایی از این دست تنها می توانند بخشی از 
بحران را کنترل کنند، نه اینکه آن را به طور کامل از میان ببرند.

تبدیل صرفه جویی به یک بازار اقتصادی جدید، نیازمند نظارت 
دقیق و شفافیت بالاست. در غیر این صورت امکان شکل‌گیری 
رانت در بازار گواهی های صرفه جویی وجود دارد؛ بازاری که قرار 
است میان بخش خانگی، شرکت های خصوصی و صنایع بزرگ 

پیوند برقرار کند.
آمارها نشان می‌دهد دولت فعلا با جدیت مسیر توسعه این طرح 
را دنبال می کند. به گفته مدیر انرژی و کربن شرکت ملی گاز، تعداد 
قراردادهای فعال کارورها از ۲۲ قرارداد اولیه به ۷۵ قرارداد در سراسر 
کشور رسیده و اکنون تقریبا همه استان ها وارد این طرح شده‌اند.

شرکت ملی گاز برای مهار ناترازی به سراغ کارورها رفت

 بازار تازه فروش گاز ذخیره شده

گزارش2
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پویا اصل باغ- در اوج گرانی ها و در بحبوحه 
تنش های اخیر خبر رایگان‌شدن حمل‌ونقل عمومی 
در تهران پیچید؛ تصمیمی که مســوولان آن را در 
راستای کاهش دغدغه های مردم در جنگ اسفندماه 
اعلام کردند. این طرح اکنون پس از دوماه به‌ایستگاه 
پایانی خود نزدیک و با واکنش های متفاوتی روبرو شده 
است. درحالی که برخی این اقدام را ستایش کرده و 
آن را گامی درجهت حمایت از شهروندان در شرایط 
ســخت می‌دانند کارشناسان معتقدند این سیاست 
ضمن واردکردن لطمه به‌کیفیت خدمات تحت تاثیر 
نزدیکی به‌انتخابات شــوراها رنگ‌وبوی انتخاباتی 
به خود گرفته است. این درحالی است که سال هاست 
مشکلاتی چون ترافیک، آلودگی هوا و کمبود ناوگان 
نفس پایتخت را بند آورده و بسیاری از شهروندان نیز 
کیفیت خدمات حمل‌ونقل عمومی را با هزینه هایش 
ناهمخوان می‌دانند. حال پرسش اصلی اینجاست که 
آیا این طرح رایگان گرهی از مشکلات گشوده یا بر 
پیچیدگی های معمای حل نشده حمل‌ونقل عمومی 

در پایتخت اضافه می کند؟
سفر رایگان؛ خوب یا بد؟�	

چندی پیش رییس فراکسیون شوراها و مدیریت 
شهری مجلس با تاکید بر رایگان شدن حمل‌ونقل 
عمومی توسط شــهرداری پایتخت این اقدام را در 
راستای کاهش هزینه های مردم و افزایش جذابیت 
اســتفاده از حمل‌ونقل عمومی دانست و گفت: این 
سیاســت می تواند به کاهش مصرف ســوخت های 
فسیلی، کاهش انتشار آلاینده ها و کمک به معیشت 
شهروندان منجر شود. مجتبی یوسفی، نماینده مجلس 
با تقدیر از رایگان شدن مترو و بی آرتی در ایام جنگ 
توسعه حمل‌ونقل عمومی را از مهم ترین موضوعات 
بین بخشی در حوزه خدمت‌رسانی به مردم به‌ویژه در 
کلانشهرها و پایتخت عنوان کرد و گفت: این موضوع 
مستقیما با آسایش، آرامش و سلامت شهروندان ارتباط 
دارد. به گفته او، هرچه تردد مردم از طریق حمل‌ونقل 
عمومی بیشــتر شود مصرف سوخت های فسیلی و 
انتشــار گازهای آلاینده کاهش می یابد و این مساله 
علاوه بر صرفه جویی اقتصادی و حفظ منابع کشور 
آثار مثبت زیست محیطی و بهداشتی نیز به همراه دارد

درهمین حــال علیرضا زاکانی، شــهردار تهران 
روزسه شنبه گذشته از تمدید این طرح خبر داد و اعلام 
کرد: شــهرداری تهران لایحه‌ای برای تمدید تردد 
رایگان شهروندان با مترو و اتوبوس به شورای شهر 
تقدیم کرده که شورا با ادامه آن برای یک هفته موافقت 
کرده است. او افزود این مهلت سه شنبه به پایان رسیده 
بود اما رایگان بودن حمل‌ونقل عمومی تا روز یکشنبه 
هفته آینده۲۷اردیبهشــت ادامه می یابد تا در جلسه 
شورای شهر درباره آن تصمیم‌گیری شود. زاکانی گفت: 
علاقه مندیم تا پایان جنگ مترو و اتوبوس رایگان باشد. 
رایگان شدن دائمی مترو و اتوبوس نیز می تواند درقالب 
طرحی دیگر و ازطریق راه‌اندازی باشگاه شهروندان 

برای برخی از شهروندان اجرایی شود.
با این حال برخلاف این تمجیدها و تمدید طرح 
ازسوی شــهردار تهران سیدجعفر تشکری هاشمی، 
رییس کمیسیون عمران و حمل‌ونقل شورای شهر 
تهران از منتقدان جدی این سیاســت بوده و معتقد 
اســت اجرای آن بدون پشتوانه کارشناسی می تواند 
تبعات متعددی برای شــهر به همراه داشته باشد. او 

گفــت: به نظر من این موضوع فاقد پشــتوانه فنی، 
اقتصادی، اجرایی و عملیاتی است و اشکالات زیادی 
به همراه دارد. وی بــا بیان اینکه همه علاقه مندند 
خدمات شــهری برای مردم ارزان تر باشــد و فشار 
کمتری به‌اقشــار متوسط و ضعیف وارد شود، افزود: 
اما باید واقعیت های اقتصادی را هم در نظر گرفت. 
درحال حاضر کمتر از ‌۱۰درصد هزینه واقعی حمل‌ونقل 
عمومی از شهروندان دریافت می شود و برای گروه های 
حمایتی نیز بلیت رایگان یا تخفیف های ویژه در نظر 
گرفته شده است. بنابراین حمایت از اقشار هدف هم 
‌اکنون در سامانه حمل‌ونقل عمومی وجود دارد. رییس 
کمیسیون عمران و حمل‌ونقل شورای شهر تهران 
درباره پیامدهای احتمالی اجرای این طرح هشدار داد 
و گفت: رایگان شدن دائمی مترو و اتوبوس می تواند 
منجربه افزایش سفرهای غیرضروری، ایجاد ازدحام 
و حضور بیشتر دست فروشان شود. مردم از شورای 
شهر و شهرداری انتظار ندارند که رقم ۵یا۷ هزارتومان 
دریافت شود یا نه بلکه مطالبه اصلی شهروندان کاهش 
فاصله حرکت قطارها و اتوبوس ها، کاهش زمان انتظار 

و ارتقای کیفیت ناوگان حمل‌ونقل عمومی است.
کیفیت فدای کرایه �	

طرح رایگان شدن حمل‌ونقل 
عمــومی علاوه بر موافقان 
مخالفانی هم داشت. مهرداد 
تقی‌زاده، معاون سابق وزیر راه 
و شهرســازی در دولــت 
دوازدهم ازجمله افرادی است 
که در گفت‌وگو با »جهان‌صنعت« به نقد این برنامه و 
چالش های پیش‌روی آن پرداخته است. به گفته او، از 
مدتی پیش بحث رایگان شدن موقت بلیط مترو مطرح 
شــد و پس از آن نیز این موضوع برای مدتی تمدید 
شد. حتی در شهر تهران بحثی هم درباره این که ممکن 
است در نهایت مترو و اتوبوس یعنی کل حمل‌ونقل 
عمومی برای مردم رایگان شــود شکل گرفت. این 
سوال پیش می آید که آیا این اقدام مهم و موثر است 

یا نه؟ این اقدام هیچ فایده‌ای ندارد و تقریبا می توانم 
بگویم هیچ اثری »حتی درحد یک‌درصد« در جذب 
افرادی که از خودرو استفاده می کنند به سمت حمل‌ونقل 
عمومی اعم از مترو و اتوبوس ندارد. علت این موضوع 
هم روشن بوده یعنی در کشور ما هزینه بلیط بسیار 
ارزان است. وقتی بلیط مترو یا اتوبوس مثلا ۵، ۶، ۷ 
یا ۱۰ هزارتومان باشد اصلا عددی نیست که بتواند اثر 
تعیین کننده‌ای داشته باشد و حتی از دید یک کارگر 

هم رقم قابل توجهی محسوب نمی شود.
وی افــزود: وقتی فردی ســوار تاکسی خطی 
می شود و مثلا ۵۰یا ۶۰۰هزارتومان پرداخت می‌کند 
و درمقایســه با آن رقم مترو یا اتوبوس بسیار پایین 
است. بنابراین اگر کسانی قرار بوده به هر علت جذب 
حمل‌ونقل عمومی شوند جذب شده و اگر قرار نبوده 
جذب شوند جذب نشدند. این اساسا سیاستی نیست 
که تعداد اســتفاده کنندگان از حمل‌ونقل عمومی را 
افزایش بدهد. اگر در برخی کشورها چنین اقدامی انجام 
می شود)البته بسیار محدود( این موضوع در دوره هایی 
اجرا شده است. برخی از آن کشورها نیز بعدا سیاست 
خود را تغییر داده‌ و گفتند این اقدام فایده‌ای نداشته و 
دوباره به شرایط قبلی بازگشتند. البته من این بخش را 
خیلی توضیح نمی‌دهم اما با یک جست‌وجوی ساده 
می توان کشــورهایی را پیدا کرد که این سیاست را 
به عنوان یک‌سیاست اشتباه کنار گذاشته و به‌وضعیت 

قبلی بازگشتند.
هزینه بالای حمل‌ونقل �	

این کارشناس حوزه حمل‌ونقل اضافه کرد: شاید 
بعضی کشــورها هنوز به‌وضعیت قبلی برنگشته یا 
هنوز درحال آزمودن این‌سیستم باشند. در آن کشورها 
قیمت حمل‌ونقل عمومی اگر بخواهیم به‌ریال خودمان 
حســاب کنیم مثلا ۳۰ هزارتومان، ۵۰ هزارتومان یا 
۱۰۰ هزارتومان اســت. در چنین شــرایطی اثر این 
سیاست زیاد است چون فرد حساب می کند که برای 
رفت‌وبرگشت باید مثلا ۱۴۰ هزارتومان پرداخت کند 
و با حذف این هزینه انگیزه بیشتری برای استفاده از 

حمل‌ونقل عمومی پیدا می کند اما در کشور ما که قیمت 
بلیط این قدر پایین است چنین اثری وجود نداشته پس 
این سیاست اساسا فایده‌ای ندارد. حالا این سوال پیش 
می‌آید که چرا می گوییم نه تنها فایده‌ای ندارد بلکه بسیار 
مضر هم هست. دلیلش این است که این موضوع توان 
مالی حمل‌ونقل عمومی را پایین می‌آورد. درست است 
که هزینه حمل‌ونقل عمومی ما بالاست و حتی خیلی 
وقت ها گفته می شود که هزینه بلیط فقط ۵تا‌۱۰درصد 
هزینه های نگهداشت یک‌سیستم حمل‌ونقل عمومی 
را پوشــش می‌دهد. هزینــه احداث که اصلا بحث 
جداگانه‌ای است اما حتی هزینه نگهداشت هم که 
مطرح می شــود همین ۵تا‌۱۰درصد ازطریق بلیط 

تامین می شود.
تقی‌زاده توضیح می‌دهد: درچنین شرایطی بخشی از 
پتانسیل درآمدی مترو یا اتوبوس را از دست می‌دهیم 
یعنی روزانه ده ها‌میلیارد تومان درآمدی که از همین 
محل تامین می شد از بین می‌رود. درحالی که برخی 
از هزینه ها اصلا رقم های خیلی بالایی نیستند؛ مثل 
نگهداری و تعمیرات مرتب پله برقی ها، نظافت سکوها، 
رسیدگی به بخش های مختلف، اطمینان از درست 
کارکردن درهای ورود و خروج و سایر بخش هایی که 
باید به‌درستی فعالیت کنند. همه اینها هزینه های خرد و 
ریزی هستند که اگر نتوانیم آن ها را تامین کنیم چندروز 
دیگر با خرابی پله برقی ها مواجه می شویم؛ اتفاقی که 
همین حالا هم در برخی مسیرها دیده می شود. قبلا 
این خرابی ها را نمی‌دیدم اما الان می‌بینم که برخی 
پله برقی ها خراب ماندند و همانطور هم باقی ماندند. 
مثلا فردی از یک مسیر ســوار می شود و هنوز آن 
پله برقی راه نیفتاده است. البته من دقیقا نمی‌دانم این 
موضوع تا چه اندازه موثر اســت اما می‌دانم که موثر 
است. وقتی مترو هنوز نتوانسته پول پیمانکارهایش را 
به طور کامل پرداخت کند و همچنان به آنها بدهکار 
بوده چه پیمانکار ساخت مترو و چه پیمانکاری که در 
بخش نگهداشــت فعالیت می کند طبیعی است که 

کارش لنگ بماند.

سیاست پوپولیستی �	
معاون سابق وزیر راه و شهرسازی معتقد است: 
بنابراین هر کمک مالی می تواند مفید باشد اما اثر 
منفی این سیاست اینجاست که بیش از آنکه قیمت 
بلیط در جذب مردم اثر بگذارد کیفیت ســفر بوده 
که اثرگذار اســت. وقتی کیفیت سفر خوب باشد 
فرد با خرابی پله برقی ها و مشکلات دیگر مواجه 
نمی شود سرفاصله ها مناسب است همه‌چیز منظم 
پیش می‌رود و نظافت نیز به خوبی انجام می شود. 
اینها همان هزینه های خردی هستند که مترو باید 
پرداخت کند. وقتی این موارد درســت باشد مردم 
بیشتر جذب می شوند اما اگر فرد یکی دو بار با این 
مشکلات مواجه شود همان جا تصمیم می‌گیرد که 
دیگر از حمل‌ونقل عمومی استفاده نکند. پس این 
اقدام نه تنها اثر مثبتی نداشته بلکه اثر منفی هم بر 
کیفیت دارد و کیفیت نیز مستقیما بر تصمیم افراد و 
تقاضای سفر اثر می گذارد. بنابراین این اقدام نه تنها 
یک اقدام مثبت نبــوده بلکه اقدامی بسیار منفی 
است. این گونه اقدامات چون تا حدی پوپولیستی 
هستند مدیران معمولا وقتی تحلیل عمیق انجام 
نمی‌دهنــد و صرفا به‌دنبال این هســتند که یک 
دوره‌ای بگذرد، رایی به‌دســت بیاید یا اثر مثبتی 
موقت بر ذهن افکار عمومی بگذارد به سمت آنها 
می‌روند درحالی که حتی همان اثر مثبت موقت هم 
در اینجا وجود ندارد چون من خودم واقعا به عنوان 
یک استفاده کننده از مترو می‌بینم که هیچ تغییری 

در تعداد مسافران احساس نمی شود.
اقدام عجیب و نادرست �	

تــقی‌زاده در پایان گفت: با این حال چون این 
اقدامات از جنس اقدامات پوپولیســتی هســتند 
خیلی وقت ها مدیران علاقــه دارند آنها را ادامه 
دهند. یادم هست که در ابتدای جنگ وقتی اعلام 
شد مترو از همان روز رایگان شده و این وضعیت 
تا آخر فروردین ادامه دارد این مســاله را در گروه 
تخصصی شورای حمل‌ونقل مطرح کردم؛ گروهی 
که متخصصان در آن حضور دارند، برخی اعضای 
شــورا هم در آن فعالند و معاون ترافیک شــهر 
تهــران نیز حضور دارد. همان جا گفتم که یکی از 
اشکالات مهم این کار این است که چون یک اقدام 
پوپولیستی بوده احتمال اینکه ادامه پیدا کند بسیار 
زیاد است. بعضی از اعضای شورای شهر تهران که 
با من ارتباط داشتند به صورت خصوصی به من پیام 
دادند و گفتند که نه، این اقدام قطعا فقط تا پایان 
فروردین ادامه خواهد داشت و تمدید نمی شود چون 
ما آن را تصویب نخواهیم کرد اما بعدا دیدیم که 
این موضوع ادامه پیدا کرده، وارد اردیبهشت شده و 
مشکلات مالی مترو هم روزبه‌روز بیشتر شد. حتی 
همان نیاز روزانه‌ای که مترو به چند ده‌میلیارد تومان 
درآمد دارد به تدریج از دست رفت یعنی درعمل چند 
صد‌میلیارد تومان درآمد ماهانه از بین رفت. بعد هم 
این موضوع تمدید شد و به همین ترتیب ادامه پیدا 
کرد. حتی گاهی صحبت هایی مطرح می شود که 
اصلا می خواهیم این طرح را برای همیشه رایگان 
کنیم. این یک اقدام بسیار عجیب و نادرست است 
و قطعا منجربه‌ کاهش کیفیت حمل‌ونقل عمومی 
و در نتیجــه کاهش تقاضای ســفر با حمل‌ونقل 

عمومی خواهد شد.

»جهان صنعت« اماواگرهای رایگان شدن حمل‌ونقل عمومی را بررسی کرد

کرایه صفر؛ اقدام پوپولیسیتی یا راه حل

ســخنگوی صنعت آب کشور با اشاره 
به شرایط بارش های کشور گفت که اینکه 
گفته می شود کشور وارد دوره ترسالی شده 
»مطلقا درست نیست« و نباید چنین برداشتی 

از وضعیت فعلی داشت.
وی با بیان اینکه شاخص بارش کشور 
درحال حاضر حدود ‌۲۲۶میلیمتر است، گفت: 
این عدد شاخص نرمال محسوب می شود 
یعنی نه نشان‌دهنده خشکسالی است و نه 
ترسالی. بنابراین به‌هیچ‌وجه نمی توان گفت 
کشور وارد دوره ترسالی شده است. به گفته 
او این میزان بارش تنها حدود ‌2درصد بالاتر 
از متوسط بلندمدت کشور است و همچنان 

در محدوده نرمال قرار دارد.
۱۱اســتان همچنان شرایط �	

بارشی زیر نرمال دارند
ســخنگوی صنعــت آب بــا اشــاره 
به تفاوت های منطقــه‌ای در بارش ها افزود: 
این شاخص در سطح ملی محاسبه می شود 
اما در واقعیت توزیع بارش در کشــور بسیار 
نامتوازن است. در استان هایی مانند بوشهر، 
هرمزگان، ایلام و کرمان بارش های بسیار 
خوبی ثبت شــده اما در استان هایی مانند 
تهران، قم، یزد، مرکزی و اصفهان با بارش 

بسیار کم مواجه بودیم.
بزرگ‌زاده ادامه داد: مساله اینجاست که 
پربارشی در بوشهر چه کمکی به تامین نیاز آبی 
تهران می کند و سرریز یک‌سد در منطقه‌ای 
خاص چه ارتباطی با رفع نیاز آبی شهر مشهد 
دارد؟ بنابراین مدیریت آب در کشور باید کاملا 

محلی دیده شود.
وی با اشــاره به‌اینکــه در حال حاضر 
‌۱۱استان کشور همچنان شرایط بارشی زیر 
نرمال دارند، اظهار کرد: اســتان هایی مانند 
تهران، قزوین، البرز، سمنان، قم، یزد، مرکزی 
و اصفهان همچنان با کاهش بارندگی مواجه 
هستند و تهران درصدر این مناطق قرار دارد

افزایش ‌۶۸درصدی ورودی آب �	
به‌مخازن سدها

به گزارش مهر، سخنگوی صنعت آب 

درعین حال با اشــاره به‌وضعیت منابع آبی 
کشــور گفت: در ســال آبی جاری ورودی 
آب به مخازن ســدهای کشــور به حدود 
‌۳۵میلیاردو‌۶۰۰میلیون مترمکعب رسیده که 
نسبت به  مدت مشــابه سال گذشته حدود 
‌۶۸درصد افزایش نشان می‌دهد و درمقایسه با 
متوسط ۱۰ ساله نیز حدود ‌۸درصد بیشتر است

وی افــزود: حجــم آب موجــود در 
مخازن سدهای کشور درحال حاضر حدود 
‌۳۳میلیاردو‌۸۶۰میلیون مترمکعــب بــوده 
درحالی که این رقم در مدت مشــابه سال 
گذشته ‌۲۷میلیاردو‌۳۴۰میلیون مترمکعب بود. 
به‌این ترتیب ذخایر فعلی سدها نسبت به  سال 
گذشته ‌۲۴درصد و نسبت به  متوسط ۱۰ ساله 

حدود ‌۵درصد افزایش دارد.
بزرگ‌زاده میزان متوســط پرشــدگی 
سدهای کشور را حدود ‌۶۵درصد اعلام کرد 
و گفت: برخی سدها به مرحله سرریز رسیدند 
اما تعدادی دیگر همچنان شرایط نامناسبی 
دارند. وی با تاکید بر ضرورت مدیریت مصرف 

آب اظهار کــرد: اصلاح الگوی مصرف و 
صرفه جویی همچنان یک ضرورت جدی 
است و باید با نگاه محلی و متناسب با شرایط 

هر منطقه دنبال شود.
‌۳۵میلیون‌نفر از جمعیت کشور �	

با مشکل کم‌آبی مواجهند
ســخنگوی صنعت آب در عین حال 
خاطرنشــان کرد: خداراشکر نسبت‌به  سال 
گذشته وضعیت بهتری داریم. سال گذشته 
حدود یک ســوم کشور شرایط آبی مناسب 
داشت و دو سوم در وضعیت نامطلوب بودند 
اما امسال این نسبت تا حدی تغییر کرده است

بزرگ‌زاده با اشــاره به‌وضعیت جمعیتی 
درگیر تنش آبی گفت: در حال حاضر حدود 
‌۳۵میلیون نفر از جمعیت کشــور با مشکل 
کم‌آبی مواجه هستند و به همین دلیل همچنان 
برای عبور از این شرایط نیازمند صرفه جویی 

در مصرف آب هستیم.

نرمال نگران‌کننده �	
باوجود آنکه آمارهای بارشی امسال در 
نگاه نخســت تصویری امیدوارکننده ارائه 
می کننــد واقعیت منابع آب کشــور بسیار 
پیچیده تــر از افزایش چند‌درصدی بارش یا 
سرریزشدن چند سد است. آنچه از سخنان 
سخنگوی صنعت آب برداشت می شود این 
است که ذات مدیریت آب در ایران نه بر پایه 
اعداد کلی بلکه براساس »توزیع« و »محل 
وقوع بارش« تعریف می شود. در کشوری با 
ساختار اقلیمی ناهمگن، بارش های سنگین 
در جنــوب یا غرب لزومــا به معنای بهبود 
وضعیت آبی در مرکز و شمال شرق نیست 
و همین موضوع ســبب می‌شود حتی یک 
سال با بارش های نرمال نتواند تصویر دقیقی 
از وضعیت منابــع آبی ترسیم کند. فاصله 
عمیق میان پربارشی برخی استان ها و تداوم 
کم بارشی در مناطقی مانند تهران، قم، یزد و 

اصفهان نشان می‌دهد که مساله آب با چندماه 
بارندگی خوب قابل حل نیست. اگرچه ورودی 
سدهای کشور ‌۶۸درصد افزایش یافته و ذخایر 
مخــازن نیز بهبود یافتند اما این ارقام تنها 
بخشی از واقعیت را بازتاب می‌دهند و بخش 
دیگر آن است که بسیاری از این ذخایر در 
نقاطی قرار دارند که امکان انتقال آنها وجود 
ندارد یا از ابتدا ربطی به‌تامین آب استان های 
پرجمعیت ندارند. براساس تازه ترین برآوردها 
هنوز حدود ‌۳۵میلیون‌نفر از جمعیت کشور با 
درجاتی از تنــش آبی مواجهند؛ عددی که 
نشان می‌دهد مساله آب در ایران بیش از آنکه 
به بارش وابسته باشد به‌شیوه مصرف، الگوی 
توسعه و مدیریت منابع بستگی دارد. حتی در 
سال های ترسالی نیز درصورت تداوم الگوی 

فعلی مصرف این تنش پایدار خواهد ماند.
ازاین منظر تاکید مکرر کارشناسان بر 
»مدیریت محــلی آب« معنا پیدا می کند. 
اینکه بارش های سنگین در بوشهر یا ایلام 
را نمی توان نشانه بهبود وضعیت تهران یا 

مشــهد تلقی کرد یادآور ماهیت پیچیده و 
منطقه‌ای بحران آب است. بنابراین تصویری 
که از وضعیت فعلی به‌دست می‌آید نه تصویر 
یک ســال خشک است و نه یک سال تر. 
بیشتر می توان از »بازگشت به نرمال اقلیمی« 
ســخن گفت؛ نرمالی که همچنان برای 
بخش بزرگی از کشــور با کمبود و تنش 
همراه اســت. در چنین شرایطی تاکید بر 
اصلاح الگوی مصرف و کاهش وابستگی 
به منابع جاری بیش از پیش ضروری به نظر 
می‌رســد. اگرچه بهبود ذخایر سدها نشانه 
مثبتی است اما تضمین پایداری منابع آبی 
در بلندمدت تنهــا زمانی معنا پیدا می کند 
کــه همزمان با افزایش بارش مصرف نیز 
هوشمندانه تر و متناسب با ظرفیت واقعی 
هر منطقه مدیریت شود. واقعیت این است 
که ایران حتی در سال های نرمال از »فشار 
آبی« فاصله‌ای ندارد؛ فشاری که عبور از آن 
نیازمند تصمیم های ساختاری و تغییر رفتار 

مصرف کنندگان است.

کشور مطلقا وارد ترسالی نشده است
چالش 

شهردار تهران:
مسوولیت پرداخت خسارت اثاثیه منزل و خودرو با 

شهرداری تهران نیست
مهر- شــهردار تهران بــا تاکید بر 
اینکه جبران خســارت اثاثیــه منزل و 
خودرو بر عهده دولت اســت، از پرداخت 
‌۴۰۰میلیون تومــان کمک اولیه و تامین 
ودیعه مسکن برای آسیب‌دیدگان جنگ 

توسط شهرداری خبر داد.
علیرضــا زاکانی گفت: شــهرداری 
فرم های خســارات اســباب و اثاثیه را 
تکمیل می کند اما مسوولیت این بخش 

کاملا با دولت است.
 وی  در ادامه یادآور شد: درمورد آسیب‌دیدگانی که ودیعه مسکن آنها را شهرداری 
تامین می کند ‌۴۰۰میلیون تومان هدیه برای خرید وســایل اولیه ازطرف شهرداری 

داده می شود تا آنها بتوانند در ابتدای امر از منزل خود استفاده کنند.
شــهردار تهران درخصوص پیش‌بینی فروشگاه ها برای خرید وسایل اولیه نیز 
یادآور شد: مسیری را طی می کنیم که آسیب‌دیدگان جنگ علاوه بر فروشگاه های 
شهروند بتوانند اسباب و اثاثیه مورد نظر خود را از دیگر فروشگاه ها نیز تهیه کنند

آخرین آمار جان باختگان و مجروحان بستری جنگ
مهر- رییس مرکز روابط عمومی و 
اطلاع‌رسانی وزارت بهداشت گفت که 
در جریان جنــگ اخیر ۴۰هزارمجروح 
به صــورت رایگان تحــت درمان قرار 

گرفتند.
کرمانپــور ادامه داد: درطول دوران 
نبــرد تیم های سلامت با اســتقرار در 
مناطــق مختلــف موفــق به‌ویزیت و 
تحت نظــر قــراردادن ۴۰ هزارمجروح 
شــدند که تمامی این خدمات به صورت کاملا رایگان ارائه شــده است. طبق 
آخرین آمار تعداد شــهدای این نبرد به‌۳ هزارو۴۸۳نفر رسیده است. همکاران 
نظام سلامت موفق شــدند نزدیک به‌۲ هزارو۵۰۰ نفر را در محل حادثه درمان 
کــرده و هزارو۳۰۰ عمل جراحی حیاتی را برای نجات مجروحان به ســرانجام 
برسانند. در حال حاضر با بهبود روند درمان تعداد افراد بستری در مراکز درمانی 

به‌زیر ۴۰نفر کاهش یافته است.
او اذعان کرد: تمامی اســتان های کشور به نحوی تحت تاثیر تبعات جنگ 
قرار گرفتند. دراین‌میان تنها استان خراسان شمالی از درگیری مستقیم دور ماند 
که البته این اســتان نیز با پذیرایی و ارائه خدمات درمانی به حجم گسترده‌ای 
از مســافران و پناهجویان نقش پشتیبانی مهمی را در نظام سلامت ایفا کرد.

رییس مرکز روابط عمومی و اطلاع‌رســانی وزارت بهداشت افزود: سازمان 
جهانی بهداشت روز گذشــته مبلغی را جهت بازسازی زیرساخت های درمانی 
کــه در جریان حملات مورد هدف قرار گرفته بودنــد اختصاص داده تا روند 
نوســازی مراکز آسیب‌دیده با ســرعت بیشتری آغاز شود. در یکی از روزهای 
بحرانی حوالی ظهر آمبولانس های حامل دانش آموزان مجروح مدرسه »شجره 
طیبه« میناب به مراکز درمانی سرازیر شدند. در این حادثه ۹۲ کودک خردسال 
در حالی که غرق در خون بودند و هیچ یک از اعضای خانواده شان در کنارشان 

حضور نداشتند به‌تیم های سلامت سپرده شدند.
کرمانپور اظهار داشت: یکی از شاهدان عینی در کادر درمان روایت می کند 
که در آن لحظات بحرانی پرســتاران با صحنه‌ای مواجه شــدند که تحمل آن 
فراتر از توان انسانی بود. با این حال وظیفه حرفه‌ای و اخلاقی مانع از درنگ 
شــد. درمیان کادر درمان پرســتاری حضور داشت که فرزندان خودش نیز در 
همان مدرسه)شــجره‌طیبه( مشغول به تحصیل بودند و باوجود نگرانی شدید از 
سرنوــشت جگرگوشه هایش بی‌وقفه به مداوای سایر کودکان مجروح پرداخت

وی اضافه کرد: باتوجه به‌ابعاد گسترده این وقایع در منطقه میناب و جزایر 
هرمزگان دستور ویژه‌ای برای مستندسازی تجربیات مجروحان و فداکاری های 
کادر سلامت صادر شده است. این مستندات قرار است به عنوان بخشی از تاریخ 
شفاهی »مقاومت سلامت« در جنگ اخیر تدوین شود تا یادآور روزهایی باشد 
که سپیدپوشان ایران در سخت ترین شرایط و درحالی که خود داغدار یا نگران 

خانواده هایشــان بودند لحظه‌ای سنگر خدمت را رها نکردند.

ویروس هانتا همه‌گیر نیست
ایرنا- رییس مرکز تحقیقات مقاومت 
میکروبی و عضو هیات علمی دانشــگاه 
علوم پزشکی تهران با بیان اینکه مردم 
نگران ویروس هانتا نباشــند، گفت که 
اکنون این ویروس پاندمی)همه‌گیر( نبوده 
و سازمان جهانی بهداشت نیز این موضوع 

را تصریح کرده است.
احتمال  محمدرضا صالحی دربــاره 
ورود هانتا ویروس به کشــور اظهار کرد: 
هانتا ویروس گروهی از ویروس هاســت که به شــکل های مختلف بالینی وجود 
دارد. این‌ویــروس بیشــتر در جوندگان به‌ویژه موش ها دیده می شــود و می تواند 
عفونت هــای مختلفی را در آنها ایجاد کند. هانتا ویروس بیشــتر از ادرار موش و 

جوندگان منتقل می شود.
وی افزود: این جوندگان معمولا در قســمت تحتانی کشــتی ها، انبار کاه یا در 

انبارهای مواد غذایی که در تاریکی نگهداری می شوند نفوذ می کنند.
رییس مرکز تحقیقات مقاومت میکروبی و عضو هیات‌علمی دانشگاه علوم پزشکی 
تهران با بیان اینکه اکنون مردم نگران ابتلا به‌این ویروس نباشند، تاکید کرد: این 
ویروس یک‌ویروس قدیمی بوده و در گذشــته ابتلا به آن تا ســالی هزارنفر هم 
گزارش شده است. اکنون هانتا ویروس همه‌گیر نبوده و سازمان جهانی بهداشت 

نیز تصریح کرده است.
به گفته وی، این ویروس علاوه بر اینکه در آمریکای مرکزی و جنوبی و اروپا 
وجود دارد در آسیا هم هســت و عمدتا ازطریق تماس با ادرار، فضولات یا بزاق 
جوندگان آلوده منتقل می شود و نوع آسیایی آن می‌تواند موجب مشکلات ریوی و 

دردهای کلیوی شود و بین ۱۰تا‌۱۲درصد مرگ‌ومیر داشته باشد.
صالحی تاکید کرد: تاکنون در ایران هیچ گزارشی از ابتلا به‌ویروس هانتا نداشتیم 
اما مانند همه نقاط جهان هرجا جوندگان حضور دارند امکان شــکل‌گیری چرخه 

انتقال بیماری هم وجود دارد.
رییــس مرکز تحقیقات مقاومت میکروبی و عضو هیات علمی دانشــگاه علوم 
پزشــکی تهران با اشــاره به‌علائم این ویروس گفت: تب ناگهانی، درد عضلانی 
شــدید، تهوع و اســتفراغ، تنگی نفس شــدید و در مراحل پیشرفته مرگ را برای 

مبتلایان به همراه دارد.
صالحی با بیان اینکه ویروس هانتا واکســن ندارد، خاطر نشان کرد: برای 
ایــن ویروس درمان ضدویروسی مشــخصی وجود ندارد و درمان آن بیشــتر 
به‌شیوه حمایتی پایش مداوم فشــارخون، اکسیــژن خون و عملکرد کلیه ها و 

اکسیژن تراپی است.
وی تاکیــد کرد: اکنون مــراودات بین‌المللی زیادی نداریم و احتمال ورود این 
بیماری کم است و ازطریق تماس های معمولی هم منتقل نمی شود. برخی بحث های 
غیرعلمی در مطبوعات و نگاه ژورنالیستی که در برخی موارد وجود داشته موجب 

نگرانی شده اما این نگرانی ها بی مورد است.
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